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- موضوعات مندرج در این نشریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی برندها و سایر اطلاعات تخصصی حفاظت 
در برابر حریق هوشمند )عامل و غیرعامل( است که با همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تدوین می گردد.

- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل و ایمیل، تا تاریخ 5 هر ماه از طریق iransafesec@gmail.com ارسال نمایید.
- نسخه فعلی و آرشیو ماهنامه در وب سایت www.iransafetytrade.com بصورت رایگان قابل دانلود است.

- برای مقاله دهندگان، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز ذیربط ارسال می گردد.
- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان، شرکت دولتی یا خصوصی وابسته نیست. 

- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بيانگر نظـر و دیدگاه نويسندگان آنهاست.

- مسئولیت محتوای آگهی ها، برعهده آگهی دهنده است.

درود بر خوانندگان دوست داشتنی 

1- با اینکه هنوز بیشتـر از یک ماه مانـده تا سال جدید، بسیاری از برنـدهای پیشرو، درحال خانه تکانی اهـداف و 

برنامه های استراتژیک بازاریابی و بازارسازی برای ورود قدرتمند به 1402 هستند. این عالی ست.

2- برپایی نشست های تخصصی میان مشاورین، مدرسین، بازرسین و افراد تصمیم ساز با فعالان کسب وکار حوزه 

ایمنی حریق، راهگشا و توسعه دهنده راه حل های خلاقانه خوبی در رفع گره های کارفرماها است. 

3- فاصله بین ما تا کشورهای پیشرفته چقدر است؟ اینهمه کار انجام نشده در کشور وجود دارد که می توان انجام داد.

4- هر کسی که اکنون آفریـده شده و زنده است، رسالتی دارد که ضمن قرارگیری در مسیر کمال، باید آنرا کشـف و به 

بهترین نحو انجام دهد. اتفاقا چه رسالت ارزشمندی را به ما سپرده اند! ایمنی جان ها و جهان 

 

 

آقایــان احمــدی، نریمان نــژاد،   رزمــی، عمــادی، نورموســوی، غریبــی، مســعودنیا، نجومــی، جوادی نیــا، 

حاجی بیگــی، قلعــی، محمــودی، رســتمی، رزمیان فــر، رهبــر،  بــزرگ زاد،    ســبزنیا، صادقپــور، کبیــری، واصــف، فرجــی، 

شــکوری، رســتگارپناه، کرمانــی، خبــازی، امیرنــژاد، نــادری، یــاوری، طــلاوری، طاهــری اصــل، بیــات، حســین زاده، 

ميرطاهــري، خیاطــی، نعمتــی، فضیلتــی، گرجــی، نظرپــوری، پهلوانــی، بشــیری، نورحســینی، دوســتی، رنگانیــان، 

ــین خانی و ...  ــری زاده، حس ــی، هج ــا، لک زای ــب زاده، طالب نی ــایخی، رج مش

روی عنوان مطلب کلیلک کنید تا به صفحه مرتبط بروید

همراهان نشریه

احمد غلامیان
بهمن ماه 1401

https://iransafetytrade.com/
http://www.iransafetytrade.com
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بزرگ  جوایز  برندگان  دبی(  اینترسک  نمایشگاه  برگزاری  روز  )آخرین  ژانویه   19

Intersec Awards 2023 در مراسم ضیافت شام هتل Ritz Carlton معرفی شدند. 
در میان برندگان: پلیس دبی، Atos و نماینده Protec Fire Detection در امارات و 

همچنین افرادی از مراکز آموزش امنیتی Aman و NAFFCO حضور داشتند.

صنایع  در  استثنایی  عملکرد  برای  شرکت ها،  و  محصولات  افراد،  که  جوایزی 

 1300 تقریباً  می کردند،  دریافت  دسته بندی  ده  در  امنیت  و  ایمنی  آتش نشانی، 

شرکت کننده را در نمایشگاه امسال جذب کرده بود. مشارکت کنندگان به برندهایی 

و  تحول  ایجاد  در  کشیدند،  چالش  به  را  صنعت  استانداردهای  که  دادند  امتیاز 

تغییرات اساسی اقدام فوق العاده ای داشتند و در زمینه خاص خود به موفقیت های 

بزرگی دست یافته بودند.

شد.  انتخاب  سال  منطقه ای  رهبر  به عنوان   NAFFCO مدیرعامل  الخطیب،  خالد 

و   Eco Land به محصولات  آتش نشانی سال  و  ایمنی  برتر حوزه  جایزه محصول 

برتر سال حوزه حریق  فناوری  Detectionloop تعلق گرفت و جایزه  از   Eco Sea
کمپانی   Protec Cirrus هیبریدی  نمونه گیر  حریق  اعلان  و  کشف  سیستم  به  نیز 

Protec ارائه شد. پلتفرم تجزیه و تحلیل داده chnnl که برای کمک به سازمان ها در 

ایجاد استراتژی های امنیت روانی و رفاه معنادار طراحی شده است، برنده محصول 

و  اجتماعی  تعالی در خدمات  برای  ایمنی سال شد، در حالی که یک جایزه ویژه 

رفاه به پلیس دبی برای خدمات گمشده و یافت شده براساس هوش مصنوعی و 

فناوری های دیجیتال اهدا شد. 

Alex Nicholl ، مدیر خاورمیانه Messe Frankfurt اظهار داشت: »امنیت، ایمنی 
و حفاظت از آتش، نقشی حیاتی در جهان ایفا می کنند و ستارگان صنایع، شایسته 

تجلیل هستند. تعداد کاندیداها برای دریافت جوایز Intersec امسال باورنکردنی 

بود که نشان دهنده تعهد و نوآوری افراد و شرکت ها برای ایجاد پیشرفت در سراسر 

جهان بود. پاداش و تجلیل از این دستاوردها باعث افتخار است.«

معرفی شدند:

  Intersec 2023 برندگان جوایز

https://iransafetytrade.com/
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اگرچه باتری های لیتیومی هنگام استفاده بسیار آرام و مطمئن به نظر می رسند، اما 

خطر وحشتناک خودسوزی در اثر ضربه یا دریافت حرارت دارند. لذا اخیرا کلیه خطوط 

هوایی در ابتدای پرواز از مسافران می خواهند که اگر وسیله ای دارند که دارای باتری 

لیتیومی ست، آنرا به دو دلیل در محفظه بار هواپیما قرار ندهند: 

یک: حین انتقال، بارگیری، جابجایی و تکان های هواپیما؛ امکان برخورد، ضربه، سقوط 

یا ... که منجر به خودسوزی باتری می گردد، وجود دارد. 

دوم: درصورت وقوع آتش سوزی، ضمن آنکه امکان دسترسی به محفظه بار و کانون 

حریق بسیار دشوار است، سیستم های فعلی داخلی نیز قادر به مهار نیستند و حریق در 

محفظه بار بشدت توسعه یافته و منجر به فرود اضطراری یا سقوط هواپیما می گردد.

Qatar Airways دومین شرکت هواپیمایی در جهان است که گواهینامه صلاحیت 
حمل ونقل باتری لیتیوم IATA CEIV را دریافت کرد. علاوه بر این، خدمات هواپیمایی 

قطر، اولین کارگویی است که گواهینامه جهانی حمل ونقل ایمن باتری های لیتیومی در 

سراسر زنجیره تأمین را دریافت کرد.

Qatar Airways Cargo بدین منظور اخیراً ناوگان خود را به 10000 کابین  مقاوم در 
برابر آتش Fire-Resistant Containers (FRC) مجهز کرده است. این یونیت ها برای 

مقاومت در برابر آتش مبتنی بر لیتیوم، تا شش ساعت طراحی شده اند. این شرکت در 

ابتدا هدف خود را تأمین 70 درصد از ناوگان به FRC در سال 2022 تعیین کرده بود، اما 

با جایگزینی 9000 یونیت ویژه 

گرفت.  پیشی  هدف  این  از 

روند تأمین کانتینرهای جدید 

در سال جاری نیز ادامه خواهد 

داشت.

حمل ونقل ایمن باتری های لیتیومی 

 Qatar Airways با
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به دو دستگاه خودروی آتش نشانی فرودگاهی جدید  بین المللی غنا  فرودگاه های 

موتور  دارای  خودروها  این  شدند.  مجهز   Oshkosh شرکت   Striker 6×6 ARFF
Deutz 500kW Tier 3 هستند و با ظرفیت آب 12500 لیتر، کف 1750 لیتر و پودر 
شیمیایی خشک 250 کیلوگرم قادرند، گرید این فرودگاه ها را در حوزه ایمنی حریق، 

افزایش دهند.

Oshkosh Striker 6×6 ARFF در فرودگاه های بین المللی Kumasi و Tamale غنا 
بکار گرفته شدند که سالانه بیش از ششتصد هزار مسافر را جابجا می کنند.

Hawi ، معاون فروش بین المللی محصولات فرودگاهی Oshkosh گفت: آنچه که 
منحصر  مذکور،  بین المللی  فرودگاه های  برای  را   Striker ARFF جدید  خودروهای 

به فرد می کند، ظرفیت های خارق العاده آب، فوم و مواد شیمیایی خشک در عین 

سبکی، چابکی و قدرت مانور عالی است.

سرویس تأییدیه های بریتانیا برای کابل ها )BASEC( بیش از 1/7 میلیون پوند در 

و  پایین  ولتاژ  کابل های  آزمایش  برای  دبی  در  پیشرفته  و  جدید  آزمایشگاه  یک 

متوسط سرمایه گذاری کرد تا ظرفیت تست، فناوری و دسترسی جهانی را افزایش 

خدمات  سرویس  قابل توجهی  به طور  مذکور  آزمایشگاهی  سرمایه گذاری  دهد. 

آزمایشگاه تخصصی  اولین  این  افزایش می دهد.  را در منطقه خاورمیانه   BASEC
است که فرایند آزمایش کابل در خاورمیانه و آفریقا بازارهای MEAF، هند و آسیا 

را پوشش خواهد داد. آزمایشگاه دبی ظرفیت آزمایش گروه BASEC و قابلیت های 

بازار منطقه ای را به نحوی افزایش می دهد که 50 سال اطمینان خاطر از کیفیت 

کابل در سراسر جهان را گسترش  دهد.

آزمایشگاه جدید تست ولتاژ متوسط، دامنه آزمایش BASEC را به طور قابل توجهی 

 ،Solar، EV افزایش می دهد تا سرمایه گذاری های اخیر انجام شده در آزمایش های

ارتباطات داده و تجزیه و تحلیل ترکیبی را تکمیل کند و از تولیدکنندگان در بازار 

رقابتی کابل MV پشتیبانی کند.

با  از 50 سال است که  BASEC گفت: »BASEC بیش  ، مدیرعامل   Tony Lioveri
تولیدکنندگان کابل همکاری می کند و دارای یک برند قوی و میراث کیفیت و ایمنی 

است. سرمایه گذاری فاز 2 و توسعه آزمایش ولتاژ متوسط، نقطه عطف دیگری در 

این اقدام است. 

همانطور که از افتتاح آزمایشگاه LV در سال 2021 مشهود است، منطقه دبی برای 

پشتیبانی از بازار جهانی، موقعیت استراتژیک دارد. هدف ما این است که به کاربران 

نهایی و تولیدکنندگان اطمینان دهیم که با استفاده از علامت  BASEC، می توانند از 

کیفیت و ایمنی تضمین شده در سراسر جهان، اطمینان حاصل کنند.

 ARFF 6×6 فرودگاه های غنا و دو دستگاه

 Oshkosh کمپانی

 BASEC آزمایشگاه تست کابل

این بار در دبی 
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تحقیقات در مورد اینکه چرا درهای ایمنی هنگام وقوع آتش سوزی در یک ساختمان 

بلند در نیویورک بسته نشدند و باعث شد دود غلیظی از برج بلند شود و 17 نفر را 

بکشد، ادامه دارد. 

به گفته مقامات آتش نشانی، آتش سوزی اخیر نیویورک که مرگبارترین آتش سوزی 

شهر در بیش از سه دهه گذشته است، زمانی رخ داد که یک بخاری در ساختمان 

19 طبقه منطقه Bronx خراب شد. اگرچه شعله های آتش فقط به بخش کوچکی از 

ساختمان آسیب رساند، ولی دود در سراسر ساختمان منتشر شد.

به گفته Daniel Nigro ، کمیسر آتش نشانی، درب ورودی آپارتمان مذکور و یک 

دود  انتشار  از  تا  بسته می شد  به صورت خودکار  باید  که  پانزدهم  در طبقه  درب 

جلوگیری شود، کاملًا باز بودند. مشخص نیست که آیا درب ها به صورت مکانیکی 

از کار افتاده اند یا به صورت دستی غیرفعال شده اند. متأسفانه ابر دود غلیظ مانع 

از فرار برخی از ساکنان شد و برخی دیگر را هنگام تلاش برای تخلیه، ناتوان کرد.

نیز  نیویورک،   John Jay کالج  در  آتش نشانی  علوم  استاد   ،  Glenn Corbett

برای مهار آتش و دود بسیار  "درهای بسته  اظهار داشت:  این حادثه  درخصوص 

ندارند.  خودکار  اسپرینکلر  سیستم  که  ساختمان هایی  در  ویژه  به  هستند،  حیاتی 

این موضوع بسیار بسیار مهم است، چرا که در این حادثه فقدان یک در، منجر به 

کشته شدن این افراد شد. این یک در نقش مهمی در گسترش آتش و پخش شدن 

دود و گرما، به صورت عمودی در ساختمان داشت. "

تحقیقات برای تعیین دقیق چگونگی گسترش آتش و اینکه آیا میشد کاری برای 

جلوگیری یا مهار آتش انجام داد، یا خیر، در حال انجام است.

پیمانکار سرویس و نگهداری ساختمان گزارش داد که کارکنان تعمیر و نگهداری، 

قفل درب ورودی آپارتمانی را که آتش سوزی در آن شروع شده، در ماه ژوئیه و در 

حین انجام تعمیر، تعمیر کردند و درب خود بسته آپارتمان در آن زمان کار می کرد.

با این حال، اسناد پایگاه داده ای وزارت حفظ و توسعه مسکن، نشان می دهد که 

بازرسان شهر نیویورک در طول یک دهه، به دلیل مشکلات خودبسته شدن درهای 

پنج آپارتمان در ساختمان مذکور و یک بازشو به راه پله اضطراری، اخطارهایی را 

صادر کرده اند و پیمانکار ساختمان تمامی تخلفات را اصلاح کرده است.

17 کشته بخاطر 

خرابی درب ضدحریق در نیویورک 
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ثانیه،  بر  متر   20 در حدود  با سرعتی  و  از هواست  برابر سبک تر   14 گاز هیدروژن 

بالا می رود. این گاز قابل اشتعال رده 1 است و دارای محدوده اشتعال پذیری 4 تا 

با  با تهویه خوب استفاده شود،  یا  اگر در بیرون  75 درصد حجمی در هوا است. 

سرعتی 6 برابر سریع تر از گاز طبیعی افزایش می یابد و استفاده از آن نسبت به سایر 

بنابراین  مواد قابل اشتعال، ایمن تر است. هیدروژن بی بو، بی رنگ و بی مزه است، 

در صورت نشت، غیرقابل تشخیص است. با شعله نامرئی می سوزد و کار در اطراف 

ابزارهای  و سایر  حرارتی  گاز هیدروژن، حسگرهای  آشکارسازهای  بدون کمک  آن 

شناسایی نشتی و آتش، بسیار خطرناک است. 

Airbus و ArianeGroup ساخت اولین تأسیسات سوخت گیری هیدروژن مایع در 

شروع  ایرباس   ZERO هیدروژنی  هواپیمای  برای  را   Toulouse-Blagnac فرودگاه 

به  زمینی  کارکنان خدمات  برای  در سال 2025  ایستگاه  این  انتظار می رود  کردند. 

بهره برداری برسد.

سیستم  این   ،  Safran و   Airbus به  متعلق  تجاری  شریک   ،ArianeGroup

سوخت رسانی هیدروژن مایع را طراحی، تولید و راه اندازی خواهند کرد.

ZERO Airbus  این تأسیسات امکان سوختگیری و در نتیجه نمایش پرواز هواپیمای

را در زمان تکمیل آزمایش های زمینی و پروازی خود که قرار است در اواسط دهه 

جاری آغاز شود، مهیا می کند.

Sabine Klauke ، مدیر فنی Airbus گفت: بسیاری از فن آوری های موردنیاز برای 

و  هستند  موجود  دیگر  صنایع  در  حاضر  حال  در  آلایندگی  بدون  هواپیمای  یک 

جابجایی هیدروژن مایع نیز از این قاعده مستثنی نیست. آماده شدن برای ورود 

به خدمت یک هواپیمای بدون آلایندگی در سال 2035 به این معنی است که ما 

با  برسانیم. طی همکاری  بلوغ  به  به طور موازی  را  فناوری های موردنیاز  باید تمام 

ArianeGroup ، ما از تخصص شناخته شده این مجموعه و دیگر فناوری های فضایی 

مرتبط برای دستیابی به این هدف استفاده خواهیم کرد.

برای  فرودگاه ها  آماده سازی  برای   Airbus ابتکار عمل  رخداد مهم، جدیدترین  این 

پروازهای هیدروژنی است.

بدون  تجاری  هواپیمای  اولین  تولید  برای  خود  جاه طلبی  از  حمایت  در   Airbus

آلایندگی جهان تا سال 2035، قصد دارد زنجیره تأمین جهانی را توسعه دهد که از 

تولید هیدروژن تا ذخیره سازی فرودگاه را شامل می شود، از جمله ادغام سوخت گیری 

هیدروژن در عملیات استاندارد زمینی.

همکاری Airbus و ArianeGroup برای 

 ZERO سوخت گیری هواپیمای هیدروژنی
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خاموش کننده های دستی واترمیست )پودرآب، غبارآب، مه آب( طراحی و آزمایش 

شده با کمک محققین فضایی، 3 دسامبر در مأموریت Orbital ATK OA-4 با موشک 

Atlas V از سکوی پرتاب United Launch Alliance به ایستگاه فضایی بین المللی 
پرتاب شدند. این خاموش کننده ها در ایستگاه فضایی بین المللی، از تجهیزات و جان 

فضانوردان در صورت وقوع آتش سوزی در سال های آینده محافظت می کنند.

این محموله شامل دو خاموش کننده از مجموع نه دستگاه خاموش کننده ای است 

که جایگزین خاموش کننده های دی اکسید کربن فعلی در ایستگاه فضایی بین المللی 

خواهد شد. بهار 2023 ، خاموش کننده های باقیمانده طی دو مأموریت با SpaceX و 

یک مأموریت دیگر با Orbital ATK به پایگاه فضایی انتقال خواهند یافت.

پس از چندین سال تحقیق، پژوهش و انجام آزمایش های مختلف بر روی انواع 

شاتل  و  کم گرانش  هواپیماهای  قطره ای،  برج های  جمله  )از  ناسا  پروازی  امکانات 

حریق  اطفاء  فناوری  دستیاران شان،  و  اصلی  محققان   ،)2003 سال  در  فضایی 

واترمیست را برای خاموش کردن آتش فضاپیماها، کارآمدتر و مناسب تر از هر عامل 

اطفایی دیگر تشخیص دادند.

مدیر مرکز منابع فضایی Angel Abbud-Madrid گفت: »سیستم های واترمیست 

آب  تبخیر  با  برده،  بین  از  را  گرما  بسرعت  که  می کنند  ایجاد  میکرونی ای  قطرات 

جایگزین اکسیژن می شوند، آتش را مهار و از گسترش آن به نقاط دیگر جلوگیری 

برای  مذکور  مه آب  که  شدیم  متوجه  فضایی،  شاتل  آزمایش های  از  می کنند.« 

خاموش کردن شعله، حدود یک دهم سیستم های آبی سنتی، آب مصرف می کنند.

و   Thomas McKinnon پروفسور  بیولوژیکی،  و  شیمی  مهندسی  ممتاز  پروفسور 

استادیار سابق پژوهشی، Edward Riedel ، از سال 1997 تاکنون در مرکز پژوهشی 

برای  زیست،  محیط  با  سازگار  جایگزینی  یافتن  برای  تلاش  در   Abbud-Madrid
عوامل مضر ضد حریق شیمیایی برای کاربردهای زمینی و فضایی، کار بر روی این 

پروژه را آغاز کردند. 

بعدها پروفسور Robert Kee با ارائه یک مدل عددی برای پیش بینی اندازه بهینه 

قطرات و غلظت آب برای اطفای مؤثر آتش ها همراه تیم شد.

 Littleton مستقر در ADA Technologies با Mines ،پس از این نتایج دلگرم کننده

کاربردهای  برای  واترمیست  خاموش کننده های  اولیه  نمونه  چندین  توسعه  برای 

ایمنی حریق فضاپیما ها همکاری کرد.

اکسید  دی  خاموش کننده های  سازگاری  مورد  در  نگرانی ها  دنبال  به   ،2011 سال  تا 

کربن با تجهیزات تنفسی اضطراری در ایستگاه فضایی بین المللی، ناسا استفاده از 

خاموش کننده های غیرسمی واترمیست را برای کاهش این خطر توصیه کرد. 

 )Johnson, Glenn, and White Sands( با سه مرکز ناسا ADA و Mines سپس

کردند.  فضایی همکاری  در شاتل های  اطفایی  روش  این  آزمایش  و  طراحی  برای 

تأییدیه های  اخذ  و  ساخت   Flexial Corp و   Wyle Engineering شرکت  سپس 

فنی را برای کلیه خاموش کننده های دستی واترمیست برعهده گرفته و انجام دادند. 

از آنجایی که فناوری واترمیست )پودرآب، غبارآب، مه آب( به عنوان عامل اطفاء حریق 

ترجیحی برای ایستگاه فضایی بین المللی تبدیل می شود، این تجهیزات به احتمال 

زیاد به فناوری انتخابی برای سایر فضاپیماهای دارای سرنشین انسانی هم تبدیل 

خواهند شد.

فناوری واترمیست برای 

ایمنی حریق ایستگاه های فضایی 
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استفاده  لیتیوم-یونی  شارژ  قابل  باتری های  از  الکترونیکی،  وسایل  اکثر  در  امروزه 

تلفن  از لپ تاپ، دوربین دیجیتال،  باتری ها نمی توانیم  این  می شود. بدون وجود 

همراه، تبلت و صدها وسایل ضروری دنیای امروز استفاده کنیم. اما این باتری ها با 

تمام مزایایی که دارند، یک ایراد مهم دارند و آن قابل اشتعال بودن آنهاست. 

و می توانند  ایجاد می کنند  بالایی  بسیار  داغ شدن حرارت  در صورت  باتری ها  این 

منجر به آتش سوزی و خطرات دیگر شوند. آزمایش های صورت گرفته نشان می دهد 

با دمایی حدود 600  و  لیتیومی می توانند دچار خوداشتعالی شوند  باتری های  که 

درجه سانتیگراد منفجر شوند.

Zenova اخیراً تولید خاموش کننده های جدید FX500 را برای مهار حریق های یون 
لیتیومی آغاز کرده و سفارشات متعددی در حال حاضر از بریتانیا و ایالات متحده 

دریافت کرده است. آزمایشات جدید نشان داده که FX500 قادر به خاموش کردن 

آتش لیتیوم است و برای استفاده در هر نوع آتشی با برد عملیاتی تا 10- درجه، 

ایمن است.

از این  ایالات متحده، کمپانی Omnis LLC است که بعد  توزیع کننده Zenova در 

برعهده گرفت.  آمریکا  را در  این محصول  آزمایش موفق، درخواست توزیع عمده 

ایالات  در   FX500 که  داریم  انتظار  "کاملًا  گفت:   ،Omnis رئیس   ،Beau Preston
در  ما  اولیه و سرمایه گذاری  بنابراین سفارش  باشد،  داشته  متحده عملکرد خوبی 

بخش های خرده فروشی، لجستیک و تجاری است. پس از عرضه موفق محصول 

در آخرین  ماه های سال 2022 در کالیفرنیا، بازخوردها و سفارشات بسیار خوبی از 

دریافت  کالیفرنیا  در   Anaheim بحران  نمایشگاه مدیریت  در  فناوری  این  معرفی 

کردیم.

Tony Crawley ، مدیر اجرایی Zenova افزود: »به دنبال تولید و اشتیاق عالی از 
این محصول در بریتانیا و اروپا، خبر استقبال دلگرم کننده برای شروع تولید و فروش 

ایالات متحده، این امکان را فراهم می کند که یک کمپین بازاریابی کلیدی در اوایل 

سال 2023 در چندین منطقه به طور هماهنگ آغاز کنیم.

که  است   Zenova کمپانی   FX محصولات  سری  در  کاتالیزوری  محصولی   FX500
پیش از دیگر محصولات برنامه ریزی شده اطفاء حریق FX که در سال 2023 عرضه 

می شوند، مورد استقبال قرار گرفت.

 ZENOVA  مینی خاموش کننده FX 500

برای مبارزه با حریق لیتیوم
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پلیس ابوظبی با راه اندازی کمپین ایمنی اقدام به افزایش آگاهی در مورد اهمیت 

سیستم های اعلام حریق هوشمند کرد.

راه حل Hassantuk در سال 2018 توسط سازمان دفاع شهری امارات متحده عربی 

برای نظارت و تشخیص آتش و دود در ساختمان های تجاری و مسکونی راه اندازی 

و نتایج بسیار جالب و ارزشمندی به دنبال داشت.

تحت  را  هوشمند  حریق  اعلام  سیستم  ابوظبی،  در  خانه  هزاران  حاضر  حال  در 

این  تحت  ثبت شده  خانه های  کرده اند.  نصب  امارات  در  اجتماعی  تأمین  طرح 

برای کشف حریق، آتش، دود، گاز و  طرح همچنین دارای آشکارسازهای بی سیم 

مونوکسید کربن و همچنین دستگاه های هشدار صوتی داخلی و خارجی هستند.

  Hassantuk رئیس اداره دفاع شهری ابوظبی: »سیستم ، Marzouqi به گفته کاپیتان

بدون  ویلاهای  جمله  از  اموال،  و  افراد  شبانه روزی  ایمنی  و  امنیت  تضمین  برای 

سرنشین یا خالی طراحی شده است. هدف این سیستم، شناسایی سریع هرگونه 

رخداد مربوط به بروز آتش سوزی یا اختلال در سیستم ایمنی حریق در هر خانه در 

سرتاسر امارات متحده عربی است، بنابراین بروز هرگونه شرایط اضطراری را کاهش 

می دهد و کشور را ایمن تر می کند.«

افزود:  ابوظبی  غیرنظامی  دفاع  فنی سازمان  کارشناس   Al Kaabi مهندس  سرگرد 

داشتن یک خانه ایمن و دارای تأییدیه پیشگیری و ایمنی در امارات، مستلزم تأمین 

الزامات اساسی و متنوعی است که مهم ترین آنها، درخواست برای صدور گواهینامه 

ایمنی است. 

مجوز تائید تأسیسات یا ساختمان از طریق برنامه پیشگیری و اقدامات ایمنی فدرال 

و ارائه کلیه اسناد و مدارک مقرر در قوانین و مقررات به سازمان دفاع شهری ابوظبی 

و نهایتاً اجرا توسط یک شرکت تخصصی در زمینه کار میدانی است.

راه حل Hassantuk امارات متحده عربی به هشدارهای آتش سوزی و اضطراری را 

از طریق یک سیستم اعلام حریق متصل 7/24 بهینه می کند که از فناوری هوشمند 

هوش مصنوعی پیشرفته برای نظارت و گزارش حوادث استفاده می کند.

Daimler  به مالکان برخی از خودروهای لوکس خود هشدار داده است که یک نقص 

آتش سوزی  به  منجر  تولیدی، می تواند  از خودروهای  برخی مدل  در  فنی کوچک 

شود. این شرکت تائید کرده است که فراخوان خودروهای آسیب دیده امکان پذیر 

نیست، زیرا قطعات موردنیاز برای رفع مشکل در دسترس نیستند. در عوض، این 

شرکت توصیه می کند که هنوز هم می توان با احتیاط خودرو را رانندگی کرد.

به گفته سازنده خودروهای لوکس، موضوعی که می تواند باعث آتش سوزی شود، به 

نشتی احتمالی در پمپ خنک کننده مربوط می شود که می تواند قطعات را گرم کند.

خطر آتش سوزی اولین بار توسط روزنامه Bild گزارش شد که نسخه ای از نامه ای را 

چاپ کرد که برای حدود 800000 مالک مرسدس بنز ارسال شده بود.

Daimler در این نامه می گوید: "خطر آتش سوزی را نمی توان رد کرد. "همچنین عدم 

وجود قطعات موردنیاز برای رفع مشکل را تائید کرد و پس از در دسترس قرار گرفتن 

قطعات لازم، فراخوانی راه اندازی خواهد شد.

Daimler در ادامه توصیه می کند: »در عین حال، وسیله نقلیه آسیب دیده باید به 

شیوه ای محتاطانه رانده شود و استفاده از آن به حداقل ممکن کاهش یابد.«

کمپین جدید پلیس ابوظبی 

برای هشدار هوشمند آتش سوزی

فراخوان Daimler در مورد خطر 

آتش سوزی مرسدس بنزهای جدید
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تاکنون تعداد محدودی پرواز آزمایشی با هواپیماهای هیبریدی کوچک انجام گرفته 

اشتوتگارت  دانشگاه   e-Genius به هواپیمای  مربوط  نمونه  ها،  این  از  یکی  است. 

آلمان می  شود. این هواپیما تاکنون توانسته است با کمک سیستم پیشرانه   پیچیده   

تعدادی  و  داخلی  احتراق  پیشرانه    ژنراتور،  الکتریکی،  موتور  یک  از  )متشکل  خود 

باتری( دست  کم دو پرواز موفق را بر فراز ارتفاعات کوه های آلپس به انجام برساند. 

بطور مشابه، سال گذشته شرکت  های زیمنس و Diamond Aircraft Industries نیز 

خبر اولین پرواز موفق یک هواپیمای چند موتوره   هیبریدی الکتریکی را اعلام کردند.

آلمان،  اشتوتگارت  دانشگاه  در  هوافضا  مهندسی  مطالعاتی  برنامه  از  تیمی  اخیرا 

مزایای  که  کرد  ارائه  هیبریدی  آتش نشان  هواپیمای  یک  برای  را  مفهومی  مدلی 

پره های بال ثابت و روتور را ترکیب می کند. این تیم با طراحی "INFERNO" خود، 

برنده چالش طراحی امسال از مرکز هوافضای آلمان )DLR( شد.

هواپیماهای آتش نشانی در یک فرودگاه یا دریاچه های بزرگ با آب پر می شوند و 

آن را به سرعت و کارآمد در فواصل طولانی به محل آتش می برند. نقطه ضعف، 

از آنجایی که پروانه هایی که برای پرواز به جلو طراحی شده اند، فضای زیادی برای 

برخاستن و فرود یا برای آبگیری نیاز دارند، توانایی های هواپیما را محدود می کند. 

از سوی دیگر، پره های روتور هلیکوپتر افقی هستند و به خلبانان اجازه می دهند تا 

به صورت عمودی از روی یک دریاچه کوچک یا حتی استخرهای شنا پایین بیایند 

تا آب را جمع آوری کنند.

علاوه بر این، یک هلیکوپتر می تواند در هوا معلق باشد و آب خاموش کننده را به 

دقت بر روی منبع آتش رها کند. این امر باعث انعطاف پذیری هلیکوپترها می شود، 

اما سرعت آنها نیز کندتر است و به طور قابل توجهی انرژی بیشتری مصرف می کنند.

با افزایش خطر آتش سوزی جنگل ها در سطح جهان به دلیل تغییرات آب و هوایی، 

برگزارکنندگان  انجام شد.  موضوع  این  به  رسیدگی  با هدف   DLR طراحی  چالش 

از تیم ها خواستند تا طرح های سیستماتیکی را ارائه دهند که دارای تعامل بهینه 

باشد، هم با واحدهای روی زمین و هم با ناوگان هواپیما، تا به حداکثر رساندن 

مقدار آب منتقل شده به محل های آتش نشانی کمک کند.

 INFERNO

هواپیمای آتش نشانی هیبریدی جدید

پیش بینی می شود بازار سیستم های حفاظت در برابر حریق، تا پایان سال 2026 ، به 

ارزش 83507.3 میلیون دلار آمریکا برسد.

این پیش بینی با تحقق تقریبی سال های قبل که پیش بینی شده بود، بین سال های 

2018 تا 2026، بازار جهانی FPS )سیستم های حفاظت از آتش( پتانسیل بیشتری به 

ارزش 41772.2 میلیون دلار آمریکا تولید کند، تا حدود زیادی درست بنظر می رسد.

آمریکای  به  می توان  را  حریق  برابر  در  حفاظت  سیستم  بازار  جغرافیایی،  نظر  از 

شمالی، اروپا، آسیا و اقیانوسیه، آمریکای لاتین و خاورمیانه و آفریقا تقسیم کرد. 

انتظار می رود که آمریکای شمالی بیشترین سهم بازار را به دلیل پذیرش روزافزون 

سیستم های ایمنی حریق در منطقه داشته باشد.

ارتقای تکنولوژی وایرلس، افزایش تلفات آتش سوزی ها و توجه بیشتر به قوانین 

ایمنی حریق سختگیرانه در ساختمان ها و تاسیسات، از عوامل رشد این بازار هستند.

همچنین پیشرفت تکنولوژی های نوین؛ مثل فناوری CAFS ، نمونه گیرهای مبتنی 

بر باکتری زنده، نسل مواد اطفایی جدید مثل Novec 1230 و N500، سیستم های 

و  ربات ها  ماهواره ای،  وایرلس  اعلام حریق  سیستم های  محیط،  اکسیژن  تقلیل 

پهپادهای کنترل از راه دور و از همه مهم تر ارتباط این سیستم ها با BMS نیز موجب 

افزایش جذابیت این بازار شده است.

روند رو به رشد یکپارچه سازی سیستم های اعلام حریق با سیستم های اتوماسیون 

ساختمان نیز نوید یک رشد چشمگیر در این بازار را می دهد .

اخیرا قابلیت اتصال به سیستم های اتوماسیون ساختمان به شدت در سیستم های 

حفاظت حریق مسکونی، صنعتی و تجاری مورد توجه قرار گرفته است.

رشد روزافزون بازار سیستم های 

حفاظت در برابر حریق 
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نیروی آتش نشانی کویت بدلیل حمایت خود در جام جهانی اخیر در قطر، مورد 

تجلیل قرار گرفت.

اداره کل دفاع شهری قطر )GDCD( از نیروهایی که در تأمین امنیت جام جهانی 

سرتیپ  کرد.  تقدیر   )KFF( کویت  آتش نشانی  نیروی  جمله  از  بوده اند،  سهیم 

حمد الدحیمی مدیرکل GDCD طی سخنانی در مراسم تجلیل از تمامی نیروهای 

شرکت کننده، به خاطر تلاش هایشان که منجر به موفقیت در کسب عنوان قهرمانی 

جهانی شد، تشکر کرد. 

وی گفت: موفقیت حاصل از مسابقات قهرمانی، موفقیتی برای همه است و اصل 

تثبیت  بین همه طرف های شرکت کننده  را  اشتراک گذاری تجربیات  به  و  همکاری 

می کند.

 KFF رئیس سازمان آتش نشانی کویت  در همین حال، سرهنگ عبدالله محمود، 

تأکید کرد که مشارکت این نیرو به عنوان نیروهای پشتیبانی از کشور دوست قطر، 

با منابع انسانی حرفه ای متخصص در زمینه های جستجو، نجات و اطفای حریق 

صورت گرفته بود. 

ابراز خوشحالی کرد. وی افزود: این  وی از حضور در جام جهانی به میزبانی قطر 

رویداد به عنوان یکی از امن ترین و جهانی ترین مدل مسابقات بود. 

از افسران، مسئولین و نمایندگان سازمان های ذیربط  این مراسم با حضور برخی 

برگزار شد.

شش  آتش نشانی،  روسای  بین المللی  انجمن  آموزشی  برنامه  از  بخشی  به عنوان 

آتش نشان از عربستان سعودی به آتش نشانان شهر Charlotte کارولینای شمالی در 

ایالات متحده پیوستند. این آتش نشانان پس از تکمیل یک برنامه آموزشی اولیه و 

فعالیت های تائید مهارت، به مدت شش ماه در ایستگاه های آتش نشانی آمریکایی 

مستقر خواهند شد. 

شارلوت یکی از 16 شهر ایالات متحده است که بدلیل دارابودن فرصتی عظیم برای 

انتقال مهارت ها و استراتژی های مختلف ویژه روسای آتش نشانی های جهان، برای 

میزبانی از آتش نشانان سعودی انتخاب شد.

در شش سال گذشته، 19 گروه فارغ التحصیل شده اند که آتش نشانان منتخب در 

این برنامه، همگی برای آرامکو عربستان سعودی کار می کنند و این شرکت حامی 

حضور آتش نشانان در امریکاست.

چهار هدف اصلی این برنامه عبارتند از:

- تقویت توانمندی ها از طریق قرار گرفتن در محیط های عملیاتی با حجم تماس بالا 

- توسعه دانش، مهارت ها و قدرت تصمیم گیری، با توجه به انواع مواجهه ها

- فراگیری اصول رهبری سرویس آتش نشانی در ایالات متحده 

- درک فرهنگ و ارزش های خدمات آتش نشانی در ایالات متحده 

تقدیر قطر از نیروی آتش نشانی کویت 

برای حمایت از جام جهانی 2022 قطر

تقویت آموزش روسای آتش نشانان سعودی 

در ایستگاه های آتش نشانی ایالات متحده
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Drager اخیراً به لطف نانولوله های گرافنی که به کاهش وزن کمک می کند، یک 
دستگاه تنفسی را رونمایی کرده است که از سبک ترین سیلندرهای کامپوزیت نوع 

4 جهان هم استفاده می کند تا نسل جدید دستگاه های حفاظت فردی آتش نشانان 

در عملیات را تأمین کند.

تا به امروز، بیش از 16000 دستگاه از این SCBA به سازمان های آتش نشانی عربستان 

سعودی، قطر، ترکیه، اندونزی، بریتانیا، آلمان و سایر کشورها ارائه شده است.

نانوسیلندرهای گرافنی توسط Techplast ارائه شده و Drager در سال 2021 حقوق 

انحصاری استفاده از این نانوسیلندرها را در دستگاه های تنفسی خود دریافت کرد. 

Piotr Saferna ، مدیر تحقیق و توسعه کمپانی Techplast گفت: "کاهش وزن و 
عملکرد نامحدود در طول عمر، ویژگی بی نظیر و استثنایی سیلندرهای تنفسی هوای 

فشرده ساخته شده از الیاف گرافنی است. 

ترکیبی از ریزالیاف سبک وزن، با استفاده از نانولوله های گرافن OCSiAl و روکش های 

مقاوم در برابر ضربه؛ دوام بالا و استحکام نانوسیلندرها را تضمین می کند. آنها با 

2/8 کیلوگرم وزن، 75 درصد سبک تر از سیلندرهای فولادی و 30 درصد سبک تر از 

جایگزین های آلومینیومی هستند.

2021، ما به شرکت های  »از سال  افزود:   ،Drager Safety UK George مدیر فنی 
با  تنفسی  دستگاه  جهان،  کشور  بیست  از  بیش  در  آتش نشانی  خدمات 

نانوسیلندرهای مطابق با EN12245:2009 ارائه کرده ایم. 

اکنون آتش نشانی های فرودگاهی و صنعتی، دریایی و تیم های معدنی این فرصت 

را دارند که با استفاده از این سیلندرهای دوقلو، ایمنی عملیات را از طریق مصرف 

طولانی تر هوا افزایش دهند. سیلندرهای سبک تر، نه تنها چابکی آتش نشانان را در 

رسیدن به محل حادثه و کانون حریق بهبود می بخشد، بلکه به کاهش خستگی 

آنها نیز کمک می کند.

 Drager NANO Type 4

سبک ترین دستگاه تنفسی
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ناوگان   ،  Co2 انتشار  سیستماتیک  کاهش  دنبال  به  برلین  آتش نشانی  سازمان 

این  الکتریکی توسعه داد. در  با سرمایه گذاری در خودروهای آتش نشانی  را  خود 

که   )RT( فناوری  با  آتش نشانی  خودروی  دستگاه  چهار  برلین  آتش نشانی  راستا 

برلین  برای   )eLHFs( خاص  الکتریکی  نجات  و  آتش نشانی  خودروهای  به عنوان 

  Rosenbauer همکاری  با  سازمان  این  کرد.  خریداری  شده اند،  سفارشی سازی 

به عنوان بخشی از یک مشارکت نوآوری چندساله آن ها را توسعه داده و به اجرا 

و  به مدت سیزده ماه  آزمایشی موفقیت آمیز  از یک عملیات  درآورده است. پس 

»فقط  آن  در  اعزام   1400 تقریباً  از  درصد   90 که  آتش نشانی  ایستگاه  سه  شامل 

برقی« بودند، آتش نشانی برلین تصمیم خود را گرفت: این وسیله نقلیه است که 

می خواهند آنها را به آینده ببرند. 

از  دیزلی،  موتور  با  آتش نشانی  خودروهای  با  مقایسه  در  آزمایش،  این  طول  در 

  Co2 جلوگیری شد. چیزی معادل 16 تن متریک Co2 انتشار حدود 10 تن متریک گاز

به ازای هر سال کارکرد هر خودرو آتش نشانی

الزامات  که  بالاست  کیفیت  با  حریق  اطفاء  تجهیزات  دارای  برلین   RT خودروی 

که  است   N25 این خودروی خاص،  پمپ  می کند.  برآورده  را  آتش نشانی شهری 

 RFC Admix Variomatic مطابقت دارد و سیستم تناسب فوم FPN 10-2000 با

هرگونه  تا  این خودروست  روی  فناوری های جدید طراحی شده  از جمله   CAFS و 

مواجهه عملیاتی با حریق های سهمگین را بخوبی پشتیانی می کند. این خودرو با 

فناوری اطفاء حریق که با DLS 800 مطابقت دارد، توانسته در عملیات گوناگون، 

نتایج خوبی در پی داشته باشد. علاوه بر این، این وسیله نقلیه نه تنها با تجهیزات 

داخلی برای اهداف آتش نشانی، بلکه مجموعه ای از تجهیزات برای تعداد بی شماری 

از فرایندهای امدادی در مقیاس کوچک ارائه می شود. از نظر مواد خاموش کننده، 

RT دارای مخزن 1200 لیتری آب و 100 لیتری فوم است که 7 نفر خدمه آتش نشان 
را نیز جابجا می کند.

 15 از  بیش  آتش نشانی  که  است  برلین  کلاسیک   HLF اساس  بر  طراحی  این 

از ناوگان همه جانبه خود استفاده می کند و  از آن به عنوان بخشی  سال است که 

مشخصات آن را نیز توسعه داده است. این ناوگان در حال حاضر حدود 190 دستگاه 

از این خودروها را شامل می شود که همه آنها بر روی شاسی MAN با وزن کل 15 

تن ساخته شده اند. برنامه این است که طی سال های آینده به تدریج این خودروها 

با خودروهای برقی جایگزین شوند.

خودروی الکتریکی ویژه برای بهداشت عملیاتی: جداسازی تمیز / کثیف

الکتریکی  نقلیه  وسیله  یک  تامین  حال  در  برلین  آتش نشانی   ،RT چهار  بر  علاوه 

که  می دهد  نشان  نقلیه  وسیله  نوع  این  خرید  و  مشخصات  هست.  نیز  خاص 

بهداشت عملیاتی )به ویژه جداسازی تجهیزات و ابزارهای تمیز از کثیف، بلافاصله 

پس از عملیات اطفای حریق( اهمیت فزاینده ای برای این سازمان دارد. این وسیله 

نقلیه تجهیزاتی برای بهداشت عملیاتی، تجهیزات نظافتی و تجهیزات تعویض را به 

محل آتش سوزی می آورد. همچنین دارای کابینی است که برای لباس های آلوده/

آن  به  شدن،  خم  به  نیاز  بدون  می توان  و  می شود  تقسیم  قسمت  دو  به  تمیز 

دسترسی داشت و بر روی شاسی تولیدی سری الکتریکی ولوو ساخته شده است.

توسعه خودروهای برقی 

در سازمان آتش نشانی برلین
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به  را   (ARFF) Z6 فرودگاهی  نجات  و  آتش نشانی  جدید  خودروی  یک   ZIEGLER
فرودگاه بین المللی  Kašice، اسلواکی تحویل داد.

این خودرو بر روی شاسی TITAN 6×6 T39-770 6×6 ساخته شده و به موتور 770 

اسب بخاری اسکانیا V8 مجهز شده است. موتور با سطح انتشار آلایندگی یورو 7 

  Kessler بسیار فراتر از مقررات آلایندگی فعلی است. گیربکس نوآورانه و بدون پله

حرکت و درگیری همزمان پمپ را تکمیل کرده و این عملکرد بالا را در رمپ به ارمغان 

می آورد. در نتیجه، شتاب صفر تا 80 کیلومتر در ساعت این هیولا، کمتر از 30 ثانیه 

است.

 ZIEGLER Z6 مجهز به مانیتور سقفی جدید ZT-8000 با خروجی 8000 لیتر در دقیقه 
در فشار 10 بار و مانیتور جلوی ALCO با خروجی 2000 لیتر در دقیقه در فشار 10 بار 

است. علاوه بر این، مانیتور جلو قادر است به پرتاب پودر خشک نیز می باشد. 

این خودرو با یک مخزن آب 12500 لیتری، یک مخزن فوم 1500 لیتری و 250 کیلوگرم 

را در فرودگاه تضمین  انواع آتش  سوزی  پودر خاموش کننده، قدرت خاموش کردن 

می کند.

 FPN 10-8000-1M طوری طراحی شده است که مانیتورها، سیستم انتقال قدرت و 

تجهیزات الکترونیک، مکاترونیک و پنیوماتیک، با مقدار موردنیاز عامل خاموش کننده 

هماهنگ باشند و بالاترین سطح عملیاتی را برای فرمانده صحنه حادثه تدارک ببینند.

و  است   ECE R 29-3 تصادف  گواهینامه تست  (Z-Cab AiR) دارای  راننده  کابین 

مستحکم ترین سطح محافظت از خدمه را دارد. Z6 را می توان با استفاده از آخرین 

نسل از مفهوم عملیاتی Z-Control ، کنترل و راهبری کرد.

تحویل ZIEGLER Z6 به فرودگاه بین المللی 

Kašice اسلواکی
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فرودگاه بین المللی کمبریج، برای کشف زودهنگام حریق در هنگرهای )آشیانه های( 

هواپیما، هنگام رنگ آمیزی آنها، 9 آشکارساز شعله Talentum و یک آشکارساز پرتو 

Fireray کمپانی FFE نصب کرد.
Brian Myall ، افسر ایمنی حریق در گروه هوافضا و دفاع Marshall )شرکتی که 

رنگ مورد  انفجاری  دلیل ماهیت  به  اظهار داشت:  را مدیریت می کند.(،  فرودگاه 

استفاده در آشیانه، آشکارسازهای شعله ضد انفجار ضروری بودند. مشاور منتخب 

ما آشکارسازهای شعله UV/IR2 Talentum را پیشنهاد کرد و ما از عملکرد و قابلیت 

خطرناک  منطقه  بر  علاوه  گرفته ایم.  قرار  تأثیر  تحت  بسیار  تاکنون  آن  اطمینان 

نیز در سقف برای تشخیص دود   Fireray 5000 آشیانه، یک آشکارساز دود پرتو 

عمومی تعبیه شده است.

آشکارسازهای شعله به طور ایده آل برای این نوع اماکن مناسب هستند. زیرا تقریباً 

همه انواع شعله های خفیف و نامرئی را تشخیص می دهند. این امر به ویژه در این 

کاربرد مهم است، جایی که شعله ها می توانند از رنگ و بسیاری از منابع دیگر، از 

جمله پلاستیک، کامپوزیت و حتی فلزات منشأ بگیرند. با استفاده از حسگر مادون 

قرمز (IR)، آنها همچنین می توانند شعله های آتش را از طریق گرد و غبار، بخار یا 

دود شناسایی کنند.

 Talentum UV/IR2 کمترین خطای تشخیص را در برابر منابع شعله کاذب دارد. 
را  آشکارساز  عملکرد  دور،  راه  از  دستور  صورت  در  داخلی،  خودآزمایی  با  که  چرا 

دائماً بررسی می کنند. حداکثر دمای محیط معمولًا 55 درجه سانتیگراد یا 85 درجه 

سانتیگراد برای آشکارسازهای با مشخصات دمای بالاتر است.

آشیانه  مانند  بلند،  سقف های  با  بزرگ  داخلی  فضاهای  در  دود  تشخیص  برای 

هواپیما؛ آشکارسازهای دود نقطه ای معمولی مناسب نیستند، زیرا فقط می توانند 

پرتویی  دود  آشکارسازهای  دیگر  طرف  از  شوند.  استفاده  متر   10.5 تا  ارتفاع  در 

)بیم دتکتور( تا 40 متر قابل استفاده هستند. 

چشمان تیزبین Talentum بدنبال 

کشف حریق هنگرهای هواپیمایی
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ثبت  دفتر  در  که  حریق  مهندسی  حوزه  بر  متمرکز  نرم افزاری  شرکت   ،Fire Logic

اطلاعات آتش سوزی جدید و مبتکرانه مبتنی بر ابر قرار دارد، راه حل دیجیتالی خود 

را با هدف رفع نیاز حرفه ای ها در همه سازمان هایی که مسئولیت آن ها مدیریت 

رعایت ایمنی آتش سوزی است، راه اندازی کرد.

ایمنی به طور  یا 100 مکان بیشتر باشد، توسط متخصصان  Fire Logic خواه یک 

مؤسسات  صاحبخانه ها،  مجتمع ها،  مدیران  مشاغل،  کارفرمایان،  برای  خاص 

تحت  آتش نشانی  ایمنی  رعایت  کارآمد  مدیریت  به  نیاز  که  کسانی  و  آموزشی 

مقررات آتش نشانی انگلستان دارند، ساخته شده است.

این نرم افزار زمان صرف شده را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد و روند انجام 

با  همزمان  منطقی  و  روشمند  رویکرد  می کند.  ساده  را  آتش  معمول  بررسی های 

ریسک  ارزیابی های  در  را  ایمنی آتش سوزی  استانداردهای  انطباق،  کاهش هزینه 

حریق بهبود می بخشد.

این نرم افزار با استفاده از یک سیستم اسکن دارایی کد  QR، در یک داشبورد با 

کاربری آسان متمرکز شده و از چند الگوریتم هوشمند برای تجزیه و تحلیل داده ها 

به اطلاعات قابل هضم استفاده می کند که امتیازات انطباق مبتنی بر درصد را به 

با  یادآورهایی  ارائه  و  انجام شده  فهرست های  می دهد.  دست  به  خودکار  صورت 

»مهر تاریخ« برای رویدادهای انطباق آتی نیز ازجمله قابلیت های این فناوری است.

فرآیند اسکن کد QR جایگزین سوابق سنتی مبتنی بر کاغذ می شود و در عین حال 

در زمان و مدیریت صرفه جویی می کند و دقت را از طریق »مهر کردن تاریخ« بهبود 

می بخشد. 

به این معنی که نمی توانید سوابق را به عقب برگردانید و اطمینان حاصل کنید که 

دارایی های ناسازگار به طور کامل گزارش شده و به موقع حل وفصل می شوند.

جلسه  یک  از  پس  و  است  ابری  فضای  بر  مبتنی  موبایل،  با  سازگار  نرم افزار  این 

آموزش و راه اندازی سریع توسط کاربر Fire Logic، آماده کار است. این نرم افزار 

ساده و قدرتمند است، بدون راه اندازی پیچیده است و عملکرد ایمنی در برابر آتش 

با  منطبق  درصد   100 و  می کند  حذف  را  اداری  کارهای  تمام  می دهد،  افزایش  را 

تجهیزات و دارایی هاست.

انجمن ملی حفاظت از حریق )NFPA( یک پایگاه دانش پهپادی ایجاد کرده است تا 

به بیش از 29000 آتش نشانی در ایالات متحده کمک کند تا پهپادهای عملیاتی شان 

را برای فرماندهی بهتر صحنه عملیات بهبود بخشند یا حتی ایجاد کنند. 

تلاش های  برای  کلیدی  ابزاری  به  اخیر  سال های  در  سرنشین  بدون  هواپیماهای 

حریق،  صحنه  به  اعزامی  فرماندهان  اولین  و  شده اند  تبدیل  عمومی  ایمنی 

موقعیت  از  بیشتر  آگاهی  به  دستیابی  برای  هوایی  فناوری  از  فزاینده ای  به طور 

آتش سوزی های ساختاری، آتش سوزی های جنگلی، بلایای طبیعی، حوادث امداد 

ادارات  از  بسیاری  حال،  این  با  می کنند.  استفاده  بزرگ  بحران های  و  نجات  و 

برای  موردنیاز  مناسب  تجربه  و  دانش  اطلاعات،  فاقد  متحده  ایالات  آتش نشانی 

ایجاد، اداره، بهره برداری و سرویس پهپاد های عملیاتی هستند.

NFPA در این خصوص یک صفحه اختصاصی به نام در سایت ایجاد کرده است تا 

آتش نشانان بتوانند بصورت 24 ساعته به ویدئوها، تحقیقات، محتواهای مرتبط و 

کلیه اطلاعات موردنیاز، دسترسی داشته باشند. 

www.nfpa.org/drones

 Fire Logic

نرم افزار دستیار آنلاین

Drone Knowledgebase

NFPA خدمت جدیدی از
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که  است  کرده  افتتاح  جدید  شبیه سازی  آموزشی  اتاق  یک  اخیراً  لندن  فرودگاه 

سیستم ایمنی حریق خود را با پنل هایی از Advanced تأمین کرده است.

این فرودگاه که در سال 1987 افتتاح شد و در اسکله سلطنتی سابق Newham واقع 

شده، تنها فرودگاهی است که در M25 قرار دارد. این فرودگاه سالانه به بیش از 

3.6 میلیون مسافر خدمات رسانی می کند و دارای ده خط هوایی فعال است که به 

بیش از 45 مقصد سفر می کنند. 

این مجموعه در حال حاضر توسط پنل های پیشرفته MxPro محافظت می شود و 

اتاق آموزشی جدید به کارکنان این امکان را می دهد که استفاده از آنها را یاد بگیرند 

و سناریوهای مختلف را در یک محیط کنترل شده و ایزوله، بررسی کنند.

به کارکنان  MxPro 4 دو لوپ و کارت گرافیکی است که  اتاق آموزش دارای پنل 

فرودگاهی  سیستم های  از  استفاده  زمینه  در  را  لازم  آموزش های  می دهد،  امکان 

فوق العاده،  کیفیت  برای  آن ها  شهرت  دلیل  به   MxPro پنل های  کنند.  دریافت 

قابلیت اطمینان و سهولت استفاده انتخاب شدند.

Robin Kemp ، مدیر فروش Advanced منطقه جنوب شرقی اروپا، اظهار داشت: 
"با پنل های پیشرفته که قبلًا در فرودگاه شهر لندن نصب شده اند، اضافه شدن اتاق 

آموزشی و پنل MxPro 4 برای اهداف آموزشی به کارکنان فرودگاه اجازه می دهد تا 

در جدیدترین آموزش ها آموزش ببینند. جنبه های ایمنی آتش نشانی در یک مرکز 

24 ساعته، انجام تمرینات با استفاده از سیستم اصلی دشوار است، بنابراین این 

برای مسافران  ایجاد مزاحمت  بدون  را  انواع حوادث  بدان معناست که می توان 

مورد تجزیه و تحلیل قرار داد.

MxPro راه حل پیشرو در صنعت آتش نشانی چند پروتکلی است که به مشتریان 
امکان انتخاب بین دو محدوده پنل، چهار پروتکل آشکارساز و یک شبکه کاملًا باز 

را ارائه می دهد و از آموزش و پشتیبانی رایگان برخوردار است. پنل های MxPro را 

می توان در قالب تک لوپ-تک پنل استفاده کرد یا براحتی در شبکه های چند لوپی، 

با سرعت بالا، 200 شبکه پنل که مناطق بزرگ و هزاران دستگاه میدانی را پوشش 

می دهند، پیکربندی کرد.

MxPro 4 به طور کامل با EN54 Parts 2 و 4 مطابقت دارد و با سرویس و پشتیبانی 
فنی مشهور Advanced پشتیبان گیری می شود. MxPro 5 نیز بالاترین عملکرد پنل 

 MxPro و 13 تولید شده و با EN54 2 ، 4  دارد و آنهم مطابق Advanced آنالوگ

4 سازگار است.

شبیه ساز سیستم آتش نشانی پیشرفته 

در فرودگاه لندن
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به گفته شرکت داده و تجزیه و تحلیل GlobalData: انتظار می رود پیشرفت های مستمر 
در ربات های مدولار و قابل انعطاف، منجر به توسعه رو به رشد رباتیک در صنعت نفت 
و گاز شود. صنعت رباتیک امکان انجام وظایف بازرسی و نگهداری گسترده را در حین 
مشاهده داده ها برای کمک به محدود کردن هزینه های عملیاتی و بهبود کارایی فراهم 

می کند که منجر به رشد سریع استفاده از رباتیک در نفت و گاز شده است.

ربات ها در نفت و گاز 
 Robotics in Oil and Gas

     محسـن احمـدیانی
رئـیـسHSE  شـرکـت 
فـکـور صنـعـت تـهـران
mohsenahmadiani@yahoo.com

Robots Will Be the Oil and Gas Industry’s Growth Engine

GlobalData
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ــک در  ــوص رباتی ــر GlobalData، درخص ــی اخی ــزارش موضوع گ
ــرای  ــک ب ــه رباتی ــد: درحالی ک ــاره می کن ــت و گاز، اش ــت نف صنع
چندیــن دهــه، بخشــی از صنعــت نفــت و گاز بــوده اســت، 
 ،)AI( دیجیتالــی شــدن و ادغــام رو بــه رشــد بــا هــوش مصنوعــی
محاســبات ابــری و اینترنــت اشــیا. IoT، بــه تنــوع مــوارد اســتفاده 

ــرده اســت. ــات در صنعــت کمــک ک از رب

ــکده  ــت و گاز اندیش ــر نف ــه Anson Fernandes، تحلیلگ ــه گفت ب
GlobalData: امــروزه تعــداد زیــادی از ربات هــای هوشــمند و 
فوق العــاده کاربــردی در صنایــع نفــت، گاز، پالایــش و پتروشــیمی 
ــان،  ــی، چهارپای ــای زمین ــه خزنده ه ــوند، از جمل ــتفاده می ش اس
پهپادهــای هوایــی، وســایل نقلیــه زیردریایــی خودمختــار )AUV( و 

 )ROVs( ــه از راه دور ــایل نقلی وس
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ربات هــا در صنایــع نفــت و گاز در کارهــای مختلــف ازجملــه 
ــی،  ــا بازرس ــه ت ــاز گرفت ــواد و ساخت وس ــی م ــی، جابجای بررس
تعمیــر و نگهــداری کاربــرد دارنــد. آنهــا را می تــوان بــرای کارهــای 
مختلــف سفارشــی کــرد تــا پروســه خطرنــاک و حســاس را آســان 

ــود بخشــند.  ــی را بهب ــد و کارای کنن
ــت  ــم نف ــروژه عظی ــک پ ــرای ی ــزی اج ــل برنامه ری ــول مراح در ط
و گاز، ربات هــا می تواننــد بــرای انجــام بررســی های هوایــی 
ــی های  ــام بررس ــرای انج ــا ب ــوان از آنه ــا می ت ــوند ی ــتفاده ش اس
ــا  ــرزه ای در حیــن اکتشــاف اســتفاده کــرد. پهپادهــای هوایــی ی ل
ــد  ــروژه و نیازهــای کاری می توانن ــه موقعیــت پ ــر آب، بســته ب زی

ــد. مــورد اســتفاده قــرار گیرن
رباتیــک یــک صنعــت بــه ســرعت در حــال رشــد اســت. بر اســاس 
پیش بینی هــای GlobalData، ارزش آن در ســال 2021 بــه 52.9 
میلیــارد دلار رســید و تــا ســال 2030 بــه 568 میلیــارد دلار خواهــد 
ــرخ رشــد مرکــب ســالانه CAGR ســی درصــد را ثبــت  رســید و ن
ــود و بخــش  ــد ب ــور رشــد صنعــت خواهن ــد. ربات هــا موت می کن
نفــت و گاز از مــوارد اســتفاده در حــال ظهــور ســود زیــادی خواهــد 

بــرد. 
ــه دســت آمــده از  ــه و تحلیــل داده هــا و رباتیــک بینــش ب تجزی
می بخشــد.  بهبــود  را  نظارتــی  تمرین هــای  و  نظرســنجی ها 
و  رباتیــک  بیــن  همزیســتی  رابطــه  ایــن  مــی رود  انتظــار 

ــکاری  ــق هم ــترده تر از طری ــازی گس ــی س ــای دیجیتال فناوری ه
بیــن تولیدکننــدگان ایــن فنــاوری و تصمیم گیــران اصلــی صنعــت 

ــد. ــل یاب ــت و گاز تکام نف
بــه زودی ربات هــای صنعتــی بــا پشــتیبانی تحلیلــی از فناوری هــای 
ــژه در  ــت و گاز، به وی ــت نف ــی صنع ــه گاه اصل ــه تکی ــال، ب دیجیت
بخــش بالادســتی تبدیــل خواهنــد شــد، جایــی کــه نگرانی هــای 
ــه  ــش یافت ــی افزای ــت عملیات ــنل و امنی ــی پرس ــه ایمن ــوط ب مرب

اســت.
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کد چیست؟ استاندارد چیست؟
تصــور می شــود کــه اولیــن آیین نامــه )کــد( ســاختمانی در زمــان ســلطنت 

حمورابــی )پادشــاه بابــل( بیــن ســال 1913 تــا 1955 قبــل از میــلاد تدویــن 

شــده باشــد. ایــن کــد نحــوه ســاخت یــک ســاختمان را مشــخص نکــرده 

بــود ولــی نتایــج خــوب ســاختن را، چــرا! در آن زمــان اگــر خانــه ای ســقوط 

می کــرد و صاحــب یــا خانــواده اش را می کشــت، ســازنده یــا فرزنــدش را 

قصــاص می کردنــد. در ادامــه بخوانیــد:

     مترجم: حبیب کبیـری
کارشناس ارشـد آتش نشان
مشاور و کارشنـاس دانشگاه 

آزاد اسلامی
habib.kabiri@gmail.com
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کدهــا توســط شــورای بین المللــی کــد )ICC( تدویــن شــده و برای 
اســتفاده به عنــوان اســتاندارد، کــد پایــه توســط اکثــر حوزه هــای 

قضایــی در ایــالات متحــده پذیرفته شــده اســت.
ــه  ــراد آگاه ب ــه اف ــی ک ــه قوانین ــت، مجموع ــدل اس ــک م ــد ی ک
ــک  ــد ی ــد. ک ــروی کنن ــه از آن پی ــد ک ــی کنن ــه م ــران توصی دیگ

ــود. ــب ش ــون تصوی ــه قان ــد ب ــا می توان ــت، ام ــون نیس قان
ولــی یــک اســتاندارد، معمــولًا شــرح دقیق تــر کــد اســت. 
ــد  ــک ک ــه ی ــوط ب ــای مرب ــچ و مهره ه ــی پی ــه نوع ــتاندارد ب اس

ــت. اس
تفاوت کد و استاندارد

یکــی از تفاوت هــای کدهــا و اســتانداردها ایــن اســت کــه یــک 
ــک  ــد؛ و ی ــد انجــام دهی ــه کاری بای ــد: چ ــه شــما می گوی ــد ب ک
اســتاندارد بــه شــما می گویــد: چگونــه آن را انجــام دهیــد. یــک 
کــد ممکــن اســت بگویــد که یــک ســاختمان بایــد دارای سیســتم 
اعــلام حریــق باشــد. ولــی اســتاندارد مشــخص می کنــد کــه چــه 

نــوع سیســتمی و چگونــه بایــد کار کنــد. 
ــی دارد.  ــای کم ــکا NFPA کده ــق آمری ــت از حری ــن حفاظ انجم
ــر اســناد آن اســتاندارد هســتند کــه می تــوان لیســت کامــل  اکث

ــد. ــایت آن دی ــتانداردهای NFPA را در س ــا و اس کده
خــودکار  آبپــاش  سیســتم های  نوزدهــم،  قــرن  اواخــر  در 
)اســپرینکلر( به عنــوان روشــی مؤثــر بــرای خامــوش کــردن آتــش 
مــورد اســتفاده قــرار گرفــت. 9 انــدازه لولــه مختلف وجود داشــت. 

در ســال 1895، گروهــی از افــراد مرتبــط بــا تولیــد اســپرینکلرها و 
بیمه هــای آتش ســوزی گــرد هــم آمدنــد تــا اســتانداردی یکســان 

بــرای نصــب آبپاش هــا ایجــاد کننــد. 
ســال بعــد، گــروه مذکــور تحــت عنــوان انجمــن حفاظــت از حریق 
آمریــکا، ســازمان NFPA را تأســیس کردنــد و بــا توجــه بــه نتایــج 
ــتانداردها  ــا و اس ــعه کده ــه توس ــروع ب ــت آمده، ش ــوب بدس خ

نمودند. 
در حــال حاضــر NFPA بیــش از 300 کــد و اســتاندارد ایجــاد کــرده 

اســت کــه در سراســر جهــان در حــال اســتفاده هســتند.
NFPA ساخت کدها و استانداردهای

ــرای  ــتمی را ب ــکا NFPA سیس ــق آمری ــت از حری ــن حفاظ انجم
ــای  ــر تلاش ه ــه ب ــرد ک ــاد ک ــتانداردها ایج ــا و اس ــتن کده نوش
داوطلبانــه گروه هــای مختلــف مــردم متکــی اســت و ایــن اصــل 

ــرد.  را همیشــه رعایــت خواهــد ک
یــک شــورای اســتاندارد، متشــکل از 13 نفــر کــه توســط هیئــت 
ــد نظــارت دارد.  ــن فرآین ــر ای ــره NFPA منصــوب شــده اند، ب مدی
ــزارش  ــورا گ ــن ش ــه ای ــی ب ــه فن ــش از 260 کمیت ــن بی همچنی
ــت  ــا خدم ــن کمیته ه ــب در ای ــاً 10000 داوطل ــد و تقریب می دهن

مــی کننــد.
هـر کمیتـه فنـی دارای حداکثـر 30 عضـو دارای رأی، با نمـاینـدگان 
متوازن از افراد تصمیم گیر در سطح بین المللی مانند مصرف کننـدگان

 مقامات اجرایی، تولیدکنندگان و محققان است.
ــان  ــوان جه ــه نمی ت ــاور ک ــن ب ــرش ای ــا پذی ــی ب ــای فن کمیته ه
ــه  ــی در نیــل ب ــه ســمت یــک اجمــاع کل را کامــلًا ایمــن کــرد، ب
ــا ریســک ها را از  ــد ت ــدار حرکــت می کنن اهــداف ایمن ســازی پای

ــد.  یــک ســو و هزینه هــا را از ســوی دیگــر، متعــادل کنن
توافقــی هوشــمندانه و همه جانبــه در مــورد اینکــه چقــدر جامعــه 

مایــل اســت بــرای کاهــش خطــر آســیب هزینــه کنــد.
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حداقــل دو ســوم کمیتــه فنــی بایــد هرگونــه تغییــر را کــه از ســوی 
ــه  ــاز ب ــع نی ــد. برخــی مواق ــد کنن ــه می شــود، تائی ــان ارائ داوطلب

اکثریــت ســه چهــارم دارنــد.
در ایــن میــان همــه کدهــا و اســتانداردها هــر ســه تــا پنــج ســال 
یک بــار، در فرآینــدی کــه دو ســال طــول می کشــد، بازنگــری 

ــر: ــان دیگ ــه بی ــوند. ب می ش
کد WHERE: عبارت است از جایـی که دستـورالعمـل های ایمنـی 

باید اعمال شود و انواع دستورالعمل هایی که باید اعمال شود.
استاندارد WHAT: نحوه اعمال کدهاست.

نمونه ای از کد و استاندارد تجهیزات آتش نشانی شهری
ــد  ــی مانن ــای عموم ــاختمان ها و مکان ه ــه س ــد WHERE: کلی ک
ــز  ــز خرده فروشــی، مراک ســاختمان های اداری، بیمارســتان ها، مراک

خریــد، انبارهــا و غیــره بایــد در برابــر آتــش محافظــت شــوند.

اســتاندارد WHAT: برخــی از ســاختمان ها بــه خاموش کننده هــای 
ــه  ــد، برخــی دیگــر ممکــن اســت ب ــاز دارن ــل حمــل نی آتــش قاب
ــه و  ــتم های لول ــه سیس ــی ب ــرخ دار و برخ ــای چ خاموش کننده ه

شــیلنگ نیــاز داشــته باشــند. 
ــه در  ــوه ای ک ــوخت بالق ــع س ــاس مناب ــر اس ــن، ب ــر ای ــلاوه ب ع
مناطقــی کــه خاموش کننده هــا قــرار دارد، ممکــن اســت بــه یــک 
ــا خشــک(  ــاوت )شــیمیایی مرطــوب ی ــده متف عامــل خاموش کنن

نیــاز باشــد. 
حمــل،  قابــل  خاموش کننده هــای  نصــب  نحــوه  همچنیــن 
ــتم های  ــتاده و سیس ــای ایس ــرخ دار، لوله ه ــای چ خاموش کننده ه
ــد  ــای شــیمیایی خشــک و مرطــوب بای خرطومــی، سیســتم اطف
ــاره می شــود. ــه آن اش ــتاندارد ب ــه در اس ــی باشــد ک ــع مقررات تاب
ــم  ــررات و نظ ــع مق ــورهای تاب ــه کش ــتانداردها در کلی ــن اس ای
سیســتمی  هســتند، از ســوی ســازندگان رعایــت می گــردد.
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خاموش کننده هــای قابــل حمــل: NFPA 10 الزاماتــی را بــرای 
خاموش کننده هــای  از  اســتفاده  و  علامت گــذاری  دادن،  قــرار 
اطمینــان  تــا  می کنــد  تعییــن  حمــل  قابــل  آتش نشــانی 
ــر  ــی در براب ــط دفاع ــن خ ــوان اولی ــا به عن ــه آنه ــود ک ــل ش حاص
آتش ســوزی های لحظــات اولیــه و کم حجــم، توســط کاربــر عمــل 

می کننــد.
چــرخ دار  خاموش کننده هــای  چــرخ دار:  خاموش کننده هــای 
ــاری و  ــای تج ــیاری از محیط ه ــرای بس ــتاندارد ب ــی اس تجهیزات
صنعتــی هســتند کــه در مقیــاس بزرگ تــر هســتند و بــا ظرفیــت 
آتش نشــانی بیشــتر بــه مهــار آتش ســوزی هایی کــه ممکــن 
اســت در ایــن تأسیســات بوقــوع بپیوندنــد، قبــل از خارج شــدن از 

کنتــرل آنهــا کمــک کنــد. 
ــزرگ،  ــاختمانی ب ــایت های س ــه س ــوان ب ــال می ت ــوان مث به عن
ــگاه ها،  ــازی، پالایش ــات ذخیره س ــیمیایی، تأسیس ــای ش کارخانه ه

ــرد. ــی اشــاره ک اســکله کشــتی ها و تأسیســات دریای

سیســتم های پایــه و شــیلنگ: NFPA 14 الزاماتــی را بــرای نصــب 
ــا  ــد ت ــن می کن ــلنگ تعیی ــتم های ش ــتاده و سیس ــای ایس لوله ه
در صــورت فعــال شــدن، سیســتم همانطــور کــه توضیــح داده شــد 
بــرای ارائــه منابــع آب کافــی و قابــل اطمینــان هنــگام مبــارزه بــا 

ــد. ــوزی کار کن آتش س
سیســتم های اطفــاء حریــق شــیمیایی خشــک: NFPA 17 حداقــل 
اســتانداردها را بــرای اطمینــان از اینکــه سیســتم های اطفــاء حریق 
شــیمیایی خشــک در طــول مــدت اســتفاده یا عمرشــان، بــه همان 

شــکلی کــه در نظــر گرفتــه شــده اســت، ارائــه می کنــد.
 NFPA 17A :سیســتم های اطفــاء حریــق شــیمیایی مرطــوب
ــرداری،  ــب، بهره ب ــی، نص ــرای طراح ــرا ب ــل اج ــتانداردهای قاب اس
آزمایــش و نگهــداری سیســتم های اطفــاء حریــق شــیمیایی 
بــرای  الزامــات  حداقــل  شــامل  و  کــرده  ارائــه  را  مرطــوب 
ــا  ــط ب ــزات مرتب ــا و تجهی ــود، کانال ه ــزرگ، ه ــتوران های ب رس

ــت. ــن اس ــا روغ ــپزی ب آش

https://iransafetytrade.com/
  https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ


  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(    نشریه تخصصی حوزه مهندسی هوشمند سیستم ها و تجهیزات حفاظت در برابر حریق عامل و غیرعامل،  امداد و نجات،  مدیریت بحران، علائم ایمنی،  پدافند غیرعامل، HAZ-MAT و ...

32
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 52    Feb. 2023                                                   1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 52   بهمن 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

https://iransafetytrade.com/
https://daataam.com/


  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(    نشریه تخصصی حوزه مهندسی هوشمند سیستم ها و تجهیزات حفاظت در برابر حریق عامل و غیرعامل،  امداد و نجات،  مدیریت بحران، علائم ایمنی،  پدافند غیرعامل، HAZ-MAT و ...

33
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 52    Feb. 2023                                                   1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 52   بهمن 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

https://iransafetytrade.com/
https://www.aico.co.uk/
https://daataam.com/


نسخه الکترونیک شماره های  قبلی نشریه را از اینجا رایگان دانلود کنید!!!

34

Special Article

مقـــاله تخـصصـی

 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 52    Feb. 2023                                                   1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 52   بهمن 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

یکــی از دغدغه هــای مدیــران عملیاتــی در کنتــرل و فرماندهــی عملیــات 

اطفــاء حریــق ســاختمان های مســکونی، مجتمع هــای تجــاری و صنایــع 

کوچــک و بــزرگ، موضــوع مدیریــت و تهویــه دود و محصــولات حریــق 

ــق و  ــعت حری ــار و وس ــه از رفت ــه لحظ ــق و ب ــات دقی ــب اطلاع و کس

ــارات  ــن خس ــد. ای ــه می باش ــان در صحن ــای آتش نش ــت نیروه موقعی

ــب  ــه اغل ــد ک ــری می یابن ــترده تر و مهم ت ــاد گس ــزرگ، ابع ــع ب در صنای

بــه دلیــل وســعت میــدان نبــرد بــا آتــش، معمــولًا بــا دشــواری همــراه 

ــع  ــه دود و دف ــن تهوی ــای نوی ــری از روش ه ــن رو بهره گی ــت. از ای اس

ــد.  ــی می یاب ــت زایدالوصف ــاب، اهمی پس

دود، پساب و پسماندهای حریق 

     دکتـر راضیـه غلامـی
مشاور، مدرس و کارشناس 

رسمی دادگستری
raziyehgholami65@gmail.com
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ــام  ــی، انج ــه ایمن ــتیابی ب ــیوه دس ــن ش ــان ترین و مؤثرتری آس
نهایتــاً  اولیــه آتش ســوزی اســت کــه  تهویــه در مراحــل 
ــالم در  ــول و س ــل قب ــوای قاب ــفر ه ــک اتمس ــاد ی ــث ایج باع
محــل می گــردد. کاهــش خســارت در آتش ســوزی، یکــی 
ــا  ــت؛ ام ــات اس ــی عملی ــن و بدیه ــم، روش ــای مه از اولویت ه
ــت  ــوزی و وضعی ــل از آتش س ــاک حاص ــای خطرن ــور گازه حض
ــده،  ــری فرمان ــد در تصمیم گی ــق، می توان رشــد و گســترش حری
مبنــی بــر انجــام تهویــه در مراحــل اولیــه حریــق و یــا پــس از 

ــد. ــذار باش ــق، تأثیرگ ــرل حری کنت
ــا حریــق، ایــن نگــرش ســنتی  ــارزه ب ــد مب در تکنیک هــای جدی
ــرای  ــه ب ــام تهوی ــه انج ــبت ب ــق، نس ــاء حری ــد از اطف ــه بع ک
ــده  ــه روز ش ــوده و ب ــر نم ــود، تغیی ــدام ش ــی دود اق جابجای
ــر  ــوزی، منج ــه آتش س ــه اولی ــه در مرحل ــام تهوی ــت. انج اس
بــه ایجــاد هوایــی تــازه و ســالم و نیــز کاهــش ریســک بــرای 

می شــود.  آتش نشــانان 
همچنیــن باعــث می گــردد تــا عملیــات جســتجوی محبوســین 
ــرد.  ــر صــورت پذی ــق؛ ســریع تر، ایمــن و کامل ت ــون حری ــا کان ی
ــاک  ــواد خطرن ــژه م ــف، بوی ــات مختل ــر در عملی ــوی دیگ از س

HAZMAT حساســیت و خطرپذیــری بــالای نیروهــای واکنــش 
ســریع در مجــاورت مــواد خطرنــاک، همــواره موردتوجــه بــوده 
اســت. توجــه بــه ایــن امــر، در کنتــرل شــرایط، افزایــش قــدرت 
و صحــت تصمیم گیــری فرماندهــی عملیــات آتش نشــانی و 
ــیار  ــد بس ــاک، می توان ــواد خطرن ــوادث م ــه ح ــخگویی ب پاس

اثربخــش باشــد.
ــعی  ــرو س ــانی پیش ــازمان های آتش نش ــیاری از س ــروزه بس ام
ــه دود و کاهــش  ــد تهوی ــی فراین ــا اجــرای اصول ــا ب ــد ت می کنن
ــی  ــوی اصول ــق و دپ ــاء حری ــاب اطف ــی از پس ــارات ناش خس
پســماندهای آن، خصوصــا مدیریــت پســماند حریق هــای مــواد 
ــا اســتفاده از روش هــای شــیمیایی فاقــد تاثیــرات  ــاک، ب خطرن

ــد. ــری بردارن ــیار موث ــای بس ــت محیطی، گام ه زیس
ــای  ــه معن ــه، ب ــق؛ تهوی ــی در مباحــث مهندســی حری بطــور کل
در  موجــود  دریچه هــای  طریــق  از  حــرارت،  و  دود  رانــدن 
ــازه بجــای آن، می باشــد  ــردن هــوای ت ســاختمان و جایگزین ک
ــزی شــده، بمنظــور  ــی و برنامه ری ــك روش اصول ــع ی ــه در واق ک
هدایــت دود، گرمــا و گازهــای حریــق بــه بیــرون از ســاختمان 

شــناخته می شــود.
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دود و دوده، از ذرات بســیار ریــز کربنــی جامــد و قطــرات معلــق 
مایــع کــه بــه عنــوان آئروســل شــناخته می شــوند، تشــکیل شــده 
ــل،  ــط ذرات دود و آئروس ــدازه متوس ــه ان ــی ک ــت و از آنجای اس
تقریبــاً بــا طــول مــوج نــور مرئــی برابــر اســت، ســبب متفــرق 
ــه  ــان آن، ب ــط از می ــدن محی ــور شــده و در نتیجــه دی شــدن ن

ــرد.  ــر واضــح صــورت می پذی ــار و غی صــورت ت
بیشــترین آمــار مــرگ در اثــر حریق هــا، ناشــی از دود و حــرارت 

تولیــد شــده اســت. 
ــانی،  ــوران آتش نش ــد مأم ــش دی ــر کاه ــلاوه ب ــی ع دودگرفتگ
موجــب کاهــش اکســیژن در فضاهــای بســته شــده و می توانــد 
ــان  ــن می ــد. در ای ــته باش ــال داش ــه دنب ــری را ب ــوادث دیگ ح
می بایســت توجــه ویــژه بــه گازهــا و بخــارات حاصــل از حریــق 
ــون  ــمی، همچ ــای س ــه گازه ــوده ب ــای آل ــه فض ــرا ک ــود، چ ش
منوکســید کربــن، دی اکســید کربــن، هیــدروژن ســولفوره، 
ــانان را در  ــه آتش نش ــتند ک ــی هس ــزء خطرات ــاک و ... ج آمونی

طــی دوران خدمت شــان همــواره تهدیــد می کننــد. 
ــر  ــز، تأثی ــی آن نی ــکل فضای ــاختمان و ش ــی س ــت هندس حال
بســزایی بــر حرکــت دود، گرمــا و گازهــای ســمی دارنــد. 
بخصــوص در ســاختمان بلنــد، حرکــت دود تحــت تأثیــر 
ــر  ــر اث ــا ب ــاط گازه ــی، انبس ــر دودکش ــون اث ــی همچ فاکتورهای
ــری هــوا در داخــل  ــر بادهــای خارجــی و حرکــت جب ــا، تأثی دم

ســاختمان قــرار می گیــرد.

ــر  ــا مؤث ــرد ت ــام گی ــریع تر انج ــه س ــر چ ــت ه ــه می بایس تهوی
ــئول  ــده مس ــم فرمان ــه تصمی ــوع ب ــن موض ــه ای ــود ک ــع ش واق
ــه  ــدام ب ــح اق ــر صحی ــرز غی ــه ط ــر ب ــتگی دارد. اگ ــات بس عملی
ــترش  ــه گس ــر ب ــد منج ــود، می توان ــل ش ــه مح ــام تهوی انج
ســریع حریــق، بــه همــراه پدیــده )فلــش آور( گــردد و همچنیــن 
خطــرات جانــی و خســارات مــادی ســنگین بــه ســاختمان وارد 
ــر  ــل ب ــراف کام ــت اش ــات می بایس ــده عملی ــذا فرمان ــد. ل آی
صحنــه حریــق داشــته تــا بتوانــد تاکتیک هــای تهویــه را، بموقــع 

ــد.  ــی نمای اجرای
ــه  ــه ارائ ــل تهوی ــرای انجــام عم ــان خاصــی ب از نظــر علمــی زم
نشــده اســت و ایــن امــر فقــط بــا در نظــر گرفتــن شــرایط ســازه، 
ــه و  ــای تهوی ــا تکنیک ه ــنایی ب ــق، آش ــرفت حری ــزان پیش می

ــت. ــر اس ــات امکان پذی ــده عملی ــه فرمان تجرب
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ــهری و  ــای ش ــر در حریق ه ــه دیگ ــل توج ــوع قاب موض
ــه اثــرات منفــی  صنعتــی و حــوادث جــاده ای، توجــه ب
ــرا  ــد. چ ــاک می باش ــای خطرن ــیوع گازه ــی از ش ناش
از  ناشــی  کــه در حــوادث ویــژه، شــیوع گازهــای 
ــرات  ــاک، اث حریــق و بعضــاً جــاری شــدن مــواد خطرن
جبران ناپذیــری را بــه دنبــال خواهــد داشــت کــه 
ــش  ــای واکن ــط تیم ه ــط توس ــازی محی ــزوم پاک س ل

می نمایــد.  پررنگ تــر  را  اضطــراری 
چــه بســا پاک ســازی و انتقــال پســماندها؛ روزهــا، 

هفته هــا و ماه هــا بــه طــول بیانجامــد.
بحــث قابــل توجــه بعــدی، بکارگیــری روش هــای 
و  بازیافــت  مدل هــای  شــناخت  جهــت  مناســب 
ــن پســماندها،  ــن ای ــی مناســب دف ــن مکان یاب همچنی
صرفه جویــی  و  زیســت  محیــط  حفــظ  جهــت  در 
ــازی  ــع و معدوم س ــکلات دف ــی و مش ــادی و زمان اقتص
آنهــا، بــه عنــوان یکــی از دغدغه هــای اساســی در 
ــه ایــن  ــر ب مدیریــت ایمنــی اســت کــه متأســفانه کمت

ــت.  ــده اس ــه ش ــوع پرداخت موض
لــزوم دفــع پســماند پــس از حریــق و پاک ســازی 
محــل بــا اســتفاده از روش هــای معمولــی و روش هــای 
مــواد خطرنــاک،  در حریق هــای  بویــژه  شــیمیایی، 
و حفــظ  پاسداشــت  در  بســزایی  کمــک  می توانــد 
محیــط زیســت و کاهــش بیماری هــای پــس از آن 

ــد. ــته باش داش
از اهــداف اولیــه پاک ســازی می تــوان بــه نکاتــی 
همچــون خــارج نمــودن همــه پرســنل عملیاتــی و 
ــوده در  ــواد آل ــا از م ــودن آنه ــاری نم ــر و ع ــراد درگی اف
ــتفاده  ــورد اس ــزات م ــازی تجهی ــه، پاک س ــل حادث مح
ــده از  ــماند باقی مان ــازی پس ــق و پاک س ــه حری در صحن

ــرد. ــاره ک ــه اش ــق و حادث حری

نتیجه گیری:
بــراي دســت یابی بــه توســعه پايــدار، توجــه بــه مديريــت 
ــه  ــن رو، تهي ــت. از اي ــر اس ــت اجتناب ناپذی ــط زيس محي
ــال  ــن ح ــر، در عي ــای مؤث ــراي برنامه ه ــن و اج و تدوي
اقتصــادي در راه رســيدن بــه اهــداف بهداشــت عمومــي و 
حفاظــت از محيــط زيســت، امــري لازم و ضــروري اســت.
امــروزه توجــه به اهمیــت تهویــه دود در کاهش خســارات 
ناشــی از حریــق و عــوارض ناشــی از استشــمام آن توســط 
آتش نشــانان، بســیار فراگیــر شــده اســت. همچنیــن 
بــرای تســریع در عملیــات نجــات متصرفیــن و مصدومین، 
انجــام عمــل تهویــه در لحظات اولیــه امدادرســانی ضروری 
اســت کــه ایــن امــر جــز بــا صلاحدیــد و تجربــه فرمانــده 
عملیــات امکان پذیــر نیســت. مطلــب بعــدی کــه وظیفــه 
ــه  ــل حادث ــازی مح ــد، ایمن س ــر می نمای ــان را خطیرت آن
بــا روش هــای مختلــف اســت. بــا توجــه بــه پیشــرفت و 
توســعه جهانــی اســتفاده از روش هــای ســنتی پاک ســازی 
بــرای دفــع و معدوم ســازی پســماندهای ناشــی از حریــق 

ــی کارســاز نمی باشــد. ــه تنهای ب
ــواد  ــا م ــات؛ ب ــان عملی ــی فرمانده ــنایی تمام ــزوم آش ل
خطرنــاک، نحــوه انتقــال و پاک ســازی محــل از ایــن 
ــا  ــه بس ــت. چ ــی اس ــم و الزام ــیار مه ــواد، بس ــه م گون
ــدم آگاهــی فرماندهــان و افســران  ــی و ع ــوزش ناکاف آم
را  جبران ناپذیــری  خســارات  می توانــد  آتش نشــانی، 
بــه بــار بیــاورد. در کشــور ایــران بــه واســطه عــدم انجــام 
تحقیقــات مؤثــر، اکثــر روش هــای اجرایــی تجربــی بــوده 
ــران و  ــر امدادگ ــری ب ــارات جبران ناپذی ــاله خس ــر س و ه

محیــط زیســت وارد می آیــد.
حــوادث  بــا  مقابلــه  کــه  می دهــد  نشــان  نتایــج 
شــیمیایی؛ نیازمنــد قوانیــن ســختگیرانه ولــی بــا پشــتوانه 
ملــی، برپائــی دوره هــای آموزشــی تخصصــی بــرای 
ــرای  ــی و اج ــژه حفاظت ــزات وی ــن تجهی ــران، تامی امدادگ
مدیریــت  جدیــد  سیســتم های  براســاس  فرایندهــا 
در  تخصص گرایــی  لــزوم  اســت.  شــیمیایی  حــوادث 
زمینــه مواجهــه بــا مــواد شــیمیایی، ایجــاد چــارت مــواد 
ــه ســلامت  شــیمیایی در واحدهــای پیشــگیری، توجــه ب
محیــط زیســت و افــراد، تدویــن قوانیــن ملــی مناســب 
و تعییــن ســازمان ملــی مرتبــط و فراهم ســازی امکانــات 
لازم بــرای آن ســازمان مذکــور، باعــث کاهــش حــوادث و 

ــد. ــد ش ــر خواه ــع جبران ناپذی فجای
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ــزارش  ــده )CSB( گ ــالات متح ــیمیایی ای ــرات ش ــی و خط ــات ایمن ــات تحقیق هی
نهایــی خــود را در مــورد انفجــار و آتــش ســوزی ســال 2018 پالایشــگاه Husky ایالــت 
ــدود 550  ــدند، ح ــروح ش ــر مج ــه 36 کارگ ــن حادث ــرد. در ای ــر ک Wisconsin منتش
میلیــون دلار خســارت بــه تاسیســات وارد شــد و تقریبــا 18 تــن بخــار هیدروکربــن قابل 

اشــتعال در هــوا منتشــر شــد. 
در زمــان وقــوع ایــن حادثــه، پالایشــگاه Superior متعلــق بــه Husky Energy بــود که 
کمتــر از شــش مــاه قبــل، پالایشــگاه را از  Calumet Specialty Products خریــداری 

کــرده بــود. در ســال Husky Energy ،2021 بــا Cenovus Energy ادغــام شــد. 

     یـاســـر ویســــه
مدیـر HSE پتـروشیمـی 
ســراج گستـران رجــال 
و شرکت بهین پلیمر آریایی

Final report Husky Superior Refinery explosion

گـزارش نهایـی علت انفجـار 
Husky Superior پالایشگاه
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ایــن حادثــه در زمـــانی کــه پالایشـــگاه در حــال تعطیـــل کــردن 
انجـــام  بـــرای   Fluid Catalytic Cracking (FCC) واحـــد 
تعمیـــرات برنامه ریزی شــده، یــک فرآینــد معمــول پالایــش 

بــود، رخ داد. 
دو vessel در واحــد FCC منفجــر شــدند و پرتــاب قطعــات 
فلــزی تــا فاصلــه 1200 فوتــی، باعــث ســوراخ شــدن یــک مخــزن 
ذخیــره قیــر پالایشــگاه شــد کــه در نهایــت تقریبــاً 17000 بشــکه 

ــد. ــدد ش ــوزی های متع ــث آتش س ــتعل و باع ــر داغ مش قی
ــی و  ــده از اداره ایمن ــت آم ــه دس ــناد ب ــه 2022، اس ــاه م در م
بهداشــت شــغلی ایــالات متحــده )OSHA( نشــان داد کــه 
ــف  ــار، از ضع ــل از انفج ــال های قب ــگاه در س ــئولین پالایش مس

ــد.  ــع بودن ــزات مطل تجهی
حــدود 1300 ســند نشــان داد که مقامــات پالایشــگاه Superior از 
مشــکلات متعــدد مربــوط بــه خرابــی دریچه هــا و فشارشــکن ها، 
ــض  ــرورت تعوی ــن ض ــار و همچنی ــل از انفج ــد روز قب ــا چن تنه
ــال 2008  ــه از س ــا ک ــودگی آنه ــل فرس ــزات بدلی ــی تجهی برخ

اقــدام نشــده بــود، اطــلاع داشــتند.
گــزارش نهایــی CSB خاطرنشــان می کنــد کــه عــلاوه بــر 
ــهر ــود ش ــروری ب ــگاه، ض ــوزی در پالایش ــی از آتش س دود ناش
ــمی  ــیار س ــید بس ــار اس ــوه انتش ــر بالق ــل خط Superior بدلی
ــتفاده  ــره و اس ــگاه ذخی ــه در پالایش ــک )HF( ک هیدروفلوئوری
ــا  ــاد، ام ــاق نیفت ــت HF اتف ــه نش ــود. اگرچ ــه ش ــد، تخلی می ش

ــت،  ــود داش ــار HF وج ــر انتش خط
ــه  ــر ب ــره قی ــزن ذخی ــه مخ ــبت ب ــره HF نس ــزن ذخی ــرا مخ زی
نقطــه انفجــار نزدیک تــر بــود و ممکــن بــود توســط پرتابه هــای 

ناشــی از انفجــار ســوراخ شــود.
Steve Owens ، رئیــس CSB گفــت: »پالایشــگاه های دارای 

ــه واحدهــای آلکیلاســیون  واحدهــای FCC و پالایشــگاه هایی ک
ــور  ــا را به ط ــزارش م ــد گ ــد، بای ــک دارن ــید هیدروفلوئوری اس
کامــل بررســی کننــد و اطمینــان حاصــل کننــد کــه تدابیــر لازم را 
بــرای جلوگیــری از وقــوع فاجعــه مشــابه در تأسیســات خــود، در 

ــد.  ــگام خاموشــی و شــروع کار دارن هن
ــایی و  ــدی را شناس ــی کلی ــوع ایمن ــش موض ــزارش CSB ش گ

ــد از: ــه عبارتن ــرد ک ــد ک تأکی
 »Transient Operation Safeguards« :ــد ــت فراین - قطــع موق
ــل  ــود عم ــادی خ ــت ع ــد در حال ــک فرآین ــه ی ــت ک ــی اس زمان
نمی کنــد، ماننــد خاموش شــدن بــرای قطــع تعمیــر و نگهــداری. 
CSB بــر اهمیــت جداســازی هــوا از هیدروکربن هــای قابــل 
ــری از  ــرای جلوگی ــدن FCC ب ــوش ش ــگام خام ــتعال در هن اش

ــد.  ــد می کن ــاری تأکی ــوط انفج مخل
ــاره  ــاوری FCC اش ــودن فن ــرد ب ــه منحصربه ف ــزارش ب ــن گ ای
می کنــد، زیــرا هــم هــوا و هــم هیدروکربن هــای قابــل اشــتعال 
ــد  ــردازش می کن ــته پ ــم پیوس ــه ه ــدی ب ــات فرآین را در تاسیس
 Husky کــه احتمــال انفجــار را افزایــش می دهــد. در پالایشــگاه
ــوع  ــان وق ــد FCC در زم ــی در واح ــع اساس ــتم های قط ، سیس

حادثــه یــا اجــرا نشــدند یــا مؤثــر نبودنــد.
ــت  ــگاه Husky  تح ــخ، پالایش ــول تاری ــد: در ط ــش فرآین - دان
ــل  ــتر داخ ــن FCC آن بیش ــه متخصصی ــود ک ــک ب ــن مال چندی
ــد. اســتفاده از کارشناســان خارجــی محــدود  پالایشــگاهی بودن
بــود و پالایشــگاه کمتریــن تعامــل فنــی را بــا ســایر پالایشــگاه ها 
داشــت. در نتیجــه، در زمــان وقــوع حادثــه، کارکنــان پالایشــگاه
ــه  ــتند ک ــا نمی دانس ــد ی ــی درک نکردن ــدازه کاف ــه ان Husky ب
چگونــه بــه طــور مؤثــر خطــرات عملیــات موقــت واحــد FCC را 

کنتــرل کننــد.
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ــه  ــت ب ــگاه Husky نتوانس ــد: پالایش ــی فرآین ــت ایمن - مدیری
ــی،  ــای عملیات ــد، رویه ه ــی فرآین ــات ایمن ــی اطلاع ــدازه کاف ان
تجزیــه و تحلیــل خطــرات فرآینــد و آمــوزش اپراتــور را در هنــگام 

ــد. ــه واحــد FCC خــود حفــظ کن ورود ب
- دانــش و راهنمایــی صنعــت: حادثــه Husky کمتــر از یک ســال 
پــس از آن رخ داد کــه CSB تحقیقــات مشــابهی را در مــورد یکــی 
ــرکت های  ــر و ش ــا را منتش ــای FCC در کالیفرنی ــر از واحده دیگ
ــوی  ــن ویدی ــا و همچنی ــه کالیفرنی ــی، درس حادث تجــاری صنعت

CSB را توزیــع کردنــد. 
پالایشــگاه  کارکنــان  آموزشــی،  تلاش هــای  ایــن  علی رغــم 
ــا از آن  ــد ی ــا در ســال 2015 آگاه نبودن ــه کالیفرنی Husky از حادث
درس نگرفتنــد، تــا بتوانــد بــه آنهــا در جلوگیــری از حادثــه آوریــل 
2018 کمــک کنــد. در حــال حاضــر، هیــچ نشــریه ای در صنعــت 
ــرای  ــد را ب ــی فرآین ــترک ایمن ــارات مش ــه انتظ ــدارد ک ــود ن وج

ــد.  ــه واحدهــای FCC ایجــاد کن هم
ــه و  ــاوری FCC توســط بیــش از شــش شــرکت توســعه یافت فن
ــای  ــا و پیکربندی ه ــدام طرح ه ــر ک ــه ه ــت ک ــوز اس دارای مج
خــاص خــود را دارنــد. عــلاوه بــر ایــن، بخش هایــی از بســیاری 

ــن  ــالات متحــده توســط چندی از واحدهــای قدیمــی FCC در ای
ــده اند. ــازی ش ــاوری نوس ــوز فن مج

ــاری  ــوادث انفج ــگام ح ــازن در هن ــواره مخ ــدگی دی - تکه تکه ش
 FCC مخــازن جــاذب اولیــه و جــاذب اســفنجی در واحــد :
پالایشــگاه Husky بــه دلیــل خردشــدگی مانند شکســتن شیشــه، 
ــزی داغ را در سراســر پالایشــگاه پخــش  ــه فل ــش از صــد تک بی
کــرد کــه برخــی از آنهــا بــه مخــزن قیــر برخــورد کردند. مشــخص 
ــر،  ــی بهت ــل ویژگی هــای چقرمگ ــه دلی ــن مخــازن ب ــه ای شــد ک
ــه  ــد توصی ــازن جدی ــرای مخ ــون ب ــه اکن ــری ک ــولاد جدیدت از ف

ــد.  ــده  بودن ــاخته نش ــود، س می ش
ــادن  ــورت از کار افت ــولاد، در ص ــر ف ــای جدیدت ــا گریده ــازن ب مخ
تجهیــزات، بایــد پــاره شــود و احتمــال کمتــری وجود داشــته باشــد 
کــه قطعــات فلــزی ماننــد ترکــش بــر ناحیــه اطــراف تأثیر بگــذارد.
- آمادگــی اضطــراری: پالایشــگاه Husky بــه دلیــل حجــم بــالای 
ــگیری از  ــت و پیش ــت محافظ ــتعل و اولوی ــر مش ــدن قی آزاد ش
ــران و  ــات کارگ ــه جراح ــیدگی ب ــد رس ــد FCC، مانن ــار واح انفج
خامــوش کــردن آتش ســوزی های موجــود در واحــد FCC، از 

توســعه حریــق قیــر جلوگیــری نکــرد.
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ــن  ــت: »ای ــره CSB گف ــت مدی ــو هیئ Sylvia Johnson ، عض
گزارشــات ارزشــمند بــرای کشــف علــل وقــوع حــوادث اســت. ما 
ــوزه  ــران ح ــاری و تصمیم گی ــرکت های تج ــگاه ها، ش از پالایش
ــد و  ــا را بررســی کنن ــی م ــزارش نهای ــا گ ــم ت ــی می خواهی ایمن
درس هــای کلیــدی را بــرای کمــک بــه اطمینــان از عملیــات ایمن 
در تأسیســات در سراســر جهــان و توســعه و اتخــاذ شــیوه های 

واکنــش اضطــراری مؤثــر بــه کار ببرنــد.
ــه  ــی را ب ــی  مهم ــای ایمن ــی CSB 16 توصیه ه ــزارش نهای گ
ــس  ــده، OSHA، آژان ــرکت حادثه دی ــه ش ــاد از جمل ــن نه چندی
حفاظــت از محیــط زیســت ایــالات متحــده )EPA( و موسســه 
ــه  ــی را ک ــد.CSB  اقدامات ــه می کن ــکا )API( ارائ ــت آمری نف
ــات پالایشــگاه انجــام دهــد،  ــود عملی ــرای بهب ــد ب شــرکت بای

مشــخص کــرده و از EPA می خواهــد برنامــه ای ایجــاد کنــد کــه 
بازرســی واحدهــای FCC را در پالایشــگاه هایی کــه واحدهــای 
آلکیلاســیون HF را اداره می کننــد، اولویت بنــدی کنــد. بخشــی 
ــن  ــه از انفجــار در حی ــن برنامــه، پروســیجرهای FCC را ک از ای
عملیــات موقــت تعمیــرات جلوگیــری می کنــد، تأییــد می کنــد.
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چرایی مصون سازی 
زیرساخت های شیمیایی کشور

زیرساخت های شیمایی کشور و خصوصاً صنایع پتروشیمی، به عنوان 

یکی از گزینه های مهم صادرات غیرنفتی در جهت شکوفایی و رشد 

اقتصادی کشور، توسعه صنایع جانبی اعم از صنایع پایین دستی و یا 

صنایع تأمین کننده نیازهای فنی، مهندسی و پژوهشی در کشور، نقش 

مهمی ایفا می کند.

بحث حفاظت از زیرساخت های شیمیایی کشور، با توجه به ماهیت 

راهبردی این زیرساخت، همواره به عنوان یکی از اولویت های اساسی 

کشور قلمداد می شود.

     دکتـر احمـد کرمـی

معاون قرارگاه پدافنـد شیمیـایی 
کشور، مدیرکمیته علمی حفاظت 
از زیـرساخت هـای شیـمـیـایـی، 
سازمـان پدافند غیرعامل کشـور
a.ahmadakrami@gmail.com
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ــف،  ــورهای مختل ــی در کش ــازمان های اطلاعات ــای س گزارش ه
حاکــی از جــذاب بــودن تأسیســات شــیمیایی، بــه عنــوان یکــی 

از اهــداف تروریســتی اســت. 
ــیمیایی و  ــاخت های ش ــه زیرس ــژه ب ــه وی ــل توج ــی از دلای برخ
ــای  ــه گروه ه ــورد توج ــداف م ــوان اه ــه عن ــا ب ــتفاده از آنه اس

ــد از: ــتی، عبارتن تروریس
• وسعت و گستره زیرساخت های شیمیایی

• ماهیت مواد اولیه مصرفی، تولیدی و فرآورده های شیمیایی
ــواد  ــواع م ــه ان ــی ب ــاخت های حیات ــایر زیرس ــتگی س • وابس

ــف ــیمیایی مختل ش

ارتباط بین زیرساخت های حیاتی و امنیت ملی
درجــه  و  نــوع  برحســب  زیرســاخت ها،  کلــی  حالــت  در 
ــی  ــی و غیرحیات ــاخت های حیات ــب زیرس ــان، در قال اهمیت ش
ــاخت های  ــه زیرس ــت ک ــح اس ــر واض ــوند. پ ــدی می ش طبقه بن
حیاتــی، ارتبــاط تنگاتنگــی بــا امنیــت ملــی هــر کشــوری 
خواهنــد داشــت؛ بــه عبــارت دیگــر، تمامــی امــور یــک مملکت و 
رویدادهایــی کــه در آن رخ می دهنــد، بــه نوعــی بــا امنیــت ملــی 
ــد و بایســتی در طــرح حفاظــت از زیرســاخت ها،  ــره خورده ان گ

مــد نظــر قــرار گیرنــد.
در یک طبقه بندی اولیه، می توان سطوح امنیتی در زیرساخت های 

حیاتی را مبتنی بر چهار سطح زیر ارائه نمود:

1. امنیت فردی
2. امنیت جامعه
3. امنیت دولت
4. امنیت کشور

وقــوع حــوادث امنیتــی در هــر زیرســاخت، می توانــد وحشــت و 
تــرس را در افــراد و جامعــه القــا نمــوده و ناخــودآگاه شــهروندان 

را نگــران جــان و مــال خــود نمایــد.
حــال اگــر ابعــاد حادثــه بــه گونه ای باشــد کــه تعــداد قابل توجهی 
ــاع  ــک اجتم ــخص، در ی ــان مش ــکان و زم ــک م ــراد، در ی از اف
حضــور داشــته باشــند و یــا عضــوی از آن باشــند، وقــوع حادثــه 
می توانــد ابعــاد عملکــردی آن زیرســاخت، صنــف، مشــاغل 
حرفــه ای و ... کــه درگیــر ایــن موضــوع هســتند را تحت الشــعاع 
قــرار داده و توقــف عملکــردی یــا آســیب جــدی در آن زیرســاخت 

را بــه همــراه داشــته باشــد.
در چارچــوب امنیــت دولــت، وقــوع حادثــه در زیرســاخت 
ــد و در  ــدی می کن ــکلات ج ــر مش ــت را درگی ــه دول ــی، بدن حیات
ــزل  ــت و مــردم جامعــه را متزل ــل ارتباطــی دول برخــی مــوارد پ
ــد در  ــی را می توان ــلات بزرگ ــود معض ــه خ ــه نوب ــه ب ــد ک می کن

ــر داشــته باشــد.  ب
بــه عنــوان مثــال، زیرســاخت های شــیمیایی کشــور مــا و 
ــض اقتصــادی محســوب  ــوان نب ــه عن خصوصــاً پالایشــگاه ها، ب

ــوند.  ــی می ش ــتراتژیک تلق ــرمایه اس ــوان س ــه عن ــده و ب ش
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ــه  ــتند ک ــرمایه هایی هس ــلًا س ــاخت ها عم ــن زیرس ــود ای وج
دولــت بــرای انجــام امــور محولــه و تعهــدات اجرایــی خویــش، 

ــاز نمــوده اســت. ــژه ای ب ــا حســاب وی روی آنه
ــامل  ــور را ش ــت کش ــدی، امنی ــن طبقه بن ــه از ای ــن مرحل آخری
می شــود کــه تمامــی اقدامــات انجــام شــده در آن زیرســاخت و 
ارتباطــی کــه در قالــب وابســتگی بــا ســایر زیرســاخت ها ایجــاد 
ــه  ــک کشــور را ب ــای ی ــداوم و اســتمرار بق ــات ت ــد، موجب می کن
همــراه خواهــد داشــت. وقــوع آســیب در ایــن ســطح، می توانــد 
شــرایط اضطــراری در جامعــه ایجــاد نمــوده و آســیب پذیری در 
ایــن زیرســاخت، تمامــی ســطوح امنیتــی مطــرح شــده در ایــن 

ــد. ــرار می ده ــود ق ــعاع خ ــدیداً تحت الش ــش را، ش بخ
شــایان ذکــر اســت، با توجــه بــه وابســتگی متقابل زیرســاخت ها 
ــک  ــه در ی ــوع حادث ــد، وق ــاره ش ــه آن اش ــه ب ــی ک و مثال های
ــی از  ــردی یک ــا قطــع عملک ــی ی ــه از کارافتادگ ــه ب زیرســاخت ک
ــطوح  ــن س ــلًا چندی ــود، عم ــر ش ــی منج ــاخت های حیات زیرس
امنیتــی را در بــر خواهــد گرفــت و ایــن ارتبــاط تنگاتنــگ بیــن 
ــا  ــیب دیدگی تنه ــات آس ــه تبع ــود ک ــب می ش ــاختی موج زیرس
ــو  ــد دومین ــه یکــی از ســطوح امنیتــی نباشــد و مانن معطــوف ب

بــه ســایر ســطوح نیــز ســرایت خواهــد کــرد.

مبانی نظری خطر در زیرساخت های شیمیایی کشور
ــا  ــور م ــاد کش ــک اقتص ــزء لاینف ــیمیایی، ج ــاخت های ش زیرس
محســوب می شــوند و در آنهــا، مــواد اولیــه مختلــف بــه برخــی 
ــلامتی  ــرای س ــوند و ب ــل می ش ــور تبدی ــاز کش ــلام موردنی از اق
ــی  ــیار حیات ــور، بس ــاد کش ــت و اقتص ــهروندان، امنی ــاه ش و رف
ــی کشــور و  ــت جغرافیای ــه موقعی ــا توجــه ب ــم هســتند. ب و مه
نیــز وابســتگی بــه صنایــع شــیمیایی، زیرســاخت های شــیمیایی 
کشــور، ماننــد پتروشــیمی ها، می تواننــد بــه عنــوان یــک هــدف 

جــذاب بــرای حملــه دشــمن تلقــی شــوند. 
ــه صــورت  ــواد شــیمیایی، چــه ب ــن، بســیاری از م ــر ای ــلاوه ب ع
خــام و چــه محصــولات حاصــل از آن، در صــورت اســتفاده 
ــی  ــل توجه ــات قاب ــوده و صدم ــرب ب ــد مخ ــت، می توانن نادرس
ایجــاد نماینــد. در نتیجــه، بــه منظــور ارتقــای ســطح مدیریتــی 
ــی، ضــرورت تدویــن یــک  و کاهــش ریســک مخاطــرات احتمال
ــی  ــاخت های حیات ــازی زیرس ــتای مصون س ــژه در راس ــرح وی ط

کشــور، در حــوزه شــیمیایی، بســیار جــدی و الزامــی اســت.

حفاظت از زیرساخت های شیمیایی
ــه نحــوی  ــی کشــور، ب ــرد بســیاری از زیرســاخت های حیات کارک
ــره،  ــد، ذخی ــواد شــیمیایی )تولی ــن م ــره تأمی ــه زنجی وابســته ب
ــا  ــی ت ــال( اســت. از پالایشــگاه های نفت ــع و انتق مصــرف، توزی
ــن چرخــه ارتباطــی را شــامل  ــدگان دارو، قســمتی از ای تولیدکنن

ــد.  ــه زیرســاخت های شــیمیایی را تشــکیل می دهن می شــوند ک
ــردی در  ــی عملک ــوزه اصل ــار ح ــوان چه ــول می ت ــور معم ــه ط ب

ایــن مقولــه تعریــف نمــود: 
1. کارخانه های تولیدی

2. سیستم های حمل ونقل 
3. سیستم های انبارداری و ذخیره سازی 

4. کاربر نهایی محصولات شیمیایی
در حالــی کــه حوزه هــای اصلــی عملکــردی در درجــه اول، 
مشــخصه های فیزیکــی و فعالیت هــای مرتبــط بــا آنهــا را 
توصیــف می کننــد، هــر یــک از ایــن حوزه هــای کاربــردی بــرای 
اهــداف مختلفــی از جملــه فرآیندهــای تولیــد عملیاتــی، ردیابــی 
موجــودی و ذخیــره اطلاعــات مشــتری، بــه سیســتم های 

ــتگی دارد. ــایبری بس س

هــدف اساســی در زیرســاخت های شــیمیایی، شناســایی و 
اقــدام در جهــت محافظــت و بهبــود تــاب آوری آنهاســت. صنایــع 
ــا  ــع کشــور، ب ــن صنای ــی از قدیمی تری ــوان یک ــه عن شــیمیایی ب
ــگیری،  ــرایط، پیش ــا ش ــاق آن ب ــای انطب ــه قابلیت ه ــه ب توج
آماده ســازی و بازســازی از همــه خطــرات از جملــه بلایــای 
ــی، از  ــای نظارت ــر برنامه ه ــا تغیی ــازار ی ــان های ب ــی، نوس طبیع

ــد.  ــژه ای برخوردارن ــت وی اهمی
ــف  ــای مختل ــی، بخش ه ــاب آوری عملیات ــظ ت ــور حف ــه منظ ب
عــدم  و  وابســتگی ها  می بایســت  زیرســاخت ها،  ایــن 
وابســتگی های اساســی خــود را شناســایی کــرده تــا در صــورت 
ــت  ــرای مدیری ــبی را ب ــتراتژی های مناس ــرات، اس ــروز مخاط ب

اختــلالات در سیســتم های بحرانــی اتخــاذ نماینــد.
توجــه بــه ایــن نکتــه ضــروری اســت کــه طرح هــای حفاظــت از 
زیرســاخت های شــیمیایی، بایــد بــا عنایــت بــه قوانیــن و مقررات 
ــات،  ــوع تصادف ــری از وق ــی، جلوگی ــت، ایمن ــه بهداش ــوط ب مرب

ــد.  ــت محیطی باش ــرات زیس ــراری و اث ــای اضط واکنش ه

وابستگی سایر زیرساخت های حیاتی به زیرساخت های حیاتی شیمیایی
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همچنیــن، برخــی مقــررات می تواننــد مربــوط بــه ایمنــی 
مــواد شــیمیایی در هنــگام حمل ونقــل آن )زمینــی، 
هوایــی و دریایــی(، مــواد شــیمیایی خطرنــاک و خــاص 

موجــود در یــک تأسیســات باشــد، باشــند.
در طــی ســالیان اخیــر، مشــارکت های گوناگــون در 
بخش هــای مختلــف صنایــع شــیمیایی کشــور، بــه 
همــراه طرح هایــی کــه بــرای ارتقــای حفاظــت آن اجــرا 
شــده، توســعه یافتــه اســت. اهــداف طــرح حفاظــت از 
ــوارد  ــب م ــوان در قال ــیمیایی را می ت ــاخت های ش زیرس

ــر خلاصــه نمــود: زی
• ارزیـابی وضعیت امنیتـی دارایی هـای پرخطر 

زیرسـاخت هـای شیمیایی، از جمله بخش های فیزیکی، 
سایبری و منابع انسانی 

ریســک  بــر  مبتنــی  فعالیت هــای  اولویت بنــدی   •
کشــور شــیمیایی  زیرســاخت های  از  حفاظــت 

ــک و  ــر ریس ــی ب ــی مبتن ــای حفاظت ــن برنامه ه • تدوی
مقــرون بصرفــه بــا هــدف افزایــش تــاب آوری دارایی هــا 

بــدون ایجــاد اختــلال در عملکــرد اقتصــادی آنهــا.
ــازوکارهای  ــا و س ــلاح فرآینده ــزوم، اص ــورت ل • در ص
لازم بــرای هماهنگــی مســتمر دولــت و بخش هــای 
خصوصــی جهــت افزایــش تــاب آوری زیرســاخت ها

• پشــتیبانی از پروژه هــای تحقیــق و توســعه بــرای 
ــر ریســک  ــی ب حفاظــت از زیرســاخت های حیاتــی مبتن

ــیمیایی  ــاخت های ش ــعه زیرس ــور توس بمنظ
ــی  ــرفت و اثربخش ــزان پیش ــنجش می ــی و س • ارزیاب
ــیمیایی ــاخت های ش ــت از زیرس ــم حفاظ ــات مه اقدام

جمع بندی:

ــی کــه در  زیرســاخت های شــیمیایی و محصولات
بخش هــای مختلــف آن تولیــد می شــوند، بــرای 
ــه  ــدرن، از جمل ــی م ــای زندگ ــیاری از جنبه ه بس
تأمیــن آب ســالم، تولیــد انــرژی، افزایــش تولیــد 
مــواد غذایــی، مســکن، مراقبت هــای بهداشــتی، 
ارتباطــات مجــازی و حمل ونقــل ضــروری اســت. 
امنیــت ملــی، شــرایط اقتصــادی و نیز اســتاندارد 
ــاخت های  ــات زیرس ــه حی ــا، ب ــی م ــی فعل زندگ
و  محصــولات  تولیــد  تــداوم  شــیمیایی، 
ــیار  ــتگی بس ــیمیایی وابس ــواد ش ــل م حمل ونق

زیــادی دارد. 
صنایــع مختلــف درگیــر در بخــش شــیمیایی 
کشــور کــه بــه عنــوان بخشــی از ایــن زیرســاخت 
تلقــی می شــوند، بایــد قــادر باشــند تــا تهدیدهــا 
و مخاطــرات بالقــوه و بالفعــل در حــوزه عملیاتــی 
خــود را شناســایی نمــوده و ســپس بــه تدویــن 
محتمل تریــن ســناریوهای وقــوع حادثــه در 

ــد.  زیرســاخت بپردازن
ــرح  ــد، ط ــناریوی تهدی ــای س ــر مبن ــت ب در نهای
ــی  ــرح عملیات ــوان ط ــه عن ــه ب ــا حادث ــه ب مقابل
ارائــه گــردد. در ایــن راســتا مقتضــی اســت تــا 
ــم  ــر فراه ــن ام ــات لازم در ای ــزات و امکان تجهی
منظــر  دو  از  لازم  آموزش هــای  نیــز  و  شــود 
تخصصــی و عمومــی تــدارک دیــده شــده باشــد 
تــا بــا افزایــش آمادگــی در مواجهــه بــا حــوادث، 
ــل  ــه حداق ــی را ب ــانی و مال ــات انس ــزان تلف می

ــاند.  رس
حصــول اطمینــان از میــزان ســطح آمادگــی 
ــای  ــا و تمرین ه ــای رزمایش ه ــر مبن ــد ب می توان

ــش طراحــی شــده باشــد.  از پی
ضعــف  و  قــوت  نقــاط  رویکــرد،  ایــن  بــا 
اقدامــات مصون ســازی زیرســاخت شــیمیایی 
ــف  ــاط ضع ــوان نق ــده و می ت ــخص ش ــز مش نی
احتمالــی را پوشــش داد و تــا حــد امــکان مرتفــع 

ــود.  نم
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فرماندهی عملیـات آتش نشـانی 
با استفاده از دید هوایی )پهپـاد(

یکی از دغدغه های دائمی مدیران عملیاتی، در کنترل و فرماندهی 
عملیات اطفاء حریق های گسترده، کسب اطلاعات دقیق و به لحظه 

از رفتار و وسعت حریق و موقعیت نیروهای آتش نشان در صحنه 
می باشد که این موضوع اغلب بدلیل وسعت میدان نبرد، معمولًا با 
دشواری همراه است. از سوی دیگر در عملیات  ویژه مواد خطرناک 
HAZMAT حساسیت و خطرپذیری بالای نیروهای مقابله اولیه در 

مجاورت مواد خطرناک، همواره مورد توجه بوده است. در این مقاله 
موضوع تجهیز و توسعه قابلیت های پرنده های هدایت پذیر از دور 

)پهپاد( به منظور افزایش قدرت پاسخگویی و تصمیم گیری مدیران و 
فرماندهان در عملیات های آتش نشانی، مورد بررسی قرار می گیرد.

     عادل قاسمی قاسموند

مدیر HSE شرکت کشت و صنعت 
میرزاکوچک خان

     مجـیــد حمیــداوی

رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت 
کشت و صنعت میرزاکوچک خان 

adelghasemy@yahoo.com
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بکارگیــری پرنده هــای بــدون سرنشــین در کاربردهــای نظامــی بــه 
ــردد. در  ــاز می گ ــده ب ــالات متح ــش ای ــلادی و ارت ــال 1917 می س
ایــن ســال چارلــز کترینــگ، از شــرکت جنــرال موتــورز، هواپیمایــی 
ــرای ارتــش آمریــکا طراحــی کــرد  ــه ای ب ــدون سرنشــین دو بال ب

کــه قــادر بــه حمــل مهمــات و اصابــت بــه هــدف بــود. 
 Fairey ــه ــای دو بال ــی ها از هواپیما ه ــد انگلیس ــال های بع در س
ــگ  ــد. در جن ــتفاده کردن ــد اس ــرل می ش ــه از دور کنت Queen ک
ــد  ــده V-1 اســتفاده کردن ــا از بمب هــای پرن ــی دوم آلمان ه جهان
کــه بــه نوعــی ســامانه های کــروز امــروزی محســوب می شــود. بــه 
مــرور زمــان و بــا توســعه علــم و فنــاوری دســتاوردهای جدیــدی 
ــای  ــوان از پرنده ه ــا بت ــت ت ــده اس ــب ش ــده و موج ــل ش حاص

ــد. ــد ش ــز بهره من ــر نی ــای دیگ ــین در حوزه ه ــدون سرنش ب
ــک  ــوع تفکی ــه 3 ن ــین ب ــدون سرنش ــای ب ــی پرنده ه ــور کل بط

می شــود:
ــدون  ــای ب ــی از هواپیما ه ــر از دور: نوع ــده هدایت پذی ــف( پرن ال
ــارت  ــد و از حــروف اول عب ــاد شــهرت دارن ــه پهپ سرنشــین کــه ب

ــت. ــده اس ــه ش ــر از دور گرفت ــده هدایت پذی پرن
ب( اشیاء پرنده هدایت پذیر از دور یا هواگرد هدایت پذیر از راه دور:

که عموماً شامل روتورهای 8 و 46 ملخه می شود.
ج( پرنــده بــدون سرنشــین جنگــی )نظامــی(: کــه پهپــاد نظامــی 

ــه می شــود. ــز گفت نی

ــباهت هایی در  ــده، ش ــاره ش ــته بندی های اش ــک از دس ــر ی در ه
ــود  ــر وج ــته بندی های دیگ ــایر دس ــا س ــترک ب ــای مش حوزه ه
دارد. امــا بطــور کلــی می تــوان گفــت، دســته ســوم عمومــاً کاربــرد 
ــر نظامــی در  نظامــی داشــته و ســایر دســته ها از کاربردهــای غی

علــوم و فنــاوری برخــوردار هســتند.
ــت در توســعه کارکردهــای  ــظ ماهی ــن حف ــروزه پهپادهــا ضم ام
ــز رواج بســیار  ــن آوری نی ــم و ف نظامــی، در ســایر عرصه هــای عل
ــوژی در حــوزه الکترونیــک و رباتیــک،  ــد. پیشــرفت تکنول یافته ان
ایــن امــکان را میســر نمــوده اســت کــه این گونــه پهپادهــا هــر 
روز کوچــک و کوچک  تــر شــوند. از طرفــی اســتفاده از مــواد 
کامپوزیتــی، باعــث کاهــش وزن کلــی پهپادهــا و در نتیجــه 

ــت.  ــده اس ــا ش ــن پرنده ه ــتر ای ــی بیش چابک
ــرد  ــوع کارب ــز در ســاخت پهپادهــا و تن پیشــرفت های حیرت انگی
آنهــا، جایــگاه ویــژه ای بــه ایــن تکنولــوژی بخشــیده اســت کــه 
بــا توجــه بــه کاربردهــای مفیــد ایــن پهپادهــا در رفــع نیازهــای 
مختلــف بشــر، روز بــه روز بــر اهمیــت ایــن ابــزار افــزوده 
می شــود. شــرکت های بســیاری در حــال توســعه  مدل هــای 
مختلــف پهپادهــا هســتند تــا از ایــن طریــق کاربردهــای آن را در 

ــد. ــش دهن ــان ها افزای ــی انس زندگ
ــوژی و پیچیده تــر شــدن صنایــع،  ــا پیشــرفت تکنول بــی شــک ب
از  دور  عظیــم،  آتش ســوزی های  و  حــوادث  وقــوع  احتمــال 
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انتظــار نیســت. یکــی از دغدغه هــای دائمــی مدیــران عملیاتــی در 
کنتــرل صحنــه حادثــه و فرماندهــی عملیــات اطفــاء حریق هــای 
ــات  ــب اطلاع ــا؛ کس ــزارع و جنگل ه ــق م ــد حری ــترده، مانن گس
ــوادث  ــق، ح ــعت حری ــار، وس ــه از رفت ــه لحظ ــه ب ــق و لحظ دقی
پیرامونــی، موقعیــت آتش نشــانان و واکنــش در صحنــه عملیــات 
ــق و  ــعت حری ــل وس ــب بدلی ــوع اغل ــن موض ــه ای ــد؛ ک می باش
حــوادث، بــا دشــواری همــراه اســت. از ســوی دیگــر در حــوادث 
حریــق مــزارع، جنگل هــا، مخــازن ســوخت، کالاهــای خطرنــاک، 
آتش ســوزی ســاختمان های بلنــد و کارخانجــات و...، حساســیت 
ــا  ــر ب ــه در مجــاورت و درگی ــالای نیروهــای مقابل و خطرپذیــری ب

اینگونــه حــوادث، همــواره مــورد توجــه بــوده اســت.
ــردن  ــوزی، خاموش ک ــه آتش س ــک حادث ــئله در ی ــن مس مهم تری
آتــش در کوتاه تریــن زمــان ممکــن اســت و یــک پهپــاد می توانــد 
نقــش مهمــی در آن داشــته باشــد. تجهیــز کــردن ایــن وســایل بــا 
ــاده در آتــش، از  ــراد گیرافت ــی و تشــخیص اف دوربین هــای حرارت
ــی و همچنیــن اســتفاده از سنســورهای حســاس  یــک نمــای کل
بــه گاز بــرای جســتجو در قســمت هایی از ســاختمان کــه امــکان 
ورود بــه آن وجــود نــدارد، پهپادهــا را بــه یکــی از ســودمندترین 
ــرده  ــل ک ــان ها تبدی ــط آتش نش ــتفاده توس ــورد اس ــایل م وس

اســت.

بعنــوان مثــال در یــک حادثــه آتش ســوزی کــه منجــر بــه 
ــال  ــامبر س ــا، در دس ــد کالیفرنی ــر در اوکلن ــدن 36 نف ــته ش کش
ــه  ــان ها ب ــکان ورود آتش نش ــر ام ــه دیگ ــس از آنک ــد، پ 2016 ش
داخــل ســاختمان در حــال ســوختن وجــود نداشــت، از پهپادهــا 
ــخیص  ــش و تش ــعله های آت ــان ش ــتجو در می ــه جس ــرای ادام ب
ــا وجــود  ــکان شــعله ور شــدن آنه ــان ام ــه همچن ــی ک بخش های

ــد. ــتفاده ش ــت، اس داش
در ســال 2007 میــلادی کــه حریــق گســترده ای جنگل هــای اطــراف 
دریاچــه آروهــد کالیفرنیــا را در بــر گرفــت، هواپیمای بی سرنشــینی 
بــر فــراز آن بــه پــرواز درآمــد و بــا رصــد حریــق و بــا فرماندهــی 

صحیــح، آتش نشــانان توانســتند بــر حریــق فائــق بیاینــد.

اداره آتش نشــانی لس آنجلــس نیــز بعــد از چندیــن نوبــت 
اســتفاده موفــق از پهپادهــا در مدیریــت بحــران حــوادث، تعــداد 
پهپادهایــش را چنــد برابــر کــرد تا از آنهــا برای خاموش کــردن مواد 
مشــتعل خطرنــاک، جســتجو در میــان آتــش و مدیریــت عملیات 
امــداد و نیــز نجــات افــراد گرفتارشــده در آب و در حال غرق شــدن 
ــوزی های  ــوع آتش س ــورت وق ــن در ص ــد. همچنی ــتفاده کن اس
وســیع در جنگل هــا، از پهپادهــا بــرای نقشــه برداری و تهیــه 
ــد.  ــرداری کن ــق از وســعت محــل آتش ســوزی، بهره ب نقشــه دقی

ــرای  ــرواز ب ــه پ ــی ک ــذاری در جای ــم و تأثیرگ ــش مه ــا نق پهپاده
ــوان  ــه می ت ــوان نمون ــه عن ــد. ب ــا می کنن ــر دارد، ایف ــان خط خلب
ــی  ــرای بررس ــا ب ــه از پهپاده ــن ک ــیمای ژاپ ــه فوکوش ــه حادث ب
آســیب های وارده بــه ایــن نیــروگاه اســتفاده شــد، اشــاره نمــود. 
ــز  ــا را موفقیت آمی ــتفاده از پهپاده ــس اس ــانی لس آنجل آتش نش
ــت  ــا دریاف ــا ب ــران آنه ــه هدایت گ ــرده ک ــح ک ــته و تصری دانس
ــن  ــن نحــو از ای ــه بهتری ــای 80 ســاعته، توانســته اند ب آموزش ه

ابــزار اســتفاده کننــد.
ــه مــواردی هســتند کــه  ــالا و عملکــرد مناســب از جمل ســرعت ب
می توانــد یــک پهپــاد را بــه یکــی از وســایل ضــروری موجــود در 

ــد.  ــل کن هــر ایســتگاه آتش نشــانی تبدی
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ــن وســایل، در  ــکان اســتفاده از ای ــه پاییــن و ام ــن هزین همچنی
زمینــه جســتجو و نجــات افــراد نیــز از جملــه مزایایــی اســت کــه 
موجــب شــده تــا امــروزه بســیاری از ایســتگاه های آتش نشــانی 

نیــز در مأموریت هــای خــود از آنهــا اســتفاده نماینــد.
ــه  ــی، از جمل ــا انتقادهای ــواره ب ــا هم ــتفاده از پهپاده ــه اس اگرچ
موضــوع نقــض حریــم خصوصــی افــراد همــراه بــوده اســت، امــا 
ــرای  ــی ب ــل قبول ــل قاب ــد دلای ــا می توان ــمار آنه ــای بی ش مزای
افزایــش اســتفاده آنهــا در فرایندهــای آتش نشــانی ارائــه نمایــد.
بــا بررســی آمــار و ارقــام ســالیانه در رابطــه بــا حــوادث و 
ــارات  ــز خس ــرکت ها و نی ــته در ش ــوع پیوس ــه وق ــای ب حریق ه
مالــی آنهــا، ضــرورت نگاهــی ویــژه و خــاص بــه مقولــه حریــق و 

حــوادث، بیــش از پیــش مشــخص می گــردد. 
ــرات  ــش اث ــئله در کاه ــور و مس ــن فاکت ــان مهم تری ــن می در ای
ــق  ــای حری ــات اطف ــی عملی ــش فرمانده ــوادث، نق ــق و ح حری
ــون  ــا تاکن ــه پهپاده ــن می باشــد ک ــوژی نوی ــری تکنول ــا بکارگی ب

ــند. ــته باش ــی در آن داش ــش مهم ــته اند نق توانس
در زمــان وقــوع بحران هــای فراگیــر ماننــد زلزلــه، ســیل و ... کــه 
ــی و زیرســاخت های ارتباطــی  ــولًا مســیرهای شــریانی زمین معم
ــه ســرعت خــود  ــد ب دچــار آســیب می شــوند. پهپادهــا می توانن
را بــه محــل حادثــه رســانده و بــا ارســال اطلاعــات دقیــق از میزان 
ــدگان،  ــداد بازمان ــی مناطــق آســیب دیده، تع خســارت ها و ارزیاب
تأسیســات حســاس در خطــر و … امــکان تصمیم گیــری صحیــح 

و بــه موقــع را بــرای مدیریــت بحــران مهیــا نمایــد. 
ــو و  ــد بلندگ ــزات لازم، مانن ــب تجهی ــا نص ــد ب ــا قادرن پهپاده
میکروفــون، امــکان برقــراری ارتبــاط دوطرفــه صوتــی و تصویــری 
را بــرای بازمانــدگان حادثــه مهیــا کننــد؛ و از ایــن طریــق 
ــیدن  ــان رس ــا زم ــتی لازم را ت ــی و بهداش ــتورالعمل های ایمن دس

ــد.  ــه نماین ــدادی ارائ ــای ام نیروه
همچنیــن در زمــان زلزلــه، مشــاهده مناطــق آســیب دیده، 
ارســال کمک هــا، تشــخیص و  اولویت بنــدی  و  برنامه ریــزی 
ــه از  ــتند ک ــواردی هس ــه و … م ــی از زلزل ــای ناش ــی آواره ارزیاب

ــوند. ــرا می ش ــل اج ــا قاب ــق پهپاده طری
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مهم ترین مزایای پهپادهای عملیاتی:
1- مدیریــت عملکــرد نیروهــای عملیاتــی حاضر در صحنــه عملیات: 
ــی  ــان عملیات ــت فرمانده ــای موفقی ــن فاکتوره ــی از مهم تری یک
ــی  ــه نیروهــای عملیات ــق و حــوادث، عملکــرد بهین در محــل حری
ــد.  ــن می باش ــتورات و فرامی ــرای دس ــود، در اج ــر خ ــت ام تح
در حریق هــای وســیع و گســترده، ماننــد مــزارع و جنگل هــا، 
بدلیــل افزایــش بعــد مســاحت و مســافت، عمــلًا امــکان ردیابــی 
و مدیریــت نیروهــا، جــز از طریــق بی ســیم و ارتباطــات رادیویــی 
امکان پذیــر نیســت و در بســیاری از مــوارد، اطلاعــات کافــی و لازم 
بــرای تصمیم گیــری در اختیــار فرمانــده قــرار نمی گیــرد. از طــرف 
ــادن درون  ــر افت ــا گی ــا ی ــدن نیروه ــر در صــورت آســیب دی دیگ
ــوع  ــن موض ــر از ای ــا تأخی ــده ب ــات، فرمان ــن عملی ــق در حی حری
آگاهــی پیــدا می کنــد کــه ایــن مــورد یکــی از علــل شــایع آســیب 

ــن انجــام مأموریــت می باشــد. ــه نیروهــا، در حی وارده ب
ــران و  ــه: مدی ــق و حادث ــل حری ــر مح ــده تصاوی ــش زن 2- پخ
فرماندهــان عملیاتــی در حریــق و حــوادث بــزرگ نیــاز به مشــاهده 
و ارزیابــی کلیــه مناطــق تحــت تأثیــر را دارنــد در حالــی کــه عمــلا 

ــدارد.  ــود ن ــا وج ــی صحنه ه ــان در تمام ــور هم زم ــکان حض ام

ــن  ــد، ای ــترده تر باش ــوادث گس ــق و ح ــعت حری ــدر وس ــر چق ه
ــه  ــه لحظ ــه ب ــاهده لحظ ــود. مش ــاس می ش ــتر احس ــاز بیش نی
ــدت  ــق، ش ــترش دود و حری ــی گس ــه، چگونگ ــت حادث از وضعی
ــا  ــه، نتیجــه اقدامــات تیم هــای عملیاتــی، آســیب دیدگی ی حادث
گرفتــار شــدن نیروهــا در مناطقــی از صحنــه عملیــات، چیدمــان 
نیروهــا و نیــاز بــه تغییــر و … مواردی هســتند کــه فرمانــده حادثه 
نیــاز بــه اشــراف کامــل بــه آنهــا دارد تــا مدیریــت کامل تــری بــر 

عملیــات داشــته باشــد.
3- قابلیــت ردیابــی نیروهــای حاضــر در صحنــه عملیــات: کنتــرل 
نحــوه حرکــت، ارزیابــی چگونگی دســتورات صــادر شــده، اطمینان 
از تــوان حرکــت آنهــا در محــدوده عملیــات، دریافــت زودهنــگام 
ــت  ــات از وضعی ــب اطلاع ــا، کس ــیب دیدگی نیروه ــلاع از آس اط
نیروهــای عملیاتــی گرفتــار شــده و بررســی راه هــای خــروج آنهــا، 
مــواردی هســتند کــه بــه فرمانــده صحنــه کمــک زیــادی خواهــد 
ــات، از  ــه عملی ــر در صحن ــای حاض ــی نیروه ــت ردیاب ــرد. قابلی ک
چنــد طریــق نظیــر نصــب فرســتنده رادیویــی بــر روی کلاه ایمنــی 
نیروهــا و نمایــش حرکــت آنهــا در محــل، قابلیــت ردگیــری یــک 

هــدف خــاص بطــور مســتمر و … قابــل انجــام اســت.
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4- اســتفاده از دوربین هــای بــا قابلیــت دیــد در شــب و یــا 
حرارتــی: بخــش عمــده ای از حریق هــا و حــوادث بــزرگ، در شــب 
رخ می دهــد و یــا بدلیــل طولانــی شــدن زمــان عملیــات آن، بــه 
ســاعات تاریکــی شــب کشــیده می شــود. از ســوی دیگــر بخاطــر 
محدودیت هــای ناشــی از اســتفاده از منابــع بــرق شــهری، در ایــن 
شــرایط بایــد تمهیــدات دیگــری اندیشــیده شــود تــا فرمانــده را 
ــای  ــان از دوربین ه ــتفاده هم زم ــد. اس ــرف نمای ــه مش ــه صحن ب
حرارتــی بــرای تشــخیص موجــودات زنــده )نیروهــای عملیاتــی، 
افــراد گرفتــار و حیوانــات( و همچنیــن وضعیــت حادثــه، ضــروری 

خواهــد بــود.
ــزرگ،  ــوادث ب ــا و ح ــت حریق ه ــازی: مدیری ــکان مستندس 5- ام
از حیــث زمــان فقــط منحصــر بــه زمــان بحــران نیســت. 
ــط  ــادی ذیرب ــه مب ــت ک ــده اس ــاهده گردی ــددی مش ــوارد متع م
ــای  ــه نیروه ــل از مداخل ــت اول )قب ــتندات دس ــه مس ــاج ب احتی
ــت  ــه نحــوه تشــخیص عل ــوط ب ــا مســتندات مرب ــی( و ی عملیات
آســیب های درمانــی، تعییــن درصــد مصدومیــت، تعییــن میــزان 
تقصیــر نیروهــای عملیاتــی اســت. عــلاوه بــر ایــن، بررســی های 
تخصصــی نظیــر بازنگــری گزارشــات و مســتندات حادثــه و انجــام 
ارزیابی هــای کارشناســانه و صــدور دســتورالعمل های حاصــل 
ــزرگ، مــواردی اســت کــه  ــا حادثــه ب از تجربیــات یــک حریــق ی
اطلاعــات تهیــه شــده توســط پهپادهــا می توانــد در مستندســازی 

آن بســیار مفیــد باشــد.

6- اطلاع رســانی بــه مصدومیــن حاضــر در صحنــه حادثــه: 
ــا و  ــه حریق ه ــار در صحن ــراد گرفت ــن و اف ــی مصدومی پراکندگ

ــت.  ــداول اس ــری مت ــزرگ، ام ــوادث ب ح
از ســوی دیگــر ازدحــام جمعیــت، فاصلــه زیــاد نیروهــای عملیاتی 
ــار در  ــراد گرفت ــا اف ــی ب ــران عملیات ــان و مدی ــاً فرمانده خصوص
دقایــق اولیــه، تعــدد ماشــین آلات و تجهیــزات کــه همگــی تولیــد 
ســروصدا می نماینــد؛ و در شــرایطی کــه امــکان دسترســی 
مســتقیم بــه افــراد گرفتــار وجــود نــدارد و بدلیــل بعــد مســافت، 
ــاط  ــق بلندگوهــای دســتی هــم ممکــن اســت ارتب ــی از طری حت
صوتــی فرمانــده صحنــه بــا فــرد گرفتــار میســر نگــردد، پهپادهــا 
از ایــن توانایــی برخوردارنــد کــه از طریــق تعبیــه بلندگــو و ســایر 
ــه اعــلام هشــدار  ــدام ب ــی، اق ــاط صوت وســایل فناوری هــای ارتب
و ارســال دســتورات فرماندهــی و ایمنــی بــه حاضریــن در محــل 

بنماینــد.

مدل استاندارد مدیریت عملیات اطفاء حریق
ــاد  ــق، ایج ــاء حری ــات اطف ــت عملی ــام مدیری ــی نظ ــدف اصل ه
فرآینــد اجرائــی مناســب بــه منظــور حصــول اطمینــان از 
فعالیت هایــی اســت کــه بــا برنامه ریــزی و اجــرای صحیــح 
ــه و در  ــن هزین ــا کمتری ــوان ب ــا، می ت ــن فرآینده ــع ای و به موق
ــر در  ــان موردنظ ــن راندم ــه بالاتری ــن، ب ــان ممک ــن زم کوتاه تری

ــت.  ــت یاف ــات دس عملی
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طــی ســالیان اخیــر، نظــام مدیریــت عملیــات اطفــاء حریــق بــه 
عنــوان یکــی از عناصــر اصلــی کنتــرل نظــام مدیریــت بحــران، در 
جوامــع و صنایــع مختلــف مــورد مطالعــات گســترده ای قــرار گرفته 
ــتاندارد  ــاس اس ــی NFPA براس ــازمان بین الملل ــت س ــه در نهای ک
1026، مــدل تصمیم گیــری)Decision Making Model(  را بــه 
عنــوان فرآینــد اســتاندارد مدیریــت عملیــات اطفــاء حریــق ارائــه 
نمــود. امــروزه ایــن مــدل بــه عنــوان مــدل اســتاندارد بین المللــی 

در سراســر دنیــا مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد.

ویژگی های فرماندهی حریق و حوادث
فرماندهــی در عملیــات اطفــای حریــق و حــوادث، عبــارت اســت 
از توانایــی و فلســفه ای کــه فرمانــده در کار رهبــری خــود اعمــال 
ــده  ــم و تعیین کنن ــل مه ــک عام ــده ی ــخصیت فرمان ــد. ش می کن
ــا  ــنل ایف ــرل پرس ــری و کنت ــی را در رهب ــش مهم ــه نق ــت ک اس
ــوادث،  ــا ح ــوزی ی ــز در آتش س ــات موفقیت آمی ــد. عملی می کن
نیــاز بــه بکارگیــری یــک سیســتم مدیریــت کلــی مؤثــر و 

ــوی دارد.  ــوده و ق ــات آزم ــده عملی ــک فرمان ــای ی مهارت ه
ــوس در  ــلًا معک ــر کام ــی اث ــش فرمانده ــت نق ــدم درک اهمی ع
ــش از  ــی از آن، بی ــب ناش ــته و عواق ــانی داش ــات آتش نش عملی
آن چیــزی اســت کــه بتــوان تصــور کــرد. آتش ســوزی در مــزارع، 
ــت  ــی اس ــیار مهم ــای بس ــی از چالش ه ــا، یک ــع و جنگل ه مرات

ــد.  ــر می کن ــه هــر ســاله بســیاری از کشــورها را درگی ک

دسترســی ســریع بــه منطقــه آتش ســوزی و تصمیم گیــری 
ــترش آن  ــد از گس ــش، می توان ــار آت ــوه مه ــورد نح ــت در م درس
جلوگیــری کنــد. پهپادهــا بعنــوان چشــمان مــا در آســمان، بهترین 

ــتند.  ــت هس ــوزی های طبیع ــی آتش س ــرای بررس ــیله ب وس
ــی  ــز اصل ــن دار، مراک ــای دوربی ــن کوادکوپتره ــتفاده از ای ــا اس ب
ــا  ــت ت ــاز نیس ــر نی ــد و دیگ ــایی می کنن ــوزی را شناس آتش س
ــه از  ــی صحن ــرای بررس ــود را ب ــان خ ــداد، ج ــم ام ــای تی اعض
ــا آتــش،  نزدیــک، بــه خطــر بیاندازنــد. بــه ایــن ترتیــب نبــرد ب

ــد. ــد ش ــته خواه ــر از گذش ــیار مؤثرت بس

)Incident Information( اطلاعات حادثه
جمع آوری اطلاعات هر حادثه با دو روش کلی انجام می گیرد:

ــه  1- جمــع آوری اطلاعــات حادثــه قبــل از وقــوع: در ایــن روش ب
ــایر  ــط، س ــک های مرتب ــرزا، ریس ــل خط ــه عوام ــایی کلی شناس
ــی  ــاز، روش هــای احتمال ــع موردنی ــل  وقــوع، مناب رخدادهــای قاب
ــه  ــوع حادث ــل از وق ــده، قب ــاد ش ــه ایج ــرل حادث ــه و کنت مقابل
پرداختــه می شــود کــه در رونــد حادثــه از آن اســتفاده می گــردد.
2- جمــع آوری اطلاعــات حادثــه در حیــن عملیــات اطفــاء حریــق: 
ــن  ــط اولی ــولًا توس ــه معم ــیوه Size Up ک ــن روش از دو ش در ای
افســر اعزامــی بــه محــل حادثــه انجــام شــده و همچنیــن ارزیابی  
ــا  ــه ی ــده حادث خطــر داینامیــک DRA کــه معمــولًا توســط فرمان

ــود. ــتفاده می ش ــرد، اس ــام می گی ــط انج ــی مرتب ــم تخصص تی
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ــاد( در  ــین از راه  دور )پهپ ــدون سرنش ــای ب ــتفاده از پرنده ه اس
ــکری ــزارع نیش ــوادث م ــق و ح ــی حری ــت و فرمانده مدیری

در مدیریــت عملیــات حریــق و حــوادث مــزارع، کســب اطلاعــات 
دقیــق محیطــی معمــولًا تــا زمــان رســیدن تیــم پیشــرو و ارزیابــی 
اولیــه توســط فرمانــده، بــه تأخیــر می افتــد. بــا توجــه بــه اینکــه 
ــاهدان  ــات ش ــه گزارش ــوان ب ــق نمی ت ــل و دقی ــور کام ــب بط اغل
حادثــه، بــرای تصمیم گیــری در خصــوص نــوع، شــدت، وســعت، 
جهــت و حجــم حادثــه اعتمــاد نمــود، لــذا زمــان طلایــی موجــود 
ــم پیشــرو و ارســال  ــان رســیدن تی ــا زم ــه ت ــوع حادث پــس از وق

ــه، از دســت مــی رود. گــزارش اولی
یکــی از کاربردهــای پهپادهــا در زمینــه مدیریــت عملیــات حریــق 
ــده پیشــرو  ــوان پرن ــه عن ــزارع و حــوادث مشــابه، ارســال آن ب م
بــه محــل حریــق و حــوادث و ارســال اطلاعــات و تصاویــر زنــده از 
محــل وقــوع، بــه فرمانــده عملیــات و سلســله مراتــب فرماندهــی 
اســت. بــا توجــه بــه ســرعت بــالای پهپادهــا، ایــن امــکان وجــود 
دارد کــه قبــل از حضــور تیــم عملیاتــی در صحنــه، فرمانــده بتوانــد 
ــزی  ــام برنامه ری ــن انج ــب و ضم ــل، کس ــق از مح ــی دقی اطلاعات
ــاز را در  ــزات موردنی ــوع تجهی ــروی کمکــی و ن لازم، درخواســت نی

کمتریــن زمــان انجــام دهــد.
وســعت مــزارع و طبقاتــی بــودن آنهــا، هــر کــدام در صــورت بــروز 
ــرد  ــرور کارب ــا م ــد. ب ــم زن ــی را رق ــران بزرگ ــد بح ــه، می توان حادث
 پهپادهــا و اســتفاده از ایــن تکنولــوژی در اطفــای حریــق و حــوادث 

شــرکت، بکارگیــری آنهــا، بیــش از پیــش توصیــه می شــود. 
ــاع، چــک و  ــای در ارتف ــی عملیات ه ــاد، تمام ــد پهپ ــان خری از زم
بررســی پرمیت هــا، رصــد و بررســی حریق هــای بــاگاس و اطفــای 
آنهــا در کمتریــن زمــان ممکــن بــا اســتفاده از حداقــل نیــرو انجــام 

می پذیــرد کــه از جملــه آنهــا مــوارد زیــر اســت:
- فرماندهــی دو عملیــات نجــات مزرعــه کــه علیرغــم وجــود موانــع 
زیــاد، بــا موفقیــت اطفــاء گردیــده و ضمــن حفــظ میلیاردهــا ریال 
ســرمایه های شــرکت، از خســارات زیــادی جلوگیــری بعمــل آمــد.
ــذ  ــا اخ ــه ب ــق ک ــوادث حری ــص ح ــوادث، بلاخ ــی ح - علت یاب
تصاویــر از ارتفــاع، بــه رونــد تشــخیص کمــک شــایانی می نمایــد.
ــی و  ــای اداره ایمن ــازی مانوره ــا در مستندس ــتفاده از پهپاده - اس
آتش نشــانی، جهــت انجــام بهینــه آموزش هــا و مشــخص 

ــا  ــوت مانوره ــف و ق ــاط ضع ــرادات و نق ــودن ای نم
- رصــد 12 هــزار هکتــار از مــزارع بواســطه تصویربــرداری از ایــرادات 
ــا و  ــرز، کچلی ه ــای ه ــود علف ه ــد وج ــزارع، مانن ــود در م موج

حتــی رصــد و اصــلاح مســیر عبــور حیواناتــی ماننــد گرازهــا 
ــی و  ــوان عملیات ــه ت ــش قابل توج ــه افزای ــوارد ب ــن م ــه ای هم
نظارتــی اداره ایمنــی و آتش نشــانی و مدیریــت HSEE منجــر شــد 
کــه توصیــه می گــردد ســایر شــرکت ها و ســازمان ها نیــز جهــت 

تقویــت عملکــرد خــود بــه ایــن فنــاوری مجهــز گردنــد. 

رصد میزان و حجم حریق در مزرعه جهت برنامه ریزی در عملیات اطفای حریق

رصد جهت و حجم حریق برای برنامه ریزی عملیات اطفای حریق

اعزام نیروها برای اطفای موثر حریق
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انتخاب یک تولیدکننده تجهیزات مبارزه با حریق و بحران، مانند انتخاب 

یک راهنما و بلد مسیر، در گذر از خطرناک ترین و هولناک ترین جاده های 

کوهستانی ست. کوچک ترین غفلت در ساخت و تولید، اولویت هزینه بر کیفیت، 

عدم توجه به مشاوره سازنده و ... در مواجهه با حریقی که هیچگاه از قبل خبر 

نمی کند، انداخته شدن در رینگ مشت زنی مقابل قوی ترین بوکسور جهان است.

لذا در شرایط اقتصادی فعلی که هزینه های ساخت خودرو بشدت افزایش یافته، 

مهم است که با چه کسی همراه شویم.

در این گزارش، توانمندی های شرکت نمادین طرح، یکی از برندهای معتبر حوزه 

ساخت و تجهیز خودروهای آتش نشانی، نجات و بحران و همچنین تجهیزات 

تخصصی مبارزه با حریق را مطالعه می فرمایید:     

     ماهنـامه الکترونیـکی 

مهندسی حفاظت از حریق

برگرفته از  سایت شرکت نمادین طرح:
www.namadintarh.com

   نمادین طرح
   سازنده آنچه درست است!

https://iransafetytrade.com/


کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(
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ــن  ــرکت نمادی ــانی: ش ــای آتش نش ــاخت خودروه ــی و س طراح
ســاخت  و  طراحــی  در  متخصــص  کــه  سال هاســت  طــرح 
ــای  ــاء حریق ه ــتفاده در اطف ــورد اس ــانی م ــای آتش نش خودروه
ســنگین و گســترده در معــادن، نیروگاه هــا، صنایــع فــولاد، 
پالایشــگاه ها، پتروشــیمی ها، صنایــع شــیمیایی، فرودگاه هــا، 
ــون  ــت. تاکن ــهری اس ــانی های ش ــی و آتش نش ــای نفت پایانه ه
ــا کیفیــت طراحــی، محاســبات و ســاخت  ــی ب خودروهــای مقبول
براســاس اســتانداردهای بین المللــی، در اختیــار آتش نشــانان قــرار 

ــه اســت. گرفت
ــا طراحــی و ســاخت خودروهــای آتش نشــانی  ــن طــرح، ب نمادی
ــر  پیشــرو، گام مهمــی در اســتفاده از حداقــل آب ممکــن و حداکث
ــوزی های  ــع در آتش س ــریع و بموق ــور س ــطه حض ــاء، بواس اطف
شــهری و صنعتــی، با اســتفاده از تکنولوژی غبـــارآب یا واترمیســت 
بــا  اســت.  برداشــته   )High pressure watermist system(
بکارگیــری ایــن خودروهــا در آتش نشــانی های شــهری و صنعتــی، 
موفقیت هــای چشــمگیری در اطفــای ضربتــی حریق هــا، در 

ــت. ــده اس ــت آم ــی، بدس ــای طلای ثانیه ه
انــواع خودروهــای تانکــر آبرســان ســنگین و نیمــه ســنگین نمادین 
طــرح، بــا قابلیــت آبگیــری از منابــع روبــاز و هایدرانــت، توانســته 
ــه حریــق را  ــاز خودروهــای آتش نشــانی صحن ــر آب موردنی حداکث
تامیــن کنــد کــه در صــورت ســفارش، امــکان اطفــاء حریــق  توســط 

توســط خروجی هــای شــیردار و مانیتــور تانکــر نیــز وجــود دارد.
نمادیــن طــرح، تاکنــون طیــف وســیعی از خودروهای آتش نشــانی 
ــی  ــهری و صنعت ــای ش ــاء حریق ه ــرل و اطف ــت کنت ــبک را جه س
ــریع  ــع و س ــور بموق ــا حض ــت. ب ــرده اس ــه ک ــتریان ارائ ــه مش ب
ــاز، شــیرهای  ــع روب ــری از مناب ــا امــکان آبگی ــه، ب ــه حادث در صحن
هایدرانــت و اســتفاده از خروجی هــای شــیردار و امــکان پرتــاب آب 
و فــوم، حریق هــای متعــددی بواســطه ایــن خودروهــا و تجهیــزات 

باکیفیــت نصب شــده روی آنهــا، مهــار و اطفــا شــده اســت.

طراحــی و ســاخت انــواع خودروهــای امــداد و نجــات: طراحــی و 
ســاخت انــواع خودروهــای امــداد و نجات ســنگین، نیمه ســنگین، 
ســبک و پیشــرو، بمنظور انجــام عملیات امــداد و نجــات در حوادث 
ــه  ــی، ســوانح جــاده ای، و کمک رســانی ب ــف شــهری، صنعت مختل
مصدومیــن و همچنیــن امدادرســانی در آوار بــرداری، ریــزش چــاه 
و .... یکــی از فعالیت هــای مهــم در شــرکت نمادیــن طــرح اســت. 

ــی:  ــای عملیات ــازی خودروه ــازی و نوس ــرات، بازس ــات تعمی خدم
نمادیــن طــرح بواســطه تیــم مجــرب فنــی، قــادر بــه انجــام کلیــه 
ــی،  ــای عملیات ــازی خودروه ــازی و نوس ــرات، بازس ــات تعمی خدم
ــب و  ــاق عق ــزار )ات ــپ و اب ــن پم ــض مخــازن، کابی شــامل: تعوی
جلــو(، تعمیــرات پمــپ، مانیتــور، PTO ، NMW ، هوزریل، سیســتم 
ــودرو،  ــور خ ــک، موت ــک، هیدرولی ــرق، پنوماتی ــدرت، ب ــال ق انتق
ــی و  ــتانداردهای مل ــا اس ــق ب ــیل و ... منطب ــس، دیفرانس گیربک

ــت. ــی اس بین الملل

ــارآب  ــه غب ــق برپای ــای حری ــاوری اطف ــت: فن ــاوری واترمیس فن
براســاس   ULTRA HIGH PRESURE WATERMIST SYSTEM
ــودر  ــا پ ــاوری ب ــن فن ــد. ای ــه کار می کن ــه ذرات م ــل آب ب تبدی
کــردن و تبدیــل قطــرات درشــت 5000 میکرونــی آب بــه ذرات 100 
ــرای  ــدی در اســتفاده از آب ب ــی 150 میکــرون، مزیت هــای جدی ال
اطفــاء حریــق ایجــاد می کنــد. کاهــش حجــم دســتگاه ها و حمــل 
ــل  ــش ســریع و ســرعت عم ــر، واکن ــا مصــرف آب کمت آســان تر ب
بیشــتر در رســیدن بــه محــل وقــوع حریــق و اطفــاء در لحظــات 
اولیــه، اطفــای انــواع کلاس هــای حریــق C , B , A ، قابلیــت 
پاشــش در ســه وضعیــت جــت و فلــت )تخــت( و فــوم، ســهولت 
 B ــوع ــاء حریق هــای ن ــرد بمنظــور پاشــش کــف جهــت اطف کارب
)مایعــات مشــتعل( ، پرتــاب آب در وضعیــت جــت )بــرد 20 متــر( 
و فلــت )پرتــاب خطــی بــا زاویــه 45 درجــه و عــرض 6 متــر( بــا 
تغییــر حالــت در کمتــر از یــک ثانیــه، از جملــه فوایــد تکنولــوژی 

واترمیســت اســت.
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اطفــای حریــق اتوماتیــک بــا مانیتورهــای ســقفی کنتــرل از راه دور: 
ــز  ــوله ها و مراک ــالن ها، س ــا، س ــه در انباره ــروز حادث ــان ب در زم
صنعتــی، مطمئن تریــن روش جهــت کنتــرل و مهــار آتش ســوزی، 
علی الخصــوص در ســوله های بــا ارتفــاع بیــش از 6 متــر، اســتفاده 
از سیســتم اطفــاء حریــق اتوماتیــک می باشــد کــه در ســریع ترین 
ــعه  ــری از توس ــردن و جلوگی ــه خاموش ک ــدام ب ــن، اق ــان ممک زم
ــداول و  ــتم های مت ــتفاده از سیس ــا اس ــد. عموم ــق می نمای حری
مرســوم فعلــی )اســپرینکلرها( نتیجــه مطلوبــی در اطفــاء حریــق 
نداشــته و بارهــا در حــوادث مختلــف، بدلیــل تاخیــر در کشــف و 

ــد.  ــن رفته ان ــود از بی ــرمایه های موج ــق، س ــار حری مه
فنــاوری جدیــد و منحصــر بفــرد NT Monitors بــا کشــف حریــق 
ــی )UV ، IR( در  ــن حرارت ــا دوربی ــته ی ــن مداربس ــط دوربی توس
لحظــات اولیــه وقــوع، بلافاصلــه مــاده اطفایــی )آب یــا فــوم( را 
ــار  ــه آث ــروز حریــق شــلیک نمــوده و هیچگون ــون ب ــه کان ــا ب صرف

ــذارد. ــای نمی گ ــری برج ــی دیگ تخریب

ــن  ــارات ای ــر از افتخ ــی دیگ ــانی: یک ــور آتش نش ــای مانیت برج ه
شــرکت، طراحــی و ســاخت بــرج  مانیتــور اطفــای حریــق صنایــع 
فراینــدی )Tower Monitor( در ارتفــاع 3 ، 4 ، 6 و 12 متــر از 
جنس هــای ST37 ، گالوانیــزه و اســتنلس اســتیل اســت. روی 
ــا  ــتی، ب ــی و دس ــای برق ــواع مانیتوره ــوان ان ــا می ت ــن برج ه ای
ظرفیت هــای 3.000 الــی 10.000 لیتــر بــر دقیقــه بــا قابلیــت پرتــاب 
آب و کــف نصــب نمــود کــه بــا فشــار کاری 10 بــار، دمــای کارکــرد 
تــا 55 درجــه و میــزان گــردش افقــی 360 و عمــودی 75+ تــا 35- 

درجــه، قــادر بــه اطفــای تاسیســات و مخــازن مرتفــع اســت.
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مانیتورهــای آتش نشــانی: انــواع مانیتورهــای اســتاندارد شــرکت 
ــای 900  ــدل و ظرفیت ه ــش از 60 م ــوع بی ــا تن ــرح، ب ــن ط نمادی
الــی 10.000 لیتــر بــر دقیقــه از اســتنلس اســتیل، آلومینیــوم آلیاژی و 
فســفر برنــز تولیــد می شــوند. میــزان فشــار کاری آنهــا 10 تــا 12 بــار 
بــا قابلیــت فرمان پذیــری توســط جــوی اســتیک و ریمــوت کنتــرل 
وایرلــس، بــا بــرد 250 ، 500 و 1000 متــر، قابــل برنامه ریــزی جهــت 
ــز  ــطه تجهی ــت و بواس ــد اس ــانی ممت ــای نوس ــاد حرکت ه ایج
ــای  ــر تابشــی(، در اطف ــا اث ــه ب ــی )جهــت مقابل ــه ژاکــت حرارت ب
ــز،  ــتی نی ــور دس ــد. مانیت ــیار کاربردی ان ــنگین بس ــای س حریق ه
ــر دقیقــه و مانیتورهــای  ــر ب ــی 10.000 لیت ــا ظرفیت هــای 6000 ال ب
ــه، از  ــر دقیق ــر ب ــی 5.000 لیت ــای 2.000 ال ــا ظرفیت ه ــی ب زمین
اســتنلس اســتیل، آلومینیــوم آلیــاژی و فســفر برنز تولیــد و قابلیت 

گــردش افقــی و عمــودی دارنــد. 

ــور و  ــر مانیت ــن تریل ــا: ای ــر مانیتوره ــوم تریل ــور و ف ــر مانیت تریل
ــر  ــی 10.000 لیت ــای 3.000 ال ــا ظرفیت ه ــا، ب ــر مانیتوره ــوم تریل ف
بــر دقیقــه، جهــت پرتــاب آب و کــف بــه فواصــل 60 الــی 90 متــر 
ــاء  ــور اطف ــولات بمنظ ــن محص ــردد. ای ــد می گ ــی و تولی طراح
حریق هــای گســترده و طولانــی در کلیــه تاسیســات فراینــدی نفــت 

ــد.  ــرار می گیرن ــتفاده ق ــورد اس و گاز م
ــط  ــکوپی، توس ــازوی تلس ــودن ب ــا دارا ب ــه ب ــا باتوج ــن تریلره ای
ــکان  ــد و ام ــل حمل ان ــنگین قاب ــبک و س ــای س ــواع خودروه ان
ــا  ــای BS ی ــه کوپلینگ ه ــف ب ــیلنگ های مختل ــواع ش ــال ان اتص
STORZ تعبیــه شــده در پشــت یــا طرفیــن تریلرهــا وجــود دارد.

قایق هــای نجــات کنترلــی: نمادیــن طــرح در حــوزه نجــات 
ــا ابعــاد  دریایــی، طراحــی و ســاخت قایق هــای نجــات کنترلــی ب
ــرادی کــه در حــوادث  بســیار کوچــک و ســبک، جهــت نجــات اف
مختلــف در حــال غرق شــدن هســتند را ارائــه کــرده اســت. ایــن 
ــی در  ــاعت، حت ــر س ــر ب ــی 18 کیلومت ــرعت 14 ال ــا س ــا ب قایق ه
داخــل امــواج دریــا )بــدون احتمــال واژگونــی( بــه ســمت اهــداف 
ــا  ــراد موردنظــر، آنهــا را ب ــه اف حرکــت کــرده و پــس از رســیدن ب
خــود بــه محــل تعییــن شــده در ســاحل مــی آورد. قایــق نجــات 
کنترلــی، بــا شــعاع عملیاتــی 800 متــر و حمــل 200 کیلوگــرم بــار )4 
تــا 5 نفــر در آب( طــی یــک بــار شــارژ شــدن بــه مــدت 8 ســاعت، 

ــد. ــت کن ــا فعالی ــد در دری ــد 6 ســاعت بصــورت ممت می توان
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ربــات آتش نشــان: در شــرایط خطرناکــی کــه حضــور آتش نشــانان، 
غیرممکــن یــا خطرســاز اســت، نمادیــن طــرح بــا طراحی و ســاخت 
ربــات آتش نشــان، بــا قــدرت بــالا و مانــور حرکتــی عالــی، انجــام 
ــالا ممکــن  ــا راندمانــی ب ــا ســرعت و ب عملیــات اطفــاء حریــق را ب
می نمایــد. ایــن ربــات یــک خــودروی نیمــه اتوماتیــک اســت کــه 
بــرای اطفــاء حریــق در فضاهــای باز طراحی و ســاخته شــده اســت. 
ــی در  ــای عملیات ــط تیم ه ــات توس ــه، رب ــلاع از حادث ــس از اط پ
محــل مــورد نظــر قــرار گرفتــه و از طریــق ریمــوت کنتــرل بــدون 
ســیم از راه دور، بــه ســمت نزدیک تریــن نقطــه بــه آتــش هدایــت 
می گــردد. ایــن ربــات تصاویــر کانــون و اطــراف حریــق را بصــورت 
آنلایــن بــرای اپراتــور ارســال می کنــد تــا کاربــر بتوانــد بــا کنتــرل 
تجهیــزات اطفــاء حریــق نصــب شــده روی ربــات، بــدون نگرانــی از 
آســیب بــه خــود و ســرایت شــعله یــا انفجــار، آتــش را از فاصلــه 

دور مهــار کنــد. 
ســرعت بــالای انجــام فعالیــت، پاشــش گســترده و بی وقفــه مــواد 
اطفایــی، مانــور بســیار قــوی، آگاهــی از مخاطــرات احتمالــی بعدی 
ــالا  ــان ب ــور، راندم ــق صعب العب ــا و مناط ــذر از کانال ه ــه، گ حادث
بدلیــل امــکان نزدیک شــدن بــه قلــب حادثــه، هدایــت و کنتــرل 
از راه دور آســان، عــدم نیــاز بــه حضــور مســتقیم نیــرو، ســهولت 
ــی، از  ــت محیط ــای زیس ــاد پیامده ــدم ایج ــل و ع ــل و نق حم

ــن آتش نشــان هوشــمند اســت.  ــای اســتفاده از ای مزای
ــوان در صنایــع نفــت، گاز، پالایــش و پخــش،  ــات می ت از ایــن رب
ــواد  ــای م ــا، انباره ــته ای، نیروگاه ه ــات هس ــیمی، تاسیس پتروش
شــیمیایی، تاسیســات نظامــی و ســایر صنایــع پرمخاطــره، بعنــوان 
یکــی از ملزومــات اصلــی عملیــات و مواقــع بحرانــی اســتفاده کــرد.

پهپــاد آتش نشــان: پهپادهــای آتش نشــانی نمادیــن طــرح، یکــی 
ــیار  ــزار بس ــه اب ــت ک ــانی اس ــزات آتش نش ــن تجهی از جدیدتری
ــش  ــردن آت ــت خاموش ک ــان ها جه ــرای آتش نش ــدی ب قدرتمن
هســتند. از ســویی دیگــر پهپادهــای آتش نشــانی انجــام عملیــات 
جســتجو، خاموش کــردن آتــش و نجــات دادن افــراد را بــرای 
آن هــا آســان تر می کننــد. پهپادهــا ایــن قابلیــت را دارنــد کــه هــر 
جایــی کــه نیروهــای عملیاتــی نمی تواننــد حضــور داشــته باشــند، 
در صحنــه حاضــر شــوند. ضبــط و ارســال تصاویــر صحنــه حادثــه، 
ــه مدیریــت  ــالا و کمــک ب ــاط پرمخاطــره از ب ــق و نق ــون حری کان
ــد اطفــای حریــق، از قابلیت هــای دیگــر ایــن پهپادهاســت.  فراین

انــواع تجهیــزات و اتصــالات آتش نشــانی: نمادیــن طــرح، 
ــپر آب  ــوپاپ  ، س ــدون س ــوپاپ دار و ب ــش س ــی  مک ــواع صاف ان
)هیدروشــیلدر(، اینداکتــور بیــن مســیر، ســیامی، ســه راهی 
فــوم  پمپ هــای  آتش نشــانی،  فلکــه ای  شــیرهای  شــیردار، 
برنــزی ســوپاپ دار و بــدون ســوپاپ، بالانســر فــوم، شیلنگ شــوی، 
اینداکتورهــای ثابــت برنــزی خطــوط فــوم،        توربــو پمــپ، اجکتــور 
پمــپ سیســتم فــوم دوزینــگ و ... را بــا راعایــت بالاتریــن 
اســتانداردهای جهانــی در ظرفیت هــای مختلــف، طراحــی و تولیــد 

می کنــد.
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ــگ  ــوم دوزین ــتم ف ــگ(: سیس ــوم دوزین ــاز )ف ــتم های کف س سیس
ــدارد  ــاز ن ــه هیــچ نیــروی خارجــی نی ــرای اختــلاط آب و فــوم ب ب
ــد. ــرژی دســتگاه، از جریــان آب اســتفاده می کن ــرای تامیــن ان و ب
سیســتم های کف ســاز )فــوم دوزینــگ( نمادیــن طــرح، هــم قابــل 

نصــب بــر روی خودروهــای آتش نشــانی و هــم پرتابــل اســت. 
ــتفاده از  ــک، اس ــه بلدرتان ــبت ب ــاوری نس ــن فن ــی ای ــری اصل برت
طیــف وســیعی از فوم هــا، در محــدوده متنوعــی از دبی هــا و عــدم 

نیــاز بــه اینداکتــور اســت.

پمپ فوم دنده ای سوپاپ دار: پمپ دنـده ای یا پمـپ غلیظ کـش، 
جزء انواع پمپ جابجایی مثبت می باشـد و انتقال سیـال در 

این پمپ ها، از طریق چرخش چرخ دنده ها صورت می گیـرد. این 
پمپ ها دارای قدرت مکش بسیار بالایی هستند و همزمان امکان 

پمپاژ سیالات با ویسکوزیته کم، متوسط و زیاد را دارند. 
ــده ای مخصــوص نصــب روی  در صنعــت آتش نشــانی، پمــپ دن
خودروهــای آتش نشــانی فوماتیــک و یــا جابجایــی فــوم بــا فشــار 
ــت  ــی، جه ــیرهای طولان ــا مس ــوم ب ــال ف ــوط انتق ــاد در خط زی

فراینــد اطفــای حریــق اســت. 

مشخصات فنی:
نوع فوم قابل انتقال: انواع فوم های کنسانتره و شیمیایی

دبی: 500 و 600 لیتر بر دقیقه
دور: 1450 دور بر دقیقه

توان: 22 و 25 کیلو وات
میزان فشار خروجی: 20 بار

ورودی پمپ: فلنچ 2/5 اینچ
خروجی پمپ: فلنچ 2/5 اینچ

پوسته و درپوش پمپ: فسفر برنز آلیاژی
SS316 شفت ورودی پمپ: استنلس استیل

بوش ها: آلیاژ برنز
نوع دنده ها: جناغی از جنس فسفر برنز آلیاژی

سیستم خنک کننده: کانال های هدایت فوم داخلی
 ، NFPA20 ویژگی هــا: ســاخته شــده مطابــق بــا اســتاندارد
ــواع  ــه ان ــال ب ــت اتص ــوپاپ( ، قابلی ــکن )س ــیر فشارش دارای ش
سیســتم های انتقــال قــدرت PTO ، هیدروموتــور، موتورهــای 

احتــراق داخلــی، موتورهــای برقــی و...
قابلیت معکوس کردن جریان فوم

قابلیت کار کردن بصورت خشک، به مدت 10 دقیقه
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ــاً  ــار داشــتن مجموع ــا در اختی ــن طــرح ب در حــال حاضــر، نمادی
ــد،  ــالن تولی ــامل: س ــدی و اداری ش ــای تولی ــع فض 5000 مترمرب
ــرگاه،  ــرق، تعمی واحــد خــم و بــرش، کارگاه ماشــین کاری، واحــد ب
ــی  ــد طراح ــی اداری، واح ــای مال ــا، واحده ــی، انباره ــرل کیف کنت
مهندســی، واحــد فــروش، مدیریــت و ... در منطقه شــهریار اســتان 

ــردازد.  ــود می پ ــت خ ــه فعالی ــران ب ته
ایــن شــرکت بــا در اختیــار داشــتن انــواع دســتگاه ها و تجهیــزات 
شــامل:  کاربری ســازی،  و  محصــولات  تولیــد  در  موردنیــاز 
ــرس،  ــن، پ ــرک، گیوتی ــرس ب ــن، پ ــتگاه های ورق کاری )خم ک دس
نــورد و ....( ماشــین کاری: انــواع دســتگاه های تــراش و فــرز 
 TIG  رادیــال، دریــل ســتونی، اره نواری، جوشــکاری ، CNC ،دســتی
MIG ، )قــوص الکتریکــی اینورتــر( ماشــین آلات بــرش و فرم دهــی 
مقاطــع مختلــف فلــزی، پــرس شــیلنگ های هیدرولیــک، جرثقیــل، 
پرینتــر ســه بعــدی، کاترپلاتــر، دســتگاه های آزمایشــگاهی، تســت 
اندازه گیــری و... موفــق بــه تولیــد محصولاتــی بــا کیفیــت بســیار 
بــالا و اســتاندارهای جهانــی شــود کــه بســیاری از آنهــا نیــز بــرای 

ــار در کشــور طراحــی و ســاخته شــده اند.  ــن ب اولی
اخــذ ده هــا لــوح تقدیــر و تائیدیــه از مراکــز و ســازمان های 

بــزرگ و معتبــر دولتــی و خصوصــی کــه جــزو مشــتریان شــرکت 
نمادیــن طــرح می باشــند، خــود گواهــی بــر کیفیــت بســیار بــالای 
محصــولات عرضــه شــده، خدمــات پشــتیبانی مناســب و توجــه به 

ــد. ــرکت می باش ــن ش ــتری مداری در ای ــل مش اص
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شوالیه آلمانی، حریف مخازن چِقِر بَدبَدن! 

تکنولوژی های مربوط به آتش نشانی همواره در حال پیشرفت هستند. 

این مقاله، به تشریح یکی از مهم ترین فناوری های مورد استفاده در 

حوزه ایمنی حریق صنایع فرایندی که توسط شرکت FireDos و برای 

اطفای حریق های پرخطر مخازن ذخیره سازی، پالایشگاه ها و سایر 

حریق های مرتبط با صنایع نفت و پتروشیمی، ارائه شده، می پردازد.
     سـارا شعبـان دوسـت

محقـق و پژوهشگـر آتش نشــانی

Shabandoust@gmail.com

https://iransafetytrade.com/


کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(

63
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 52    Feb. 2023                                                   1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 52   بهمن 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

  

https://t.me/iranFireProtectionEngMag

https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ

ــر  ــه از نظ ــازی، اگرچ ــازن ذخیره س ــده مخ ــوزی های عم آتش س
ــرای جــان افــراد محســوب نمی شــوند،  آمــاری، خطــر عمــده ای ب
ــی و  ــای فیزیک ــرمایه و دارایی ه ــت، س ــط زیس ــرای محی ــا ب ام
اعتبــار یــک شــرکت، خطــر بزرگــی بــه حســاب می آینــد. یکــی از 
ــد و  ــوع رع ــازی، وق ــازن ذخیره س ــوزی مخ ــی آتش س ــل اصل دلای
ــل  ــر، شــاهد عل ــا ایــن حــال، در ســال های اخی ــرق می باشــد. ب ب
دیگــری ماننــد کار داغ )کارخانــه ســیمان Bua، نیجریــه در مــارس 
2022( و حمــلات موشــکی )ADNOC، Musaffah و Abu Dhabi در 
ــراً در  ــال 2021 و اخی ــای ARAMCO در س ــه 2022، و پایانه ه ژانوی

ــم. ــارس 2022( بوده ای ــده در م ج
علــت وقــوع ایــن حــوادث هــر چــه کــه باشــد، یــک پاســخ ترکیبی 
بــا یــک سیســتم پشــتیبان قابــل حمــل نیــاز دارد، زیــرا سیســتم 
ــر  ــق، متکــی ب ــاء حری ــات اطف آســیب دیده، ثابــت اســت و عملی
ــا در حــوادث  تلاش هــای تیــم آتش نشــانی مســتقر در محــل و ی
ــرد  ــانی و عملک ــدد آتش نش ــای متع ــور تیم ه ــا حض ــر، ب بزرگ ت
 Gezamenlijke Brandweer (GB) مشــترک آنهــا، ماننــد حادثــه

در روتــردام، خواهــد بــود.
ــود و  ــال بهب ــداوم در ح ــور م ــه ط ــق ب ــای حری ــای اطف فناوری ه
ــان در  ــاد اطمین ــر و ایج ــر و امن ت ــی کارآمدت ــه روش های ــا ب ارتق
کاهــش خطــر بــرای جــان افــراد و از دســت دادن دارایی هاســت.
ــای  ــای اطف ــی از روش ه ــه یک ــوردی ب ــورت م ــه، بص ــن مطالع ای
حریــق در صنایــع فراینــدی می پــردازد کــه بــرای اســتفاده ســریع 
و مناســب، ایــده آل بــوده و غلبــه بــر برخــی چالش هــای ناشــی از 
تجهیــزات کــه آتش نشــانان بــا آن مواجــه هســتند، ماننــد ترکیبات 

ــد. ــوب و پاســخگوی آتش ســوزی را تســهیل می نمای کــف مطل

چالش ترکیبات کف آتش نشانی
اکثــر خواننــدگان ایــن مجلــه، تــا حــدودی در مــورد تغییــرات رخ 

ــد.  ــف آتش نشــانی اطــلاع دارن ــن اســتفاده از ک داده در قوانی
ــف  ــی ک ــال جایگزین ــانی در ح ــت آتش نش ــه: صنع ــور خلاص بط
متشــکل از ترکیبــات حــاوی فلوریــن )PFCs( اســت کــه بیشــتر بــه 
 )Per-and polyfluoroalkyl( عنــوان مــواد پــر و پلــی فلوئوروالکیــل
ــا PFAS، معمــولًا  ــن شــده، ی ــات فلوری شــناخته می شــوند. ترکیب
ــوند  ــناخته می ش ــن ش ــدون فلوری ــف ب ــانتره ک ــوان کنس ــه عن ب
)NFPA از کــف آزاد فلوئوریــن مصنوعــی یــا SFFF یــاد می کنــد.( 
گــروه ترکیبــات PFAS مقاومــت در برابــر آب و حــرارت یــا شــعله 
را فراهــم می کننــد و کــف آتش نشــانی را قــادر می ســازد تــا 
بیــن کــف خاموش کننــده و مایــع در حــال اشــتعال، فضــای خالــی 
ایجــاد کنــد و بــه طــور مؤثــری، ســوخت را ماننــد پتویــی کــه بــه 

ســرعت در حــال گســترش اســت، خفــه کنــد. 
بــا ایــن حــال، نقطــه ضعــف عمــده PFAS زیســت تخریب پذیری 
ــع و  ــد و در مناب ــن نمی رون ــان از بی ــول زم ــا در ط ــت. آنه آنهاس
ــره  ــن رو زنجی ــوند. از ای ــع می ش ــی جم ــفره های آب زیرزمین س
ــرات  ــرار داده و اث ــعاع ق ــت را تحت الش ــط زیس ــی و محی غذای
ســمی قابــل توجهــی بــر روی حیوانــات و انســان از خــود نشــان 

ــد. داده ان
ــژه  ــه وی ــانی، ب ــد آتش نش ــای جدی ــتفاده از کف ه ــای اس مزای
ــازن  ــوزی مخ ــد آتش س ــاد، مانن ــی زی ــتفاده های خیل ــرای اس ب
ذخیره ســازی نفــت، بــه ایــن معنــی اســت کــه بســیاری 
از تولیدکننــدگان کــف، بدلیــل حــس مســئولیت اجتماعــی 
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جایگزین هایــی را بــرای اســتفاده از PFAS توســعه داده انــد. 

ــیومی از  ــوان کنسرس ــه عن ــه ب ــد LastFire ک ــازمان هایی مانن س
کاربــران نهایــی صنعــت نفــت بــرای بررســی خطــرات مرتبــط بــا 
ــده اند،  ــاد ش ــزرگ ایج ــر ب ــا قط ــت ب ــازن نف ــازی مخ ذخیره س
ــان  ــدون PFAS را نش ــای ب ــود، دوام جایگزین ه ــش خ ــا آزمای ب
ــف  ــرای ک ــی ب ــن عمل ــچ جایگزی ــفانه هی ــا متأس ــد. ام داده ان
ــزرگ کلاس  ــوزی های ب ــا آتش س ــه ب ــان مقابل ــانی در زم آتش نش

ــدارد. ــت وجــود ن ــره نف ــد مخــازن ذخی B، مانن
ــف در  ــی ک ــازی توانای ــور بهینه س ــه منظ ــف، ب ــدگان ک تولیدکنن
جهــت گســتردگی و جــاری شــدن روی ســطح نفــت و تأثیر بیشــتر 
ــد.  ــد می کنن ــف را تولی ــف ک ــات مختل ــق، ترکیب ــاء حری آن در اطف
ــوط 3 درصــد فــوم و 97 درصــد آب  ــه طــور معمــول، ایــن مخل ب
)و دیگــر نرخ هــای متناســب دیگــر( اســت. اگــر مخلــوط بیــش از 
حــد، ترکیــب شــود، ســنگین شــده و نمی توانــد بــه خوبــی جریــان 
داشــته باشــد و اگــر خیلــی نــازک باشــد نمی توانــد روکــش خوبــی 

روی آتــش، تشــکیل دهــد.

ــدون  ــای ب ــتفاده، کف ه ــورد اس ــف م ــوع ک ــر از ن ــرف نظ ص
فلوئــور و برخــی از کف هــای حــاوی PFAS موجــود )ماننــد 
فــوم تشــکیل دهنده فیلــم پایــه آب مقــاوم در برابــر الــکل 
 AR-AFFF یا )Alcohol Resistant Aqueous Film Forming Foam(
می تواننــد بدلیــل ویســکوزیته بــالا، مشــکلاتی را بــرای تجهیــزات 
متناســب بــا فــوم ایجــاد می کننــد. عــلاوه بــر ایــن، کنســانتره های 
کــف، علائــم شــبه پلاستیســیته را نشــان می دهنــد، یعنــی برخلاف 
ســیالات نیوتنــی، بــا تغییــر ویســکوزیته آنهــا در نرخ هــای برشــی 

ــوند. ــر می ش ــاوت، نازک ت متف
یکــی دیگــر از ویژگی هــای منفــی افزایش ویســکوزیته، گیــر افتادن 
ــا  ــا اعمــال فشــار سیســتم، هــوا فشــرده می شــود. ب هواســت. ب
آزاد شــدن فشــار، هنــگام خــروج محلــول کــف از دســتگاه تخلیــه 
فوم ریــز یــا foam pourer، نــازل یــا مانیتــور، هــوا به عنــوان یــک 
ــه  ــد ب ــوع می توان ــن موض ــود. ای ــط می ش ــده منبس ــف تمام ش ک
طــور چشــمگیری بــر نــرخ تناســب اثــر بگــذارد، تــا حــدی کــه کف 

خروجــی بســیار نــازک و بی اثــر شــود.
ــر  ــف تأثی ــول ک ــب محل ــی تناس ــر توانای ــالا، ب ــی ب ــر دو ویژگ ه
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ــه  ــش مقابل ــن ویژگی هــا، چال ــه، ای ــر از هم ــا مهم ت ــذارد. ام می گ
ــد. ــاد می کن ــش را ایج ــا آت ــف ب ــر ک مؤث

ــال  ــدار در ح ــدازه و مق ــر ان ــازی از نظ ــازن ذخیره س ــدازه مخ ان
افزایــش اســت. تقریبــاً 5000 ســایت )محــل نگهــداری( مخــزن در 
سراســر جهــان وجــود دارد. ایــن تعــداد مخــزن ذخیره ســازی، بــه 
ــازن در  ــداث مخ ــد اح ــای جدی ــدن و فناوری ه ــطه جهانی ش واس
ــر  ــای بزرگ ت ــا قطره ــازن ب ــاخت مخ ــت و س ــش اس ــال افزای ح
و ظرفیــت بالاتــر را ممکــن می ســازد. در نتیجــه، بســیاری از 
ســایت های مخــازن جدیــد، بــه ویــژه در خاورمیانــه و آســیا، دارای 

مخازنــی بــا قطــر بیــش از 100 متــر هســتند.
ایــن موضــوع، بــه دلیــل حجــم مایــع قابل اشــتعال ذخیره شــده، 
ــد  ــا، مانن ــه آنه ــی ب ــزات و دسترس ــه تجهی ــوط ب ــات مرب ملاحظ
بــرد مانیتــور و غیــره، مشــکلات جدیــدی را بــرای آتش نشــانان و 

ــد. ــاد می کن ــق، ایج ــای حری اطف

چالش های طراحی سیستم هیبریدی
اصطــلاح سیســتم هیبریــدی، بــه معنــای سیســتم اطفــای 
ــا و  ــا، محفظه ه ــی از کف ریزه ــد ترکیب ــت اســت، مانن ــق ثاب حری
مانیتورهــای ثابــت در یــک مرکــز، همــراه بــا تجهیــزات پشــتیبان 
متحــرک کــه بــه راحتــی بــرای مهــار و اطفــاء آتــش در ســریع ترین 

ــد. ــرار می گیرن ــتفاده ق ــورد اس ــن، م ــان ممک زم
تجهیــزات ســیار موجــود، معمــولًا بــه شــکل مانیتورهــای 
ــه مخــزن  ــه ب آتش نشــانی نصــب شــده روی خــودرو هســتند ک
ــانی  ــیار آب آتش نش ــای س ــد. پمپ ه ــع آب متصل ن ــف و منب ک
یــا یــک شــیر هیدرانــت، می تواننــد آب موردنیــاز را تأمیــن 
کننــد. عــلاوه بــر ایــن، شــلنگ های آتش نشــانی، تجهیــزات 
متناسب ســازی و مخــازن کــف بــرای ارائــه حجــم بــالای کنســانتره 

ــد. ــود دارن ــق، وج ــاء حری ــات اطف ــاز عملی ــف موردنی ک
مانیتورهــای ســیار موجــود، معمولًا توســط پمپ های متناسب ســاز 
جــت تغذیــه می شــوند و نیــاز بــه تنظیمــات بیشــتر بــر اســاس 
نــرخ جریــان صفحــات بافــل قابــل تعویــض دارنــد. نقطــه ضعــف 
ــی  ــالا، پیچیدگ ــای ب ــیار در جریان ه ــای س ــن مانیتوره ــی ای اصل
ــیار  ــوزی بس ــای آتش س ــش، در عملیات ه ــان واکن ــت. زم آنهاس

اهمیــت دارد. 
ــده  ــا محاســبات پیچی ــن، وجــود قواعــد مربوطــه ی ــر ای عــلاوه ب
ــار؛  ــان و فش ــرخ جری ــاع، ن ــیلنگ، ارتف ــول ش ــبه ط ــرای محاس ب

ــد. ــش می دهن ــانی را افزای ــای انس ــال خط احتم
ــر  ــده و تأثی ــب ش ــم ترکی ــا ه ــد ب ــائل، می توانن ــن مس ــام ای تم
ــد.  ــر آن را در اطفــاء حریــق از بیــن ببرن کــف را کاهــش داده و اث
بــر اســاس مجمــوع تجربیــات مــا در شــرکت FireDos، بــه عنــوان 
ــدگان مانیتورهــای آتش نشــانی، اکثــر خودروهــای دارای  تولیدکنن
مانیتــور بــا جریــان بــالا بدلیــل اســتفاده پیچیــده و ناکارآمــدی آنها 

در ارائــه کیفیــت کــف موردنیــاز بــرای اطفــاء حریــق، بــه ســرعت 
از کار می افتنــد.

فناوری تناسب سازی در سیستم های نصب شده روی خودرو
ــان  ــنتی جری ــده )self-educting( س ــف خودکاهن ــای ک مانیتوره
بــالا بــا محلــول کــف، بــا اســتفاده از پمپ هــای بــا نســبت جــت 
ــول  ــردن محل ــوط ک ــرای مخل ــه ب ــوند ک ــه می ش ــدد، تغذی متع
ــازل  ــه ورودی ن ــدن ب ــل از وارد ش ــی، قب ــف اضاف ــب از ک مناس
مانیتــور بــا جریــان بــالا و بــا نــرخ متناســب، موردنیــاز اســت. این 
مــورد یکــی از چالش هایــی اســت کــه همــواره وجــود دارد، زیــرا 
لوله کشــی شــلنگ و پمپ هــای جــت موردنیــاز، بــا افزایــش نــرخ 
ــاوت،  ــان و فشــار متف ــرخ جری ــر می شــوند. ن ــد براب ــان، چن جری
بــه ایــن معنــی اســت کــه تعــداد و نــوع پمپ هــای تناسب ســاز 
جــت بایــد از قبــل، محاســبه شــود. عــلاوه بــر ایــن، افــت فشــار 
پمپ هــای جــت بــه ایــن معنــی اســت کــه بــرای عملکــرد مؤثــر، 

ــالا موردنیــاز اســت. فشــار ورودی ب
پیچیدگــی مدیریــت پمپ هــای جــت متعــدد و محاســبات 
ــه  ــد. هم ــش می ده ــانی را افزای ــای انس ــال خط ــاز، احتم موردنی
مــوارد فــوق، می توانــد منجــر بــه بی اثــر شــدن کیفیــت کــف و در 

ــر آتــش شــود. نتیجــه عــدم توانایــی در اطفــای مؤث

طراحی برای دستیابی بهتر با جریان و فشار معین
مانیتورهــای موجــود، معمــولًا از دو یــا ســه زانــو تشــکیل شــده اند 
کــه بــه هــم جــوش داده شــده و بــه خروجــی نــازل مانیتــور منتهی 
می شــوند.جریان از طریــق زانویــی، باعــث افزایــش تلاطــم مایــع 
ــده در  ــار ایجادش ــت فش ــادل اف ــور، مع ــفتگی مذک ــود. آش می ش
طــول مانیتــور، از ورودی تــا خروجــی نــازل اســت. هــر چــه افــت 
فشــار بیشــتر باشــد، باعــث کوتاه تــر شــدن پرتــاب و رســیدن بــه 

فشــار و جریــان تعیین شــده، خواهــد شــد.
شــرکت FireDos زانویی هایــی را طراحــی کــرده اســت کــه بــرای 
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حرکــت عمــودی و جانبــی مانیتــور، با اســتفاده از دینامیک ســیال 
محاســباتی و برای به حداقل رســاندن افت فشــار، مفید هســتند.

تنظیم نرخ جریان متغیر و بدون توقف
بــه طــور کلــی، مانیتورهــای بــا جریــان بــالا، بــا یــک صفحــه بافل 
قابــل تعویــض، وابســته بــه ســرعت جریــان و محــدوده موردنیــاز، 
تنظیــم می شــوند. اگــر لازم باشــد کــه ســرعت جریــان بــا حفــظ 
ــل از  ــد، قب ــه تغییــر کن ــدازه بهین ــق، در ان ــا حری ــه ب ــه مواجه زاوی
ــر  ــد تغیی ــان جدی ــرخ جری ــا ن ــب ب ــل متناس ــه باف ــه صفح اینک
یابــد، مانیتــور بایــد از مــدار خــارج شــود. ایــن موضــوع در مــورد 
حلال هــای قطبــی )الکل هــا و اتانــول( بســیار اهمیــت دارد، 
ــر ســطح ســوخت  ــه زی ــری از فرورفتــن کــف ب ــرای جلوگی ــرا ب زی
ــه و  ــی بدن ــا پارگ ــدن ی ــیب دی ــاً آس ــتعال و متعاقب ــال اش در ح
ســقوط اســتراکچرها، بــا رویکــرد حفــظ مخــازن در )کلاس III( مهم 
هســتند.تعویض بافل هــای جریــان ثابــت مســتقل بــا یــک بافــل 
متحــرک داخلــی، بــه ایــن معنــی اســت کــه جریــان را می تــوان 

ــرد. ــم ک ــان تنظی ــدون ضرب به صــورت ب

حذف روش های سنگین کردن خودرو
 )10582 GPM( نیروی واکنش، در مانیتوری که 40000 لیتر در دقیقه
 306kgf ــا ــد، 30kN ی ــاب می کن ــار )145psi( پرت ــار 10 ب را در فش
اســت کــه مقــدار قابــل توجهــی اســت. بنابرایــن بــه وزنــی اضافی 
نیــاز دارد تــا از حرکــت خــودرو، در جهــت مخالــف جلوگیــری کنــد. 
طراحــی منحصــر بــه فــرد لوله هــای پیشــرفته خودمتعادل کننــده

 )self-balancing pipework( نیــاز بــه وزن اضافــی را از بیــن 
می بــرد، زیــرا فشــار ایجادشــده بــا نیروهــای موجــود در طراحــی 

ــد. ــه می کن ــودرو، مقابل خ
طراحــی مانیتــور خــود تخلیــه )self-draining monitor(، احتمــال 

خوردگــی ناشــی از تنــش )stress-corrosion( را کاهــش می دهــد 
ــد. ــر می کن ــر را امکان پذی ــر تریل و حرکــت ســریع و مؤث

به حداقل رساندن طول شلنگ
ــور در  ــترس اپرات ــش اس ــث افزای ــلنگ ها، باع ــداد ش ــول و تع ط
ــا  ــخ دهی، ب ــان پاس ــن، زم ــود. بنابرای ــتفاده می ش ــای اس زمان ه
اســتفاده از حداکثــر قطــر و طــول شــلنگ و وســایل نقلیــه کارآمــد، 

بــه حداقــل خواهــد رســید.
ــک سیســتم  ــش طــول شــیلنگ باعــث کاهــش بازدهــی ی افزای
شــده و بایــد بــا پمپ هــای جــت ترکیــب شــود. بــه ایــن معنــی 
کــه، بــه پمپ هــای میانــی نیــاز خواهــد بــود تــا بــر روی قــدرت 

پرتــاب مانیتــور تأثیــر بگــذارد. 
عــلاوه بــر ایــن، پمپ هــای جــت معمــولًا بــرای عملکــرد مؤثــر بــه 

حداقــل فشــار نیــاز دارنــد.
ــر  ــا قط ــلنگ های ب ــلنگ، ش ــل ش ــه حام ــایل نقلی ــا وس ــراه ب هم

Oval flat design using CFD significantly improves the flow through the monitor.A stepless movable internal baffle for flow adjustment.
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ــترس  ــا اس ــوند ت ــع می ش ــن و جم ــودکار په ــور خ ــه ط ــزرگ، ب ب
آتش نشــانان را کاهــش دهنــد.

راه حل مطالعه موردی
مطالعــه مــوردی اخیــر انجام شــده شــرکت FireDos راه حــل زیــر را 

بــرای یــک پالایشــگاه نفــت در خاورمیانــه ارائــه نمود:
بــا اتصــال بــه سیســتم هیدرانــت، طــول شــلنگ توانســت تــا 300 
متــر باشــد. فشــار هیدرانــت نیــز، 12 بــار و بــا جریان هــای ،8000 
10000 و GPM 12000 )بــه ترتیــب lpm ، 37800 lpm 30240 و 
lpm 45360( وجــود داشــت کــه از طریــق یــک تریلــر مخصــوص 
ــر  ــان متغی ــن جری ــدرت تأمی ــه ق آب مســتقر شــده در ســایت ک
کــف بــه نســبت 1 تــا 3 درصــد از نــوع  AR-AFFF را داشــت، مهیــا 
شــد. تناسب ســاز کــف را می تــوان بــرای راحتــی، در هــر جایــی در 
طــول شــلنگ قــرار داد، زیــرا بدلیــل قابلیت هــای منحصــر بــه فــرد 
ــر  ــت تأثی ــوده و تح ــر آب ب ــی ب ــه مبتن ــف، ک ــازهای ک تناسب س
فشــار برگشــت شــلنگ یــا جریان هــای مختلــف قــرار نمی گیــرد، 
ــر  ــت دیگ ــک مزی ــن ی ــدارد. ای ــت ن ــا اهمی ــری آنه محــل قرارگی
ــم اســت،  ــل تنظی ــان قاب ــگام اســتفاده از مانیتورهــای جری در هن
ــاد  ــاوت را ایج ــای متف ــی جریان ه ــه راحت ــازها ب ــرا تناسب س زی

می کننــد.
فشــار کــم هیدرانــت و طــول شــیلنگ زیــاد مســئله مهمــی بــرای 
تناسب ســاز کــف نیســت، زیــرا تناسب ســازها، افــت فشــار کمتــر 
از 2 بــار را نشــان می دهنــد. فشــار ورودی معــادل 12 بــار بــه یــک 
ــار  ــتر از  4+ ب ــی بیش ــار تقریب ــش فش ــث کاه ــت باع ــپ ج پم
 GPM ــا ظرفیــت ــی ب می شــود. تناسب ســازهای کــف، مانیتورهای
ــده،  ــل محدودکنن ــد. عام ــه می کردن (lpm 60000) 15873 را تغذی

حداکثــر جریــان قابــل اعمــال از طریــق تناسب  ســاز بــود کــه معادل 
GPM 13227 (50000 lpm) اســت. دو مخــزن کنســانتره کــف بــا 

ظرفیــت 20000 لیتــر بــرای تغذیــه تناسب ســازها تعبیــه شــد.

تریلرهــای مانیتــور بــدون بالاســت و کامــلا متعــادل بودنــد و ایــن 
موضــوع باعــث اســتقرار و جابجایــی ســریع آنهــا  شــد. ســرعت 
جریــان بنــا بــه دســتور فرمانــده تیــم، در حیــن کار متغیــر بــود و با 
امــکان تنظیــم دقیــق جــت اســتریم، نقطه زنــی و دریافــت کــف بــا 

نتیجــه بســیار عالــی، فراهــم شــد.
همــه چالش هــای فــوق بــا ایــن راه حــل سیســتم برطــرف شــدند 
ــرد، کاهــش  ــا کارب ــی متناســب ب ــف تضمین ــرخ تناســب ک ــا ن ت
فشــار کــم و طراحــی بهینــه بــرای بــه حداکثــر رســاندن دســتیابی 
ــر  ــرای محافظــت در براب ــر ب ــان متغی ــوی جری ــا الگ ــاب ب ــه پرت ب

ــردد. ــهیل گ ــود تس ــازن موج ــن مخ ــی از بزرگ تری ــش برخ آت
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اگرچه باتری های لیتیوم-یونی به خودی خود و در مجموع بسیار 

امن و کاربرپسند محسوب می شوند و این روزها در اکثر دستگاه های 

الکترونیکی مصرفی، شاهد حضور آنها هستیم؛ اما گاهی اوقات آتش 

گرفته و در حالت های بدتر از آن، منفجر می شوند. 

باتوجه به توسعه حریق های لیتیومی در سراسر جهان و ضرورت آشنایی 

با علل بروز این حوادث در مقیاس باتری های کوچک، در این مقاله به 

بررسی این موضوع می پردازیم:

     مریم حسیـن خانی 
ارزیـاب ریســک حریـق

برگرفته از  سایت تخصصی:

www.firefight.ir

ریسک حریق باتری های لیتیومی 
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ــی  ــای لیتیوم-یون ــار باتری ه ــل انفج ــم دلای ــه بتوانی ــرای اینک ب
را بررســی کنیــم، ابتــدا بایــد بفهمیــم درون ایــن باتری هــا چــه 
خبــر اســت. درون هــر باتــری لیتیوم-یونــی، دو الکتــرود وجــود 
دارد؛ کاتــد شــارژ شــده بــا بــار مثبــت و آنــد شــارژ شــده بــا بــار 

منفــی.
ایــن دو الکتــرود توســط یــک صفحــه نــازک پلاســتیکی و 
مخصــوص از یکدیگــر جــدا شــده اند و بدیــن ترتیــب از تمــاس 

ــود.  ــری می  ش ــا جلوگی ــی آنه اتفاق
زمانــی کــه یــک باتــری لیتیوم-یونــی را شــارژ می کنیــد، یون هــای 
لیتیــوم توســط انــرژی الکتریســیته از کاتــد حرکت کرده و ســپس 
توســط ایــن صفحــه محافــظ و همچنیــن نوعــی مایــع رســانای 

الکتریکــی، بــه ســمت آنــد حرکــت می کننــد. 
زمانــی کــه شــارژ باتــری تخلیــه می شــود، ایــن مراحــل برعکــس 
ــد  ــمت کات ــه س ــد ب ــی از آن ــای لیتیوم ــی یون ه ــوند؛ یعن می ش
ــه  ــت ک ــدی اس ــش و فرآین ــن، کل واکن ــد. ای ــل می گردن منتق

ــی دارد. ــه م ــاپ شــما را روشــن نگ لپ ت
باتری هــای کوچــک، ماننــد نمونه هایــی کــه در گوشــی های 
ــوم- ــلول لیتی ــک س ــا از ی ــولا تنه ــد، معم ــود دارن ــمند وج هوش
یونــی برخــوردار هســتند. ایــن در حالــی اســت کــه باتری هــای 
ــزی  ــوند، چی ــده می ش ــا دی ــب در لپ تاپ ه ــه اغل ــری ک بزرگت

ــد.  ــه می دهن ــی را ارائ ــلول لیتیوم ــی 12 س ــن 6 ال بی
باتری هــای موجــود در خودروهــای الکتریکــی و هواپیماهــا نیــز 

از صدهــا ســلول لیتیومــی بهــره می برنــد.

چه چیزی باعث انفجار باتری های لیتیوم-یونی می شود؟
یکــی از مهم تریــن ویژگی هــای باتری هــای لیتیوم-یونــی کــه آنهــا 
ــل  ــی تبدی ــای الکترونیک ــد گجت ه ــت در کالب ــی ثاب ــه اعضای را ب
نمــوده، در واقــع همــان چیــزی اســت کــه پتانســیل آتش گرفتــن 
ــرای ایــن نــوع باتری هــا، بــه همــراه دارد.  و منفجر شــدن را نیــز ب
باتــری هــای لیتیــوم یــون معمــولًا از لیتیــوم کبالــت اکســید بــه 
عنــوان کاتــد، گرافیــت بــه عنــوان آنــود و نمــک لیتیــوم در ترکیبــی 
از یــک یــا بیشــتر کربنــات آلکیــل تشــکیل شــده انــد. ولــی ایــن 
ــز قلیایــی و بســیار  باتــری هــا مشــکلاتی دارنــد. لیتیــوم یــک فل

واکنــش پذیــر اســت.
ــرل شــده جــاری شــود، گوشــی  ــوم بصــورت کنت ــه لیتی ــی ک زمان
ــن  ــر ای ــا اگ ــد؛ ام ــد مان ــن خواه ــول روز روش ــمندتان در ط هوش
جاری شــدن بصــورت ناگهانــی و کلــی صــورت بگیــرد، بایــد منتظــر 

انفجــار باتــری دســتگاه خــود باشــید!
ــا  ــیاری از آتش گرفتن ه ــی بس ــه و اصل ــت پای ــاه، عل ــال کوت اتص
و انفجارهــای روی داده در باتری هــای لیتیوم-یونــی محســوب 
ــه  ــه صفح ــد ک ــاق می افت ــی اتف ــوع زمان ــن موض ــود. ای می ش
محافــظ در جلوگیــری از تمــاس آنــد و کاتــد، نــاکام بمانــد. هنگامی 
کــه ایــن الکترودهــا بــا یکدیگــر تمــاس پیــدا کننــد، دمــای باتــری 

ــد. ــدا می کن ــش پی ــدت افزای بش
ــح  ــرد صحی ــد کارک ــه می توانن ــد ک ــود دارن ــی وج ــل مختلف دلای
صفحــه محافــظ دو الکتــرود را بــا مشــکل روبــرو کننــد؛ در ادامــه به 

برخــی از آنهــا اشــاره خواهیــم کــرد.
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1- طراحی بد و نواقص تولید
ممکــن اســت باتــری بطــور کلــی بــد طراحــی شــده باشــد، بــرای 
مثــال ایــن موضــوع را در خصــوص باتــری تبلــت یکــی از برندهای 

تلفــن همــراه می توانــد دیــد. 
ــه  ــا و صفح ــرای الکتروده ــای لازم ب ــتگاه، فض ــدل دس ــن م در ای
ــه  ــی ک ــذا زمان ــود. ل ــه نشــده ب ــظ در نظــر گرفت ــده محاف جداکنن
باتــری در اثــر شــارژ، کمــی انبســاط پیــدا می کــرد، الکترودهــا خــم 
شــده و باعــث اتصــال کوتــاه می شــدند. حتــی اگــر طراحــی باتــری 
ــرل  ــان کنت ــت در جری ــن اس ــد، ممک ــب باش ــوب و مناس ــم خ ه
کیفیــت بخوبــی بررســی نشــده و یــا نواقصــی در خــط تولیــد آن 

وجــود داشــته باشــد.

2- عوامل خارجی
حــرارت بــالا یکــی دیگــر از عوامــل بــروز مشــکل بــرای باتــری یــا 
دســتگاه های الکترونیکــی اســت. باتری هایــی کــه در نزدیکــی یــک 
منبــع گرمایــی شــدید قــرار داشــته باشــند و یــا آتــش گرفته انــد، 
در اکثــر مواقــع منفجــر خواهنــد شــد. ســایر عوامــل خارجــی نیــز 
می تواننــد مشــکلاتی را در کارکــرد باتری هــای لیتیوم-یونــی ایجــاد 

 . یند نما
اگــر گوشــی هوشــمندتان بــا شــدت بــه زمیــن بیفتــد و یــا چنــد بار 
بــا شــدت کــم از دســت شــما ســقوط کنــد، احتمــال اینکــه صفحــه 
جداکننــده محافــظ، آســیب دیــده و الکترودهــا بــا یکدیگــر تمــاس 
پیــدا کننــد، وجــود خواهــد داشــت. اگــر باتــری دســتگاه شــما بــه 
هــر دلیلــی ســوراخ شــود، معمــولا در اکثــر اوقــات، اتصــال کوتــاه را 

بــه همــراه دارد.

3- مشکلات شارژ
ــری  ــه بات ــادر اســت ب ــز ق یــک شــارژر بی کیفیــت و نامناســب نی
لیتیوم-یونــی دســتگاه آســیب بزنــد. اگــر شــارژر دچــار اتصــال کوتاه 
ــد،  ــد کن ــادی را تولی ــرارت زی ــری، ح ــی بات ــا در نزدیک ــده و ی ش
می توانــد بــه انــدازه ای بــه باتــری آســیب بزنــد کــه بطــور کامــل 

خــراب شــود. 
بهمیــن دلیــل اســت کــه همیشــه توصیــه می شــود، حتی المقــدور 
فقــط از شــارژرهای اصلــی شــرکت ســازنده دســتگاه اســتفاده کنیــد 
ــارژر را  ــه ش ــد تهی ــث قص ــه و ثال ــرکت های متفرق ــر از ش ــا اگ و ی

داریــد، تنهــا بــه ســراغ نام هــای شــناخته شــده و معتبــر برویــد.
ــی  ــی داخل ــتم محافظت ــی سیس ــی از نوع ــای لیتیوم-یون باتری ه

ــرد.  ــدازه را بگی ــش از ان ــارژ بی ــوی ش ــا جل ــتند ت ــوردار هس برخ
اگرچــه نــادر، امــا گاهــی اوقــات ایــن سیســتم حفاظتی دچــار خطا 
شــده و بــا شــارژ بیــش از حــد، احتمــال افزایــش حــرارت و آتــش 

گرفتگــی یــا انفجــار باتــری دســتگاه، بالا مــی رود.

4- فرار گرمایی و سلول های چندگانه
باتری لیتیوم-یونی موجود در اکثر گوشی های هوشمند و گجت هـای 
الکترونیکی کوچک دیگر، تنها از یک سلول برخوردار هستند. )باتـری 
آیفون دو سلول دارد.( البته سامسونگ با راه اندازی فرایند آزمایش 
8 مرحله ای اطمینان داد که دیگر مشکلی مشـابه گلکـسی نـوت 7 

برای باتری های گوشی هایش پیش نخواهد آمد.
امــا در دســتگاه هایی ماننــد لپ تــاپ کــه باتری هــا از چنــد ســلول 
نیــز برخــوردار هســتند، نقــص در کارکــرد تنهــا یکــی از ســلول ها، 

می توانــد منجــر بــه خرابــی کل باتــری شــود. 
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ــرود،  ــالا ب ــدازه ب ــه دمــای یکــی از ســلول ها، بیــش از ان ــی ک زمان
پدیــده ای دومینــو ماننــد اتفــاق می افتــد کــه بــه آن "فــرار گرمایــی" 
ــی  ــه در محصولات ــا صدهــا ســلول ک ــی ب ــد. در باتری های می گوین
ماننــد خــودروی الکتریکــی Tesla Model S اســتفاده شــده، ایــن 
ــال  ــه دنب ــی را ب ــد مشــکلات بســیار جــدی و بزرگ ــده می توان پدی

داشــته باشــد.
ــول  ــلا قب ــی و اص ــای لیتیوم-یون ــار باتری ه ــل انفج ــی دلای بررس
ایــن واقعیــت کــه ایــن باتری هــا می تواننــد دچــار مشــکل 
ــه  ــد ک ــد بدانی ــده و هــراس آور اســت. بای شــوند، کمــی نگران کنن
باتری هــای لیتیوم-یونــی از فنــاوری ایمــن و بالغــی برخــوردار 
ــا  ــه انفجــار ی ــوط ب ــات خبرهــای مرب ــه گاهــی اوق هســتند. اینک
ــی  ــدر داغ و جنجال ــی این ق ــای لیتیوم-یون ــن باتری ه ــش گرفت آت
ــکلات و  ــن مش ــودن ای ــادر ب ــان دهنده ن ــودش نش ــود، خ می ش
حــوادث اســت. تولیدکننــدگان باتــری محافظ هــای مختلفــی را در 
محصــولات خــود قــرار می دهنــد تــا در وهلــه اول، از بــروز چنیــن 
حوادثــی جلوگیــری کننــد و اگــر چنیــن نشــد، حداقــل از شــدت آن 

تــا حــد قابــل توجهــی کاســته شــود.
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سایر عزیزان فعال در حوزه مشـاوره و تـدریس ایمنـی حریـق می توانند 
مشخصات خود را به این آدرس،   ارسال یا به Fireeditor@ تلگرام نمایند.

iransafesec@gmail.com

عماد اسماعیلی        کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاوره و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء                  09127015911

محمد فضیلتی                           کارشناس فوم آتش نشانی
مشاور و مدرس فوم - سازمان استاندارد ایران            09121999173

HSE رضا امیرنژاد                                       کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                   09128465214 

محمدرضا جواهری                           کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشانی  شهری و صنعتی              09125583679

جعفر غلامحسین نژاد                        کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس ایمنی و آتش نشانی                            09155108625

 سیدحامد نورحسینی                   کارشناس ارشد الکترونیک
مشاور و طراح سیستم های الکترونیک ایمنی و حفاظتی    09121272655

خداوردي طاهري اصل             کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس تخصصی مدیریت آتش نشانی            09121276174

سعید احمدی                             کارشناس برق و الکترونیک
مشاور آتش نشانی  شهری و صنعتی                              09125037083

مجید حمیداوی                کارشناس ارشد ایمنی وآتش نشانی
مشاور وزارت کار و کارشناس حریق دادگستری            09163052562

ناصر دوستی                                        کارشناس ارشد برق
مشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفای حریق               09125595329

HSE عادل قاسمی قاسموند                    کارشناس ارشد
مشاور وزارت کار و متخصص ارزیابی ریسک و حوادث     09166173720

فرامرز فرجی                               کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امداد                09121042995

هوشنگ شريف زاده                            کارشناس آتش نشاني
مدرس و کارشناس رسمی بررسي علل حریق             09121276175

HSE كورش طلاوري                                 کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                 09163533253 

مهدی شجاعی                      کارشناس ایمنی و امداد سوانح
سرممیز سیستم های ایمنی                                             09133425227

ناصر رهبر                                          کارشناس ارشد شیمی
مشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیری                  09121012576

حسن تنها                                   کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور مدیریت آتش نشاني- ایستگاه و ناوگان موتوری     09121257483

میثم رستمی                              کارشناس بهداشت حرفه ای
مشاور و مدرس استقرار سیستم های ایزو                     09177202168

emadesmaeili@gmail.com

info@atashbas.ir ramirnejhad@gmail.com

reza.javaheri.125@gmail.com

gholamhoseyni@gmail.com

h.nourhosseini@asec-int.com

HSEQ1981@gmail.com

 amkeshavarzir@gmail.com

h.mashhadimoslem@gmail.com

ktaheriasl@yahoo.com

saeedahmadi2660@gmail.com

majidhamidavi@yahoo.com

n.dousty@asec-int.com

adelghasemy@yahoo.com

faraji_rescue@yahoo.com

sharifzadeh@yahoo.com

talavari@gmail.com

shojaei48m@yahoo.com

nsr.rahbar@gmail.com

tanha_manager@yahoo.com

rostami.m@iran.ir

محمد شمس                                              دکترای ایمنی
مشاور مدیریت ایمنی صنایع                                      09122022635

محمد كاظمی                                        کارشناس مکانیک
مشاور، طراح و مدرس خودروهای آتش نشانی            09188616400

مهدی صادق زاده                               کارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09171252880

drshams@yahoo.com

Kazemi13@yahoo.com

mehdi.sadeghzadeh2880@gmail.com

پرويز رزمیان فر                              کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانی                  09128161075
p.razmiyanfar@gmail.com

HSE علی باغبانی                         کارشناس ارشد مدیریت
مشاور و مدرس HSE  و مدیریت بحران                     09177776551                       

bagbani_a@yahoo.com

محمد موسی زاده                       کارشناس برق و الکترونیک
مشاور و مدرس سیستم های اعلان حریق                      09128439507
mohammad.m@mail.ru

 ارتباط مستقیم با مدرسین، مشاورین و کارشناسان 

HSE ، ایمنی ، آتش نشانی

HSE حسین ساكی                                   کارشناس ارشد
مدرس و مشاور HSE   زز                     ز                     09121995786

 امیرحسین كشاورز       دکتری انرژی هسته ای- مهندسی حریق
مشاور و مدرس HAZ-MAT  و بحران                         09122871680                       

حسین مشهدی مسلم            کارشناس ارشد طراحی فرایند
مشاور و مدرس مهندسی ایمنی فرایند                        09121211662

https://iransafetytrade.com/
mailto:iransafesec%40gmail.com?subject=
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روبرت نیسان                          کارشناس ارشد مهندسی حریق
مشاور، طراح و مدرس علوم آتش نشانی                      09121081415

حسین جوينی                 فوق لیسانس مهندسی ایمنی صنعتی
09356778258          HSE  مدرس و مشاور تخصصی آتش نشانی و

راضیه غلامی                                              دکترای شیمی 
مشاور، مدرس و کارشناس رسمی دادگستری             09163977719 

محمد بیات                                 کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني تخصصی                          09121150445 

info@etfatehran.comhossein_joveini@yahoo.com

raziyehgholami65@gmail.comBayat125@yahoo.com

مهدی مردانی      کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق و حوادث
مشاور، طراح و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء               09127833194

امیرحسین امدادی فر                          فوق لیسانس مکانیک
مشاور و مدرس ایمنی و حفاظت در برابر حریق          09122330566

بابک میرسعید قاضی                         کارشناس ارشد صنایع
مشاور تخصصی ایمنی و امنیت                                      09121219411

علیرضا ياوری                                     کارشناس آتش نشانی
مشاور و ممیز ایمنی و آتش نشانی                                 09133277396

علی رستگارپناه       کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء                  09125708342

روح الله محمدی           کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق
مدرس حریق دانشگاه علمی و کاربردی                       09126162614

مجتبی لطفی                         کارشناس آتش نشانی و نجات
مشاور و مربی آتش نشانی و امداد و نجات                   09126268791

امیر صديقی                                    کارشناس ارشد مکانیک
مشاور سیستم های ایمنی حریق                                      09122019369

رضا اسماعیلی          کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاء                  09122444875

احمد حسن زاده                              کارشناس ارشد مکانیک
نگهداری و تعمیرات سیستم های اطفاء حریق                  09122856901

مهدی عظیمی                  کارشناس سیستم های اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اطفاء حریق                   09123722396

مهدی هجری زاده               کارشناس سیستم های اعلام حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام حریق                    09121065749

قربانعلی قربانی مقدم                        کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشاني صنعتی                              09155143678

MBA شیما روزبهانی    کارشناس ارشد طراحی مهندسی پیشرفته و
تست و نگهداری سیستم های اعلام حریق                            09305849823

رضا فعله گری                              کارشناس ایمنی و پیشگیری 
مشاور سیستم های ایمنی و آتش نشانی                          09183708829

ناصر غفوری                               کارشناس ارشد آتش نشانی
مشاور و مدرس تخصصی آتش نشانی                          09126131059

www.m.mardani.architect@gmail.com

 a.emdadifar@gmail.com

info@gssco.net

yavari.ar@gmail.com

ali.rastegarpanah@gmail.com

rohollahm02@gmail.com

mojtaba125lotfi@gmail.com

amir_sedighy@yahoo.com

reza@sarian.irahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir

azimi@sarian.ir mehdi@igs.co.ir

alimoghadam1962@outlook.com

Shima.roozbahani@idproduct.ir

expert.safety4@gmail.com

ghafourinaser@yahoo.com

غلامعلي جوهري                      کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني حرفه ای                            09122392008

محمدرضا شیخ كاظم برزگری      کارشناس ارشد شهرسازی
مشاور و مدرس علوم مدیریت آتش نشاني                  09126112774

حبیب كبیري                              کارشناس ارشد آتش نشان
ارزیاب ریسک حریق و مشاور مدیریت آتش نشاني      09122264346

johari125@gmail.com

mshkazemi@gmail.com

habib.kabiri@gmail.com

محمدرضا بداغی                        کارشناس ارشد آتش نشان
کارشناس فروش و تعمیرات تجهیزات آتش نشانی        09121903696

علی رضايی                            فوق لیسانس شیمی کاربردی
09128938818                               PSM مدرس و مشاور تخصصی

m.bodaghi@pasargadtraders.com

www.processSafety.ir

ابراهیم زيدآبادی                                 کارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09159717327

Ebrahimhse125@yahoo.com

كلايدين نظرپوری                        کارشناس ارشد مکاترونیک
مشاور کاربری ساز، عضو کمیته استاندارد                      09121858755

HSE محسن احمديانی                             کارشناس ارشد
مشاور،  مدرس و ممیز سیستم های ایمنی                      09123791688

 klaydin.nazarpoorina@gmail.commohsenahmadiani@yahoo.com

https://iransafetytrade.com/
  https://t.me/iranFireProtectionEngMag
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